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Фармери вибрали в’язницю замість 
штрафу, якого не могли заплатити

Варшава, 1 листопада, 
христіянської с--------

тягнений законопроекту ч. 16, 
що є поправкою до ’ муніци­
пального закону.

Цей законопроект, внесений

КАЖЕ, ЩО ВІЙНА МОЖЕ 
ТЯГНУТИСЯ І 15 РОКІВ

ні автомобілі, артелерія і ін.
Крім великого числа Черво- 

"нечувана річ, ної армії, через Червону пло-
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игіппіре?, Мав., Сапасіа

рал
ства
ських
повідувало цю програму через

вати коптрольора для муніци- 
палів, коли лише міністр вва­
жав би такий крок за відповід­
ний.

Албертійські фармери 
жуть, що воііи рами 
зараджувати своїми

рилізацію.
Масове стерилізування поля­

ків вчинило велику паніку між 
польським населенням на Шле- 
ську. Багато безробітних пе­
рейшли кордон і живуть в Ка- 
товіцах, Польському' Шлсську.

ВЕЛИЧАВЕ СВЯТКУВАННЯ РОКОМ 
ЖОВТНЯ В РАДЯНСЬКОМУ СОЮЗІ

РЯДОВІ ЧЛЕНИ СОЦІАЛЬНОГО КРЕДИТУ НЕ 
ЦЕРЕМОНЯТЬСЯ З СВОЇМИ ПОСЛАМИ

уряду в справі 
прогирадшіської

почався в кор­
до 

що ме- 
Пю

переконалися, 
і соціального 

числяться з 
рядового член- 
іцо в цьому ви- 

. ви­
но­
ва

І
>77*-^

колекторові прошиоммго уряду
Мюписипалітіс (Товари- поблик ревню текс від кожно-. 

Саскечеванських- Сіль- — т|<> значить піл ли->
Муніципалів), яке про-
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дит і довір’я можна приверну­
ти тоді, коли скасується зако­
ни про мораторію довгів.

Делегати пропонували, щоб 
цю справу обговорити на кон­
ференції провінціональних і 
домініального урядів ,що має 
вневдовзі відбутися в Оттаві. 
На їхню думку' в домініальнім 
законі про банкротство можна 
мати секцію, яка давала б 
спромогу таним коштом й до­
бровільно полагоджувати фар- 
мерські довги. Ч'ерез Домініон 
Фарм Лон борд (домініальна 
позичкова рада для фармерів) 
фармери, які на це заслугову­
ють, можуть позичати гроші й 
сплачувати довги своїм віри­
телям.

(Ширше про цю справу пи­
шемо в окремій статті 'на ін­
шому місці нашого часопису.)

Іїт
дайгезз: 

Сог. Ргіїсіїагй Аує. апй МсСгсдог 84. 
Р7іппіре£, Мап., Сапасіа
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Оттава, 8 листопада. — Мі- трактова1’1 стос пки. (затяган- 
“ІСТР юстиції Лапойнт заявив в -"••—■ ■■
четвер, що найвищий суд Ка­
нади розглядатиме конститу- 

. закону, відомого як
Фармерс Кредиторе Ерейндж- 
мент Ект, який ухвалено в до­
мініальнім парламенті за кон­
сервативного режиму Бенета.

V*
Делегати на річну конвенцію 

Манітоба Асошіейтед Бордс 
оф Трейд, що відбулася мину­
лого четверга у Вінніпегу, за­
явилися за скасуванням всіх 
законів в справі полагодування 
довгів.

В резолюції, яку конвенція 
прийняла, говориться, що Фар­
мерс Кредиторе Ерейнджмент 
Ект і всі провінціональні зако­
ни про полагоджування довгів 
відбиваються некорисно на 
публичній моралі, бізнесовій 
цілості, що ці закони є сер­
йозною перешкодою для кон­
трактом заключеннх облігацій 
(моргеджових довгів ТОЩО), 
що вони нищать нормальний 
кредит, вносять замішання і є 
невдоволяючі як для вірителів, 
так і для довжників.

Дальше в 
риться, що нормальні закон-
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вдався до лікаря соціального “слабо-умного післапо 
забезпечення за молоком

” для дитини, вимагаючи одну 
літру молока кожного дня. За-

. мість молока для дитини, лікар 
негайно взявся за дослідження 
“у,нового стану” робітника. Ро­
бітника заставлено назвати го-

жуть, що до ухвалення пови- 
ціої резолюції заставила рад­
них цього муніципалу справа 
реліфу, якого фармери потре- 

док цієї ухвали може прийти бують.

АЛБЕРТІЙСЬКІ ФАРМЕРИ ГОТУЮТЬСЯ ДО 
МУНІЦИПАЛЬНОЇ КОНВЕНЦІЇ

Бирдс Гил, Май., 7 листопада. 
—- Перед тутешнім поліційним 

Гю Елсном, бувшим міністром судом відбулася у вівторок 
розправа над шістьома ферме­
рами, яких собаки не мали лай- 
сенсів, як цього вимагає ухва­
ла місцевого муніципалу. Всіх 
їх засуджено на заплаченая су­
дових коштів або на вязницю 
від 3,до 5 днів.

Підсудні одноголосно заяви­
ли, що вони готові піти до вя- 
зниці, бо не мають защо купи­
ти лайсенсів для своїх собак. 
Муніципальні урядники заяви­
ли від себе, що вони зроблять 
все можливе, щоб фармери не 
пішли ’ сидіти, але заплатили 
судові кошти.

Перед мировим суддею Ар- штраф, 
туром Дикинсоном фармери за­
явили, що собаки є їхньою 
одинокою охороною на фармі. 
Ми не
сепси для наших собак, бо цьо-

- /.

Петфаиіідер, Алта. — Мину­
лими роками департамент му­
ніципальних справ цілковито 
ігнорував багато’ резолюцій, 
які ухвалювали делегати па 
конвенціях албсртійсьхих му- 
ш'цппалів. Але ць<і?і;1 року-ви-Ріда, давав право міністрові 
творюється па фармах. цілком муніципальних справ иазначу- 
відмінна атмосфера. Фармери 
вже виготовляють резолюції, 
які будуть нредложені. на му­
ніципальній конвенції, що від­
буватиметься від 20 до 22 ли­
стопада.

Першим муніципалом, що 
звідомляє про свою активність б.ез малих Муссолінів. Тому во- 
в цій справі, є муніципальний 
дистрікт ч. 513. Радні цього 
муніципалу вже одобрили рс- конвенції й основно його пере- 
золюцію, яка домагається від-1 дискутувати.

ііи приготовляються піднести 
це питання на муніципальній

,а 
можуть 

справами

"І ! праці|Жіше іо,ілп,/о/ пені, 1а 1Цо 
малюють (жінок є 238,91/ більше, як чо- 

....•'•іовікії.і. Ііісгабу-і має 740,751
, -..................і столичне місто
І Анкара 123,311.

БРАЗИЛІЯ ВІДМОВЛЯЄТЬСЯ 
БОЙКОТУВАТИ ІТАЛІЮ

Женева, 9 листопада. — Бра- 
зилійський уряд повідомив на 
днях Лігу Націй, що він не бу­
де застосовувати санкцій про- 

резолюції гово- ти Італії. Бразилія не є членом 
Ліги.

РІКХЇ. 4.46 (554).

гітлерівська влада стерилізує Муніципальна рада відмовилася бути
ПОЛЬСЬКИХ РОБІТНИКІВ І ' ■

ше від одного цього муніципа-і 
лу уряд колектує річно $6,000, (

• ~ воі Революції. Маси червоноар-
мійців пройшли в параді через 
Червону площу по-при мавзо­
лей великого провідника і вчи- 

. теля світового пролетаріату 
муніципальних Леніна.
............- -------- . взяли участь всі види Червоної 
муніципальних армії піхота, танки, панцер- 
в' суботу, що н> автомобілі, артелерія і ін.

ГІТЛЕР ОРГАНІЗУЄ НАРАДИ В СПРАВІ 
СТВОРЕННЯ ПРОТИРАДЯНСЬНОГО БЛОКУ

Париж, Франція, 8 лисіона- 
д<і. Уряд Гплера вишле сво­
го ііредсіііпшіКії, Йоахіма Рі- 
бснтроііа до Парижу при кінці 
цього місяця, щоб ііередцску 
тупати МОЖЛИВОСТІ порозумін­
ня з Францією і Великою При- 
танією.

Авторитет но .іюш.іеію, що піп 
має пипідатн

Це вже г 
позбувся в наслідок вогню, що 
завжди починався в корнері. 
Тепер Свет будує круглу'стай­
ню без жодних корнерів, щоб 
переконатися, чи цс не врятує І 
його від дальших вогнів. чкеїюго року 218,000,000

І ГОЛО­
ВНІ на­

звав лише кілька таких місць 
і тим не вдоволив фашистських 
горлорізів. Вони негайно взна­
ли його “слабо-умним” і стери­
лізували його.

Іншому робітникові, який до­
магався реліфу, дали подібні 
питання: Коли родився Наполе­
он? Чи живуть люди на Марсі?

Норі Бетлфорд, Саск.,' 11 ли­
стопада. -- Ухваленням резо­
люції радні фермерського му­
ніципалу Порт Бетлфорд ріши­
ли притінити дальші виплати 
провінціональному урядові у 
звязку з податком, відомим як 
“поблик ревню текс". На ви­
падок спору, до якого в наслі-

горічний врожай не приніс нам 
майже ніякої корнети, говори­
ли'фармери.

А. М. КемпбеЛ, який засту­
пав муніципал шд-.уді,- .заявив, 
що фармери- є собі тільки 
вперті. Цим він хотів дати до 
зрозуміння, що вони : 
заплатити'за лайсенси для со­
бак і судові кошти,'але не хо­
чуть. Після цього мировий 
суддя засудив їх за те, що вони 
“занедбали” 
для собак.

Коли фармери заявили, що 
вони підуть відсидіти, бо не 
мають чим заплатити судових 
коштів, прокуратор дав їм тиж­
день часу, -щоб заплатили 

. ,. Коли вони цього не 
зроблять, тоді суд видасть ва­
рант, на підставі якого силою 
стягнеться з цих фармерів су- 

маємо грошей па лай- дові кошти. Це значить, що 
“сторожі закону” будуть тяг-

французького 
розвинення 
політики з боку Франції і ці. 
МЄЧЧИІІ1І.

Деякі фраіщ\.п,кі ЮІ.ІЦ ( 
ішли, що Ггі.іерів ніел.ііц'ць бу­
де також обгощірющцц спра­
ву обмеження сухоцу'піьої ар 
міі і цііідержтіцоі ііоіііір1|ц„| 
'іо.ііі між Францією, Нє.нікою'і

«Ч’«> єгішонищеіьртщце,,, , (|імеі|1|11)1й111 [ж-шням”.

гарт боїться розрухів й кож­
ного дня мотни,ся на сходах 
легіслатури. Такс говориться 
в каблограмі, яку / ' 
отримав на днях з Австралії.

Отримавши таку каблограму, 
Абергарг негайно вислав теле­
графічну . ні іповіїь, в 
опрокшіув ЦЮ Й ІНШІ поголо­
ски, які про нього поширилися 
н Австралії.

Каблограму підписали црц. 
хильшіки так званого “руху 
Ьат.іера Дог.ісса”, який базу­
ється майже на такій самій про- 
грамі, як рух соціального кре- 
Діну н Л іберії. В каб.іеірамі 
говориться:

■‘Іупчини преса пише, що 
іш боііссії роїрухіц, каже> Щп 
"її моііінчи ко,цното ці,, ца 

іая- сходах пардамеїпу. Ви їй ІМо-

на за­
ради 

чотирма голосами проти двох. 
Члени муніципальної ради, які 
підтримували резолюцію, ка­
жуть, що вони йдуть по лінії 
(Заскечевап Асосіейшон оф Ру-

НЛСЕЛЕНІІЯ ТУРЕЧЧИНИ 

Інстабул, Туреччина.
ті. підсумки ііереицеу пасе ієн- 1І01'’ 1,клн>І1аіочи 

нарад з (оглесом.!11,1 шіяп.інють, що н ціц країні |,)ке Т1Ч'ГИ єтаііїш, якої Свет перів (центнер має 3.671 буш- 
16.188,76/ осіб, 

Є 238,91/ більше,

КАЖУТЬ, ЩО АБЕРГАРГ МОЛИТЬСЯ КОЖНОГО 
ДНЯ НА СХОДАХ ПАРЛАМЕНТУ З ВЕЛИКОГО 

СТРАХУ ПЕРЕД МАСОВИМИ РОЗРУХАМИ

ЗВІДКИ ТЕПЕР ПОЧНЕ 
ГОРІТИ

Вогонь, який 
пері стайні, яка належала 
Джес Своїй, фармера, 
пікає близько Гапкинтон, 

11ер, 1 емшайр, зіінщнн цілий пуди- 
2 тонн сіна.

нути від хати веє, що їм попаде
під руки, а може навіть подуш- ПРО ПОЛАГОДЖУВАННЯ ФАРМЕРСЬНИХ ДОВИВ 
ки з хати.

І це діється не в фашистській
Польщі, а в ‘
Канаді, до того ще й в провін­
ції, де при владі є так званий

можуть ліберально-прогресивний уряд, цілість'

їнах, як її 
чотири процент більша,
1934 році. В ; *’
1935 1936 є 25,000,()()()

і'ііі". ио/чпп оі п ІиоаоіТ ПІП.

йосиф Сталін і інші провід- вернути війну в Европі і пере- 
ники комуністичної партії і можно повалити фашизм, 
радянського уряду приймали В заклику далі говориться: 
парад з трибуни. Клим Во- “Народи світу прагнуть визво- 
рошилов, народний комісар лення з ярма капіталізму. Вони 
оборони Радянського Союзу, проти імперіалістичних воєн, 
промовляв до масово зібраних Вони ніколи не погодяться з 
червоноармійців з коня. Він фашизмом”.

перів (800,278,000 бутлів) 
пшениці для експорту. Це 
включає надипжку пшениці з 
попередніх років, яка виносить 
100,000,00(1 центнерів (367,000- 
000 бутлів) пшениці.

Підраховано, що цього збі- 
жевого року можна буде екс­
портувати 147.000,000’ центне­
рів (539,000,000 бущлів) пше­
ниці в порівнянні до 144.000,- 
000 центнерів (428,624,000 бу­
тлів) в минулому збіжевому 
році- Пшеничну надвижку з 
попередніх років, яка станови­
ла 100,000,000 центнерів на по­
чатку цього збіжевого року, 
значно зменшено й збіжеві 
знатокн кажуть, що є вигляди, 
Що вона буде дальше зменшу­
ватися.

Варшава, 1 листопада. Орган ловні міста усього світу і 
ї соціалістичної вні курортні місця. Е..

опозиції “Польонія” пише про 
неймовірні речі, яких допуска­
ється німецький фашизм над 
польськими національними мен­
шостями в німецькому Шле- 
ську. Загорілі фашисти приму­
сово стерилізують польських 
робітників під претскстом, що 
вони “слабо-умні”. Газета 
“Польонія”, обвинувачує нім. Яку' роль відограє Марс в маи-

ТНЕ ГАКМЕК’8 ЬіГЕ 
виходить кожної середи - РиЬ^Ьей еуегу ^ейпеааау

*
Рїджайна, Саск., 11 листопа-, 

да. — Дж. Дж. Смит, заступ 
міністра 

якого загально вважа­
ють за знатока : 
законів, заявив 
крок радних Норт Бетлфорд 

є ‘ .
щось нове в історії провінції”, щу пройшли сотні тисяч робіт- заклик до пролетарів всього 
Смит сказав, що нема наймен- ників з всіх фабрик і заводів світу об’єднати свої сили, щоб 
шого сумніву щодо права уря- Москви, .які демонстрували приспішити кінець італійської 
ду колектувати поблик ревню збройну і господарську силу війни в Етіопії, охоронити ки- 
текс, бо цей податок ухвалив і міць батьківщини трудящих, (тайський народ від інвазії, від- 
парламент, а всякий авторитет, ........... _ . . . . .
який муніципали мають, дає їм 
парламент.

між провіпціопальїіим урядом 
фашистів” за цї’вчинки^і під- бутності народів і інше. Цього а муніципалом, муніципальна 
тверджх-є їх фактами, датами її робітника захоплено несподіва-' рада загарнішує всі гроші, як. 
місцями, де вони сталися. но і він не міг дати відповіді на мушципал має на руках, або 

■ Один польський безробітний ці питання. Його також, як які винні податковці за цей 
•• • податок.

Резолюцію ухвалено 
сіданні муніципальної

заявив, що Червона армія в ко­
жній хвилині готова на оборо­
ну кордонів “нашої священоі 
країни”.

Народний комісар оборони 
СРСР говорив, що Червона ар­
мія йшла впарі з розвитком 
радянської промисловості і сьо­
годні вона забезпечена всім во­
єнним приладдям для оборони 

В святочному параді батьківшини трудящого наро­
ду. Він перестерігав, що вели­
ка небезпека нової світової 
війни повисла над людскістю.

Виконавчий Комітет Комуні­
стичного Інтернаціоналу видав

іііі.шсіі ці і і.......
Гроштс -іііі.шніїгц 
чіх сіеікнрафик, що 

і 'і'іі- Т\ теїшіі справи ішмага-і 
"'її' Ш ІШЧІІ II. .1 ічбпцм ,і'нм ш'оіі'! населення,

місячних дивідендів, то не ма­
ють чого показуватися більше 
в цій околиці, бо як покажуть­
ся, то виборці потягнуть їх до 
гострої відповідальності. Цих 
кількох членів підтримали ін­
ші члени групи.

Треба ще згадати й про те, 
що тут йде тепер боротьба за 
те, хто має бути поліційним 
суддею. Місцева група соціал- 
кредитонців і пропонує на це 
становище свого кандидата, 
посол пропонує свого, а піп 
пропонує свого.

Радикальні члени групи, які 
вже переконалися, що таке 
партія соціального кредиту 
і як її провідники 
домаганнями 
ства, кажуть, 
палку, і:к і в багато інших 
пактах переднім, Абергарг 
ступить так, як йому буде 
руку.

лін), тобто 91,775,000 буш.іііі 
пшениці менше для експорту, 
ЯК було В минулім збіжевім 
році.

в цілім світі буде цього збі- 
'жеіюго року 218,000,000 цепт-

Сейнт Поул, Алта. В цій 
місцевості існує група соціаль­
ного кредиту, яку зорганізова­
но минулої весни. Між членами 
цієї групи є такі елементи, які 
не дадуть себе дурити політи­
канам Абегартової партії, яка 
поробила багато обіцянок пе­
ред виборами. Як показалося 
па недавнім мітингу, то в ту­
тешній групі соціального кре­
диту є члени, які боряться за 
те, щоб передвиборчі обіцяі- 
кп Абергартових політиканів 
були здійснені якнайскоршс.

Недавно на мітинг цієї 
групи прийшли два посли пар­
тії соціального кредиту. Кіль­
ка членів цієї групи заявили 
послам, що коли нони не бу­
дуть домагатися під Абергар- 
та на першій сесії парламенту, 
щоб пін приступив негайно до 
нишііічунаїїпя 25-долароішх

Джібуті, Фр. Сомалі. — Тек­
ле Гаваріат, бувший делегат 
Етіопії до Ліги націй, вертаю­
чи з Европи заявив тут, що 
мира не буде доки остає хоч 
би лиш один італійський жов­
нір на етіопській території. 
Між він казав:

“Ми можемо витримати так 
само довго, або й довше ,як 
італійці. Нам однаково, хоч би 
ця війна затягнулася п’ятнад­
цять або двадцять років -- ми 
можемо боротися необмеже­
ний час. А мноа не буде, доки 
італійські війська цілком 
вийдуть з нашої країни.’’

Рим, 8 листопада. Світова 
продукція пшениці є. цього ро­
ку найнижча, яка коли була від 
1924 року. Лише Радянський 
І оюз має цього року надзви­
чайно добрий врожай пшени­
ці. Таке оповістив тут мину­
лого четверга Міжнародний 
інститут Рільництва.

Але в той сам час продукція 
пшениці в 1935 році и тпх Кра. 
інах, як іі експортують, була

як в 
збіжевім році

І цє’ит-

в уряді

Едмонтон, Алта. — Між на­
селенням Перту, в Австралії, 
ходять вперто поголоски, що

: -------! Радний Петришин, який вніс сира®,
■муніципалом, муніципальна резолюцію, заявив, що 232 сс- 

і кція муніципального акту є не- 
) законна, бо вона накладає на 

муніципали відповідальності, муніципалу 
яких нема зазначено в Бритіш 
Норт Амеріка ект, та що вона 
не годиться з принципами 
Митна Чарта.

Асесмент Норт Бетлфорд му­
ніципалу становить $3,000,000. 
Муніцииал платить провіиціо- 
наЛьному урядові два центи

Москва, 7 листопада. — Чер- 
івона армія Радянського Союзу 

го долара. Це значить, що ли- Ісьогодні взяла участь в святку- 

. - сслпгі ванні 18-тих роковин Жовтне-колектує річно $6,000, 
остайіпх пятнадцять років. 1<а- а в Саскечевані є понад 300 му­

ніципалів.

Абергарт відповів так:
“Преса абсолютно зле поін- 

. , формована. Наш народ є спо- ;^ерт"™и прем єр Абер. КІПниі1 НезІіаю ,Р1оДго п’°о 

розрухи. Звідомлення про мо­
литви на сходах парламенту 
дурні. Так само смішним є 

к'рі арт звільнення від праці за малю­
вання губ".

Абергарт може говорити по­
кищо “наш народ є спокійний", 
але не знати лише як довго. 
Народ чекає, щоб Абергарт 
спошіші спої передвиборчі обі­
цянки. Коли він цього це. зро­
бить і то негайно, то може спо­
діватися справжніх розрухів. 
А коди до них прийде, то па­
ніть молигва на сходах парла­
менту нічого йому це поможе.

що любить називати себе “фер­
мерським”.

Засудженими фармерами, які 
подає вінніпегська буржуазна] 

купити . лайсенси преса, є: П. Ребек, Н. Ребек, 
Ф. Маруда, І. Паяк, Т. Камін- 
ський і С. Камінський.

Всі фармери околиці Бирдс 
Гил повинні стати в обороні 
засуджених й гостро запроте­
стувати проти того, щоб фар­
мерів примушувати купувати 
лайсенси для собак тоді, коли 
діти фармерів не мають чере­
вик на своїх ногах. Собаки 
без лайсенсів можуть обійтися, 
але діти без взуття й одягу не 
обійдуться.



Сторона 2.

ПОВІСТЬ

За

в них.

її

і грішників мають зазнати тортур на тому світі.

її

Я

до стіїї-
рап-

Він тоді 
вийшов

АБЕРГАРТ БОЇТЬСЯ СВОЇХ 
ВЛАСНИХ ПОСЛІДОВНИКІВ

ЗРОСТАННЯ НЕГРСЬКОГО 
НАСЕЛННЯ В АМЕРИЦІ 
Є МЕНШЕ, ЯК БІЛОГО 

цим
Ві... , •
рюкається. Це завжди буде і в Америці, і

ТОВАРИШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ І ВИРІВНУЙТЕ 

1 “фАРМ. ЖИТТЯ”!

•'іоиом;цк|;|;і. Вона не че- 
подана.іа погрібшій інегру-

Цвіди айстри — 
жовкла трава навколо 
жрржини, жовта красоля давно вже

Новий орган мав приживитися в чу- 
ір'ганізмові й дати змогу видужати тимчасом другій

_   ” .  . Він уважно готувався до
/орган від трупа треба було здобути сьогодні. З- 

хвилин Гордій має і.... ,—.—...— —.—-
" За дверима прогупали чоботи санітарів. Зараз 
несуть труп, 
порт, раптом

З пальні в сірих 
гачками, порпа- 

: упевнеігісп-іо й

--.... прохід 
о С> V 1^ м--------------------- * • ..

Це був заключний 
біля нього напоготові 
-------- 1 збирали інстру 

Цокнула блискуча накришка стерилізатора. , 
спадало. Було 
невідома, непо­

ві гадки не мала, що’ їй
Зрештою вона 
знайомитися з

Гордій мив )
стан не покидає його. Невже

згадки про яку вже

кронопереливання під трупів чи- 
талановитий лікар-доелідник Гор. 

•аилаїїпн тривожили йоі
ІКМІІЧГ ИІОЇ

«ФАРМЕРСЬКЕ_ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 13 ЛИСТОПАДА 1935.

ОЛЕСЬ ДОНЧЕНКО

РОДИНА МАРТИНОВИХ

•ємної |,аіІИ( н якій раз-у-іцціі 
Ч("гпрц.,убііцч гачків паї непе- цвіт 

,,1>|Ч'тяіі арічЧ'ііо, і м.ншо, 
І'І’їНіі щ. 1 КИСНЮ, мер-___

Келгарі, Алта. — Стає чим­
раз більше очевидним, що 
прем’єр Абергарт боїться, що 
--- д зубожілі послідовники 
можуть використати муніци­
пальні ради для натиску, щоб 
він негайно почав виплачувати 
дивіденди, які цін обіцяв перед 

 • Промовляючи не- 
у СВОЇМ пророчім біб- 

• в цім місті.

БУВШИЙ 6АГйТИ\*ЇЇ,ЕР 
СЬОГОДНІ БЕЗ ЗАСОБІВ

ДО ЖИТТЯ
ріджайна, Саск. Оскар Ан 

сет, бувший фар-мер 
Мосбенк, 68 років, є 
типіічним прикладом 
ня бувших багатих 
цієї багатої ; 
яку 
вала

Через 
власником 
1928 році 
на собі тяжку руку 
яка з кожним днем 
го чираз більше, 
втратив 
купив <

про нашого Сану, 
це вже Гордійко

•• - -• три годочкн було 
кнігамп полізло, ;1 почало ,човпти бджіт ’ Т-і 
д око ужалила. Скільки 

дивитися на них. г '
змахну.іа пучкою сльозу Старі

•Ч'ііг.щунадп. Золота від сонця павутинка сіла 
Шоку. На 

• ДЗВІНКО ;■ 

//'/‘.НЄ1’1 ііроіілініав
пишним барвистим

‘■пранії, 
сама вчасно г ■

'•ереіІІТІ вени пружинисті ножиці СВОЮ ПЕРЕДПЛАТУ НА

клемів, щоб зупинити кровотечу, зубчастими гачками иі ло„ 
паткою розсував внутрішні органи, шо раптом г 
слизькими шматками заступали шлях його інструментам^

Операція йшла добре, і дедалі він все більше за 
вався роботою. Він працював, як артист, його 
хірургічних рукавичках .озброєні клемами й г«-.----- - ■ .
лисії в,- глибочезній прірві рани з такою ж упевнені 
майстерністю, як пальці музиканта, шо граційно стр  
на біло-чорних клавішах піаніно. Хутко завоювавши і 
до нирки, він вправно вивихнув її в рану. Це був закш . 
акорд операції. Ірина вже тримала біля нього пап 
шкляну посудину для органа. Дві асистентки 
мент. І .

Гордій почув втому. Творче піднесення 
ще якесь неприємне почуття в серці, ятрилась 
долана тривога. '

“Ах, так... Ірина” — згадав він стомлено, скидаючи м 
ру рукавичку.

Число 46.

Вашингтон. — Згідно з під­
рахунком, який зроблено в 
Цензусовому Бюрі її недавно 
проголошено, то негрське на­
селення Сполучених Держав 
не зростає так швидко, як бі­
ле.

Замітає це особливо в ро­
ках від 1920 до 1930. В 1930 р. 
було в Сполучених Державах 
11,801,143 негри, або 1,428,012 
негрів більше, як у 1920 році. 
Це вказує, що за 10 років негр­
ське населення Спол. Держав 
зросло в 13.6 процент, коли 
число білих мешканців краї­
ни зросло в 15.7 процент.

Замітає також і те, що ба-.-- 
гато негрів перейшло в 1920— 
ЗО роках до міст. В 1930 році 
було в містах 43.7 процент 
негрського населення, коли в 
1920 р. лише 34 процент. Щодо 
міст, то найбільше негрів живе 
в Ню йорку, а в слід за тим у 
Шікаго.

ПЕС, що РОЗУМІЄТЬСЯ НА 
СИГНАЛАХ ВУЛИЧНОГО

РУХУ
В Едмонтоні, А.гга., є пес, 

що пониповується сигналам 
вуличного руху. Коли він має 
переходити з одного боку ву­
лиці на другий і побачить чер­
воне світло, то раптово стає й 
чекає, поки не появиться зеле­
не світло, і аж потім перехо­
дить па другий бік вулиці.

„итнни іі оживив його,.пропустивши через нього 
це з померлої д рінгера. Пропускаючи соляний розчин 
фізіологічну Р'Д у Мартииов спостерігав, як палець по- 
через відріза|ІИ‘ ростуть нігті, а потогінні речовини ви­
тіває жити - краплини поту. Ізолювавши УРаз вагіти01 
кликають па 1П^ ‘як За допомогою Рінгерової рідини ураз
кролихи, Л‘К. Р ‘ . Пр0ЦЄС родів пройшов у дослідника
почав функ „ лоСЯ> що вже так близько сміливе ро-ів’я- 
перед 0Ч™’• оживлення цілого організму. 
3аННп "сліди з оживлення серця й інших органів тіла наводили 

' нову думку. ВІН сам себе запитував:
Д0СЛ‘п-шовний лікарю-експериментаторе, мертве серце почи- 

пїхатись завдяки фізіологічному розчину. А чи иемдє в 
РУппачині шановний експериментаторе, якоїсь невідомої 

ЦЬ0МУ„АЇ сили?’Треба не тільки констатувати факт, а діалек- 
руі1П" з'ясувати його. Може, ви натрапили на могутню нову 
рушійну силу, то перед нею потьмариться електрика? Може, 
ви побите винахід світової ваги і, не помічаючи цього, базі- 

Р далі про механічне оживлення органів і марите про той 
час коли зможете з трупа зробити заводний манекен. Глибше 
тое’ба дивитись, шановний досліднику! Корінь треба знайти ... 

Зараз Мартииов робив досліди з пересаджуванням люд­
ських органів. У клініці лежав хворий з отруєнням нирок. На 
завтра на ранок .призначено операцію пересадки йому здо­
рово/нирки від трупа. Новий орган мав приживитися в чу­
жому організмові й дати змогу видужати тимчасом другій 
нирці.

Це був іспит для Мартинова. 
операції. Сг 
десять хвилин Гордій має йти до дослідницької кімнати.

Черговий лікар, що ввесь час мовчки писав ра- 
,, г  голосно позіхнув. 

да, голубчику Мартииов, — сказав він. — Випадок із 
чм в’язнем Натьє мене не дивує. А згадайте суд над учителем 
Америці, що викладав учням теорію Дарвіна. Попівство бо- 

і в інших “куль­
турних” країнах при тому соціальному ладі, іцо панує 

Черговий лікар поглянув на годинника. 
Вам треба йти, Гордію Маркеловичу, — сказав він. — 

До речі, з вами сьогодні працює нова операційна сестра. її 
вчора прислали до нас з хірургічної поліклініки. Нічого, ні­
чого, будьте спокійні. Ми перевірили — справу свою знає 
гаразд.

Кімната для дослідних операцій була півпідвальна, вікна її 
виходили просто в старий інститутський сад. Було літо, за 
вікнами цвіли старі липи і в відкриту квартирку дмухав паху­
чий вітрець. 

Коли прийшов Мартииов, асистенти готувалися до опера­
ції. В стерилізаторі кипів хірургічний струмент і санітари вже 
внесли труп. Гордій скинув з нього простирадло. Це був 
юнак з чорними вусиками й довгими віями — жертва автомо­
більної катастрофи. Замість потилиці в нього роззявляла па­
щу чорна дірка з уламками черепа. Мерця перевернули на бік 
і підкотили під нього невелекий цератовий валик. Жовту го­
лизну тіла перетинала надвоє широка смуга від йоду -— на 
тому місці, де впевнено пройде гострим лезом ніж дослідника. 

Операційної сестри ще не було. Мартииов уже хотів запи­
тати про неї та нараз почув за спиною веселий грудний голос: 
г“~; ' — Пробачте, я трохи спізнилась^ ■

Вона ввійшла хутко, в білосніжному халаті, на ходу на­
діваючи на пишну зачіску ковпак. 

Мартииов повернувся:
— Це ви — нова наша сестриця? ‘
1 враз остовпів. Відчув, як мимохіть легеньке тремтіння 

пробігло по ногах. На скроні йому хутко запульсувала ма­
ленька синя жилка. Він знав цю струнку, з дивовижними зе­
леними очима жінку. Пам’ятав — ці зелені зіниці світились у 
темряві, як стрілка годинника. Вона майже не змінилась —- 
та ж родинка на щоці, ніс із горбочком і завжди ніби здиво­
вано злегка підняті брови.

— Як? Це... ви?.. — тихо, розгублено проказав він. — 
Ірина? 

Він помітив, як звузились зненацька її о.чі й згадав, що 
це завжди було в неї, коли вона хвилювалась. Помітив, як 
хутко відхлинула кров з її щок і зрадлива блідність випливла 
раптом зза маленьких, напівзаховапих під зачіскою, вух. Вона 
теж, звичайно, впізнала його. Але... чому так уразила її ця 
зустрі і. . Одначе, жінка вже опанувала себе. О, вона це чу­
дово вміла робити її раніше. Вона кинула кілька незначних 
речень про несподівану зустріч. Так, так, вони не бачили один 
одного пять або, може шість років. Адже в наш час роки 
проїдять надзвичайно швидко. Останній час вона працю- 
X '°ПСраціи,,0І° сестР°'0 а Н. Спокійне, тихе місто. Захо- 
X вХТрА0 СТОЛИЦІ ~ * 0Т тепер ця несподіванка. Вона 
.».  ь ПР° 1І0Г0 успіхи в дослідній роботі, але ніколи 

. -- -і доведеться працювати вкупі з ним.
Дякує випадкові, щ0 допоміг їй особисто по- 
иого, Мартинова, відомими експериментами, 

руки і почував, що надзвичайно збуджений 
не бачпп «і-ч,/., „ •' •'-----2 ПР1,ЧИІІОЮ цьому жінка, якої вінне оачив кілька років і згадки про яку вже встиг чи зтептися В його пам’яті й серці? ‘ встигли зісріися

їй З'їіт г"М °КОМ’ ЗІ1‘Ряв іі постать і подумав, що
лева окр їчіста ,ОпмЗЬК0 ТРИДЦЯТИ Зрадливо підкрес- 
молодість цієї жінки проході ’ііевмолим" 3аПа,1"'а 
Та замість одцвілого 'КР°К°М‘

І ордш здивовано впіймав себе н і пі...... 
і-олос і ловить Тільки її кпо. и ’ 1 ’ ІЦ0 СЛуХаЄ Тк ’ інструментами в стерилізатор ко -’ " СЛУХаН’ ”К “°1,а Н°КаЄ 

-і- бачив тільки її пальці дов, ’ Й°МУ
>••' серці‘і ХїіХ^'Хта ш, еїА>ЦЬ0,Ч) було НЄ31Ш"и“

Ж'Н' "“ого немає жодц ї ‘ 311 * Р"е хиншовап-
1,111(1 •‘•нбокого розтцщ. па н к і 3 ,,ер,,10,'’ Ж
,оітре 1І0*а само,'без жадіого а(К°ЛИ 
все г.іпбішій І г.іпбіііий пі111ч „ !‘п1иі'У, прокладає іооі
шаіюма скупченість у руках ■ умк1ЄДІІ"У’ “ І'л,,6) 31,11'1’и'"а 
,,'ґи г,’'’лія' Ві,('іяі('но іі іпещш;ш.»1у,ко ,іочала "0,7та'
•ш'і-шші електрична лампа пат є, 1(’ ЬаГа‘
•"їм світлом у самісіньку глибочінь із б.лпм некра-
і'а.< олиекав метал лопатки або «• ■’ 
•т\ \ ішріївіі.іі руці оператора Він 
... .... . "•"'•< іемпіцї струмок груїнь,, 

ош рашіїїюму і іііоі кроні, що не дихає. 
. "“‘‘І 'і’іі'ьі вміло, і л зіііШніім 

І кала його наказів і 
"І1|,|,л" ((т мещ. Мзришон накладав на

набирав тепер в її уяві важливого, незабутнього 
кожній події вона вишукувала нові втішні 
все поні й ноні подробиці.

Пам’ятаєш, Маркеле? 
за квіткою поліз... А вдруге 
Уранці з хати і теж до клумби. Г(0Му уОд;' 
Тільки воно не за квітами полізло, а почало ловити бчжіт 
одна ного якраз під око ужалила. Скільки крику бутої і . 
чі іш’.иі того й дпвитіїси на ші.х. Всіх комах боявм '

Вона змахнула пучкою сльозу. Стані
ми її пригадували. Золота від сонця паву ти, • ' а1істра’ 
чя машиністові й залоскотала щоку їй „„„ С'Ла 1Іа об’|1|,‘- 
,’ри’ІС1'і’111 •’> Ранкою горобці і цінно > Ш’КУ бІЛЯ порог-'’ 
« мнч,,,,.. над ; X ‘ ««Р№ГІ.™. КІ.....Ш-

,'і •««.. айстри „а к.,\ »с|„.
цін і ом біді, червоні, блакитні...

<ї//АЦ.

2
пізні вересневі айстри. Вже давно по- 
клумби, одцвіли рубінові маки й пишні 

загубила свої оксамитні 
пелюстки. Нишком в’ється де-не-де серед зів ялих стеблин 
забутий барвінок, ховаюючи сині запізнілі дзвоники. Спорож 
ніла клумба, зів’яла. Тільки на самому верху іі пишно цвіли 
осінні айстри. Це був чудовий букет, барвисте сузір я всіх 
кольорів і відтінків, гаряча мозаіка тріпотливих пелюстків.

Урочисто цвіли айстри — сніжно білі й червоні, мов каР" 
мін, блакитні й лилові — цвіли, як прощальний факел золотої 
осені. Немало походив біля них Маркел Іванович, його дбай­
ливі руки насипали землю на клумбу й старечі пальці уважно 
перебирали м’який грунт, щоб жодна трісочка, жодний камін­
чик не мулив корінням ніжних паростків. Любив квіти стари» 
машиніст Маркел Мартииов. Може, тому й любив, що все 
життя своє проводив па паротязі біля гарячої топки, завжди 
в шмаровидлі, завжди запилений вугільною курявою.

Сорок років із шестидесяти Мартииов працював на транс­
порті, тридцять років на паротязі. Скільки десятків тисяч кі­
лометрів “наїздив” за цей час Маркел Іванович! Скільки разів 
об’їхав він навколо світу!

і Тридцять років у будці машиніста! Може тому й любив 
квіти старий Мартииов. Ще в березні він висівав насіння в 
горщечки і щодня піклувався про майбутні сходи. В квітні 
висаджував ніжні паростки квітів на клумбу. Навколюшках ла­
зив біля своїх улюбленців - проривав, підпушував, поливав 
із щербатої лійки...

Урочисто цвіли осінні айстри, коли старий машиніст вий­
шов прощатися з ними. З Мартиновим вийшла й дружина 
його, Марфа Опанасовна і вони обоє підійшли до клумби. 
Маркел Іванович нахилився іі зірвав червону велику квітку з 
жовтим сердечком посередині.

■— Дивись, Марфо, туга яка та гаряча! Як віночок. До 
самісіньких заморозків цвістимуть.

Він говорив весело, милуючись айстрою, і жодної ознаки 
журби не можна було помітити на його широкому обличчі з 
рідкими, але глибокими зморшками. Тридцять років прожив 
тут машиніст Мартииов з дружиною і дітьми — у цьому ни­
зенькому будиночку з підсліпуватими віконцями. Багато ро­
ків викохував він квіти на клумбі серед невеличкого подвір’я. 
Тут минуло життя. В півтемних кімнатках, де пахне любист­
ком і м’ятою, сходились колись, у дев’ятсот п’ятому, робітни- 
ки-залізничники, збирався страйковий комітет. Будинок був 
закинутий у нетри робітничої околиці, не скоро його знай­
деш у кривих провулках. Найкраще місце для запільних збо­
рів. Та й господар Маркел Іванович — своя, надійна людина.

Тридцять років життя на одному місці — можна звикнути. 
І не дарма на віях Марфи Опанасовни забреніли сльози. Та 
Мартииов зробив вигляд, що не помічає цього.

— Гарно цвітуть, — сказав він. — А на новому місці хіба 
ж одна клумба буде? Ого, там навколо всього будинку пояс 
із квітів простягнемо. А будинок же знаєш сама який — не 
маленький!

Вже два роки будували для залізничників величезний п’я­
типоверховий будинок на сто п’ятдесят квартир Маркел Іва­
нович подав заяву на квартиру. Будинок закінчили, і вчора його 
Мартииов отримав ордер на вселення. І

Він ходив задоволений і кілька разів починав навіть му- 
готіти якусь веселу пісеньку.

— Хочу на старість пожити з сипами в хоромах, — гово­
рив він. — А що? Хіба не заробив за свою довгу службу.

Марфа Опанасовна дивилася на квітку в руці чоловіка і 
їй болячи щеміло серце. Це добре, що вони матимуть тепер 
велику квартиру з такими високими вікнами, іцо коли станеш 
на лутку ,не дістанеш рукою до верхнього шкла, це дуже до­
бре. Алеж її жіноче серце так уже звикло за тридцять років 
до темних кімнаток з низькою стелею, що було журно її бо­
ляче кидати їх. Тут кожний куточок навівав спогади минуло­
го, тут усе було таке знайоме її рідне, що чужими й неіірн- 
вітііими здавились їй “хороми” в новому будинку.

— Пам’ятаєш, Маркеле, - сказала Марфа Опанасовна, -- 
нам ятаєш, як Сава скотився маленьким із цієї клумби й звих­
нув собі руку?

Стара перебирала в своїй пам'яті всі події минулого що 
траплялись за її життя в цьому кутку, в будшючку на далекій 1

,,апіть ••“«Дрібніший випадок '
» значення, в 

риси, пригадувала 1

дистрікту 
сьогодні

положен- 
фар.мерів 

збіжевої околиці, 
останніми роками зруйну 
посуха й довги.

28 років Ансет був 
1,800 акрів землі. В 
він почав відчувати 

•' капіталу, 
давила їіо- 
Вкінці він 

—■з землю і минулого літа 
•З собі маленький шек в 

Цім Місті за $400 і трохи зви­
чайних меблів.

Цими днями, він вживав га­
золіни, щоб Зробити вогонь В 
кухні, в наслідок чого згорів 
його шек І ВСІ річи, що були 
в ньому. Хата й річи були за- 
асекуровані лише на $100.

Тому шість років Оскар вар­
тував $150,000. Сьогодні він 
не має нічого. Посуха й зах­
ланність банкірів зруйнували 
його до тла.

виборами, 
давно у 
ліпнім інстцтуті 
Абергарт сказав;

Соціал-кредитовці виявля­
ють велике зацікавлення муні­
ципальними виборами, але я 
сильно їм рекоменду, щоб во­
ни були уважні.”

Взявши на увагу сильну кам­
панію, яку соціал-кредігговці 
повели в провінціощільних і 
домініальних виборах, повищу 
осторогу Абергарта толкуюті, 
в ТОН спосіб, що Він не бажає 
оачпти забагато соціал-креди- 
товців в муніципальних радах 
00 вони можуть зробити ЙОМУ 
Щ’іірііємність і. домагатися не- 
•'а,*чого виндачуваніїя дивіден­
дів, щоб злегшити теперішнє 
Тяжке положення в прогіннії.

Чим дошиє Абергарт при 
владі, тим більше пщ.ш.ін ні 
Дивіденди е гають непевні

' 1
Артура Натьє мали стратити напередодні. Він увійшов у 

прийомну в одній білизні (больничний халат знялііз в
в коридорі) і тепер стояв у Кімнаті перед СТОЛОМ Р°згУб;ж 
„о кліпаючи червоними опухлими повіками. Він не 
ли відбудеться операція зараз чи завтра, не з , 
ще безсонних ночей залишилось йому чекати кінця

Білий фарбований стіл прикував його увагу. Він був.дов 
гий цей стіл, довгий і вузький, оббитим білою цератою, стіл
— ешафот Артурові Натьє здалося, що він бачить на нь
му руді плями крові від колишніх вівісекції!. СВів.секщя - ро 
ТИ1ІРживих істот з науковою метою.) Він підвів жоа У 1 • • 
і ніяково почав застібати для чогось сорочку па запалих 
лосатих.грудях. 1 тоді лікар Мартииов помітив на кист. 
нюватий обручок — слід від кайданів. ппизвів

Артур Натьє другий рік був безробітним. Голод Р 
його доУзРлочину. На авеню Пуасоньер він забив консьєр™<У’ 
зняв у неї золоту обручку і приніс сім’ї хліба и масла. Пот. 
він сам з’явився до префектури й заявив про свій зло іин. Ч 
його не врятувало від страшного присуду. Смертна караі .і 
ла відбутися за два дні. Але' напередодні до вжзия завітав 
сам начальник тюрми в супроводі двох лікарів. В Артура 
просили його згоди лягти на операційний стіл. Для важли­
вих наукових дослідів потрібні були нирки - нирки живої іію- 
дини. В медичному товаристві мали демонструвати пересад у 
здорової нирки хворому. Смертникові пропонували замінити 
кару на горло смерть на операційному столі. За цю п 
слугу” Натьє обіцяли забезпечити його сім’ю — дружину и 
трьох дітей. . .

- Наступного дня в тюремній лікарні зібралася комісія в 
значити стан здоров’я в’язня. Аналіз крові н просвічування 
зробили ще вчора. 1 коли його, почали вистукувати й обма­
цувати, Артур Натьє зрозумів, що сьогодні кінця ще не буде.

— Еіпік. одягайся, друже, — наказав вирячкуватий лікар 
і сховав до футляра чорні гумові 'кишечки фонендоскопу. — 
Трохи аорта озивається, проте це дрібниці.

—■ Виснаженість' організму; колего, — зауважив' другий.
— Але це не має серйозного значення. Чи не так?

І враз, глянувши на в’язня, замовк. Артур Натьє витяг 
уперед довгі жовті руки й важко сперся ними на стіл, його 
губи беззвучно заворушились. Кліпнули запалені червоні по­
віки її округлі поширені очі моторошно втупилися в членів 
комісії. Невимовний смертний жах застиг в зіницях. У при- 
сутніх поза шкурою пробігли крижані струмочки. Вартовий 
зуав біля порогу хитнув непевно рушницею. Смертник зро­
бив зусилля й побілілі губи його'зашелестіли:

— Значить, скоро?.. Сьогодні?..
Разом з словами з грудей йому вирвався важкий віддих, 

змішаний, хрипінням. Кожний відчув моторошність цієї хви- ■ 
лини. Та двері до прийомної нагло розчинились і в ту ж таки 
мить увійшов начальник тюрми.

Панове)}дщсказав шн, звертаючись до лікарів, —у'ме- : 
не є для вас неприємне повідомлення. Річ у тому, що вище 
духівництво довідалось про заміну' в’язневі Артурові Натьє 
смертної кари хірургічною операцією. Вище духівництво за­
бороняє нам це робити.

Начальник розгорнув папір і прочитав:
“...3. волі Всевишнього злочинець і грішник Артур Натьє 

мав понести смертну кару за свої гріхи і в пеклі вже було при­
готоване місце для його душі, як і для кожного злочиння, ска­
раного на горло. Тепер же, віддаючи орган свого тіла з ме­
дичного метою, згаданий грішник зробить добро для людства, 
він помре не на ешафоті, а на операційному столі і, таким чи­
ном, може стати, що душа його потрапить замість пекла в. 
рай. З волі Всевишнього душі скараних на горло злочинців 
і грішників мають зазнати тортур на тому світі. Звільняючи 
від шибениці Артура Натьє, ви тим самим даєте можливість 
його душі уникнути пекла. Цього припустити не можна. От­
же, виходячи з цього, забороняється вам робити будьякі хі­
рургічні експерименти, крім шибениці, Із засудженими до стра­
ти в’язнями, в тому числі і з Артуром Натьє”.

Читання перервали звуки, схожі на сміх. Всі озирнулись. 
Сміявся лікар. Це був нервовий, приглушений сміх людини, 
що не витримала безглуздої комедії, людини, що раптом по­
трапила на фантастичній уелсовській машині в чорні часи се­
редньовіччя.

...І розповідаючи про цей випадок, радянський лікар Мар- 
тинов, як тоді, в Парижі (звідки він недавно повернувся з нау­
кової командировки), сміявся злим саркастичним смішком, 
і приглушені звуки булькали йому в горлі, як окріп.

Вікна кімнати чергового лікаря виходять на майдан. Сю­
ди, на другий поверх, приглушено долітає утомний гамір ве­
чірнього міста. Гордій Мартииов мав звичку перед роботою 
викурити цигарку в цій невеличкій кімнатці з розкладом чер­
гування лікарів у клініці, з службовими наказами па стінах, з 
приглушеним шумом тротуарів, авто і трамваїв, що безупин­
но шили внизу за вікнами інституту. На майдані, в зеленому 
присмерку вечора .зненацька розцвітали електричні сузір'я, 
1 тоді жовті чотирикутники відсвіту падали через вікна ііа під­
логу кімнати.

Мартииов ткнув цигарку в попільницю, підійшов 
•<и. Цокнув вимикач, і електричне світло блиснуло йому 
том у вогких зіницях.

Гордієві зараз треба йти працювати до операційного столу. 
Інститут невідкладної хірургії провалин величезну дослідниць­
ку роботу. За останній час цілком розв’язано ’ питання про 
переливання кроні шд трупів, і щодня десятки ліірів червоііо- 
хвоТщ'сІ’шХІ,й ,Ц':і'ЄІ"" ' і1ртері,і '"" ••• " •'<"••••

Г. розв'язанні проблеми 
малу ро.и. відіграв молодий 
діїі Маргіїпон. І вже ноні іаіі.ииіііи триножили пою 'іонні ін- 
•ИН мозок, нові іое.нди величезної ваш стояли переч ним 
Ц я людських органів, заміна хворих орні- 

' .щ" та"7‘ ............... ИЛ""”1 Я11' (-міз11а-
*11 ••апікаласі. на перепону: звідки браш ічорош .по ні ■ і 
органи? Це можна ж бо шірізунаїн оріан у жиної лючіїни 
роблячи п шшкидом або змушуючи інщ.н на ,....
стилі Пересаджу на ги оришн шарни ге.к не моащл 
ськіпі оріашлм їх не сприймає.

Думка Маргнікша шерцуласн до труїіііі. Нщ
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ВІДБИТЕ АТАК ПАНІВНОГО КЛАСУ
ЖИТТЄ РІВЕНЬ

чий спомин.
Це не випадок, що у Вилинг-

дітей в
не мають 
на зиму,

ві працівники інших спеціаль­
ностей. М. Гаврилов.

мають трохи 
за нього 

якої можна було б 
кошти про-

єдиний
визиску, ВИГ0.10- 

і з фар- 
. — .... з в и о о—

Підкидаючи на бік всі пре- 
теисіі, що канадська пшенич­
на рада є незалежним тілом, 
яке діє в користь фармерів, но­
вий ліберальний уряд Мекензі 
Кіпга оповістив, що пшенична 
рада буде під особистим до­
глядом Чарлса Допіпга, міні­
стра фінансів, Дж. Дж. Ґарді- 
нера, міністра рільництва, і В. 
Д. Айлера, міністра торговці й 
промислу.

Нове оповіщення не запові­
дає ніяких основних змін в 
пшеничній паді. Пшенична ра­
да, встановлена бувшим кон­
сервативним урядом, була під

ЛІБЕРАЛЬНІ ПОЛІТИКАНИ БУДУТЬ МАТИ 
КОНТРОЛЬ НАД ПШЕНИЧНОЮ РАДОЮ

листова- 
Брокеи-

Лібав, 
органі- 
нашим

ід задУи,ення' і навіть
> ОТ-

і. ін-

товлену вату на місце відкіля 
тече кров. Тоді міцно, стиснути 
зуби, так, щоб вата натискала 
на рану, і тримати так від 20 
до ЗО хвилин.

"Ніколи не намагайтеся зупи­
няти течення крови після вир- 
вання зуба виполоскуванням.

питання.
За Бенетового уряду пше­

нична рада виконувала програ­
му, яку її диктували консерва­
тивні лідери. За нового лібе­
рального уряду ця пшенична 
рада буде виконувати таку 
програму, яку її подиктують 
ліберальні політикани.

Тепер повинно бути 
кожному, що пшенична рада не 
є незалежним тілом, яке може 
робити так, як йому подоба­
ється, але що вона є знаряд­
дям в руках фінансового капі­
талу.

Головою мітингу був Р. С. До, 
президент Юнайтед Ґрейн Гро- 
верс.

Чотирьох директорів, яким 
виходив речинець, вибрано по- 
новно. Ними є: Дж. Ф. Ровз, 
Кемроз, Алта.; Ф. Дж. Коліер,

або біліші?
процесу ще здорова, 
можна вилічити і виривати 
не треба.

ЗУБИ “МУДРОСТІ”
Питання, залишення чи 

риваїиія непотрібних (' 
тішх") зубів, зубні лікарі 
спутують довші роки.

ОКРУЖНІ НАРАДИ ТУРФДІМ 
ОКРУГА РЕД ДІР, МДН.

Сторона 3.

шей покликаються банки
моргеджові компанії.

Більшість фармерів, які до­
ставляли свою пшеницю до пу- де ; своїх дітей, в чім післати'неться в найближчому часі

ПРЕДСКАЗУВ КІНЕЦЬ ІРЖІ 
Моцтерал, 7 листопада. • 

І В. Д. Айлер, домініальїшй мі-
' . . і й промислу, від-[недостатках

мітингу, що федеральний кабі- |^М*“аючн ту г внста“У 
пет відкинув пропозицію шне-1 
шічної р;і щ в справі вищої мі- 
піма іьної ціни на пшеницю. 

Значить, не пшенична рада
штанини,та цю мінімальну ці- яку іржа не буде' 

|вплнву, сказав 
мас величезні 

широкі додав він, .-------
..і втрати в наслідок іржі.

шують злиденне життя фарме- мів. Тільки організовано
ремо собі полекіпу і заставн- 
мо багачів платити кошти 

беруться до кризи.
за залег.ті 

В останньому числіви- 
("мер- 

. і ди- 
довші роки. Одні 

говорять, що ЇХ не треба вири­
вати в ніякому ризі, а лише то­
ді, коли воші спричиняють 
біль. Обидві сторони дають 
добрі аргументи, наводячи рі і- 
пі приклади.

Ьі.іьпііс 11, лікарів вириває ці 
зуби коли сксрей покаже най­
меншу отаку лагроснті а за­
лишає їх, коли віти здорові.

Винятки є, коли ці зубц с 
джерелом о І рути, хоч вони са­
мі і норові. Цебто, місце 
є цей зуб мін  
теріал, що переходи гь 
К!’ІШ і ин ишае на \неп. ор>а-|м„1п.ю Щ’1О 
ні.їм, і<>м\ найкраще 
псі такі непотрібні іуби. І д

1 уі також треба брати иіч*і
ну, а уря д Веиега. хоч капі га­
лії'гичка преса писала, що 
пшенична рада має і 
нріни.іеї ні шоено шиенпчного кі

не поможе, 
е ОДИНОКИМ 

полонина

Ухвалою уряду в Москві для 
робіт по експериментальній фі­
зіології і терації д-ра-винахід- 
ника С. С. Брюханенка створю­
ється спеціальний інститут при 
Наркомземові РСФРР. Для ’п‘ 
ституту в першій московській 
міській лікарні ім. Пірогова ви­
ділена клініка на 120 хірургіч­
них і 50 терапевтичних ліжок. 
При клініці організуються нау­
кові кабінети.

Спеціальна апаратура, ін­
струменти, необхідні для робо­
ти експериментального інсти­
туту, виготовлятимуться в май­
стернях, що відкриваються при 
інституті і встатковані новими 
верстатами. На устанкування 
інстуту в IV кварталі поточно­
го року виділено 500 тис. карб.

В роботах д-ра Брюханенка 
візьмуть участь фізологи, фі- 

трупів тварин д-р Брю- зико-хеміки, біохеміки і науко-

Єловгрес, Саск. і Джан Ф. Рід, 
Оркадія,’ Саск.

Одною з цікавих рис сесії 
бу- була промова Джорджа Ф.

Чипмена, редактора “Контрі 
Ґайд”, який є одним з видат­
них дослідників в західній Ка­
наді по питанні рощенні ово­
чів, які надавались би в степо­
вих провінціях.

Коли тече кров безперерив- 
но, негайно треба піти до 
дентиста. Менші випадки кро­
вотечі в роті можна зупинити 
самому. Взяти кусок вати, 
вмочити добре в “Міік ої Ма&- 
пеяіа” або в розчині “алум 
павдер”, виполоскати рот соло-

Зима. Скільки турботи пе- і по них лишився тільки болю- 
ред невідомим наганяє для 
трудящих фармерів це одне
слово! Кожного року вони зу-дон продають ..52.фармі. Це, _
стрічають зиму з великою тільки маленька частина того 
тривогою. Як її перебути, чим'процесу вивласнення фармерів, 
проживиїися, в що вбрати се-[що або вже почався, або піч- 

— — — -■ --- —і бс і своїх дітей, в чім післати ксться в каиближчог.іу часі в
лових елевейторів в 1930 році -1Х д0 школи? Як заплатити по-Іінших муніципалах.

даток, довги, проценти? | Без сумніву, що трудящі 
І коли попередніми роками фермери можуть і повинні від- 

фармери фарМЄрів тривожили такі пи- бити цей атак на їхнє життя, 
тання, то цього року зима —[бо забрати фарму від фарме- 
жахлива для фермерів дій- ра, означає, забрати від нього 

пудових урядників, щоб стність> спричиняє тремтіння кусок хліба, забрати його жит-
■ -- - перед непевним, невідомим тя. Фармери можуть і повинні 

....... .... —і ви старалися[не допустити до продажі фар- 
не думати про неї, як би ви не мів за податки і довги. Але для 
відганяли від себе непевних цього потрібна спільна актція. 
думок, то холодний північний Треба, щоб всі, як один, стали 
вітер, що пробирається до ко-на оборону своїх товаришів по 
стей через подерте убрання, а праці, яких викидають з фар- 
в слід за тим і перший сніг, мів. В цьому випадку, ніщо не 
вказують, що зима за плечима, повинно ділити фармерів. Не 

[треба думати, що моєї фарми 
- і мене це не об- 

Не продають сього- 
можуть продати на дру- 

минулого року 
ЩО тепер ви 

продаж, також не

З Горкет, Онтеріо, повідом­
ляють, що. там відбувся на 
днях масовий мітинг мешкан­
ців Дорібн, Стирлінг, Дайонс і 
Колд Вотер Велей, на якому 
прийнято резолюцію, ЩО ДО" 
магається праці з відповідною 
платою, або відповідної пожи­
ви і одягу для жонатих і саміт­
них людей, які не мають з чо­
го вижити. Копії резолюції 
вислано до ліберального посла 
на провінціональний округ 
Порт Артур і до прем’єра Геп- 
борна.

На мітингу виявилося, шо 
одяг, який реліфові власти да­
вали досі, не є відповідний і 
замало його давалося. Чере­
вики були як не за малі, то за 
великі, а спідного шмаття да­
вали лише по одній парі, так, 
шо не можна було його скину­
ти, щоб випрати, бо пе було 
другої пари, щоб можна було 
перебратися. Учасники мітин­
гу рішили домагатися від уря­
ду, щоб в майбутньому давав 
їм подостатком одягу й більш 
відповідного.

Діти не мають відповідного 
одягу, щоб могли ходити до 
ш к о л и, говорили присутні. 
Справу одягу для дітей в 
шкільнім віці широко обгово­
рено й винесено рішення ,ЩО 
коли власти відмовляться дати 
дітям відповідний одяг на зи­
му, то шкільні діти вийдуть на 
страйк.

Учасники мітингу з Колд Во- Воно вам 

ПОТРІБНО РВАТИ ЗУБИ?
зубів, дикаментами і т. д. Неправиль­

не лічення може привести до 
серйозних наслідків.

Нарешті, ми приходимо до 
більше серйозних комплікацій, 
які надобро не трапляються 
так часто ■— ікровотеча кри 
тичного характеру після вир- 
вання зуба. Зупинення крови в 
роті є важкий процес. (В при­
сутності кровних хвороб кро­
вотеча може бути смертельна). 
Людина зі здоровою кровю 
л^гко піддається ліченню в ко-

■•ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТГЯЗ
 ІГЇЕйГІїХйОдов і гігієни 

Л А X -Ж- ___ _ __ . „^душення' і навіть Ухнллоіо ¥ПЯДУ в Москвретоми, ви — 
від отруєння диф ^"‘О’О 
рутою, хлорал-пдратом 
шимн отрутами-

Особливо вдалі наслідки мав 
проф. Андреєв при комбінуван­
ні вливання ріДИ',и 3 штучним 
диханням, при чому, навіть то- 
Ді коли перед смертю була 
тяжка агонія, удалось відно­
вити життя на кілька годин.

Паралельно з дослідами 
проф. Аидреєва зробив дослі­
ди д-р Брюханенко, який у сво­
їх експериментах пішов ще да­
лі.

Метод оживлення трупів тва­
рин можна з успіхом застосу­
вати і на людині у випадках 
спинення серця й дихання, на­
приклад, при хлороформуван­
ні, або кровотечі тощо, якщо 
вичерпані і не допомагають усі 
інші засоби. Досліди по ожив­
ленню '..
ханенко думає незабаром пере­
нести і на людей-

ЮГҐ ПЛАНУЮТЬ КАМПАНІЮ ОГОЛОШЕННЯ 
КАНАДСЬКОЇ ПШЕНИЦІ 

Довга і тяжка зима.
З чим зустрічаються трудя- не продають і 

щі фармери надходячої зими? ходить. Не продають 
Що бачуть вони перед собою? Дня, то —
Нічого веселого. З різних мі- пій рік. Адже 
сцевостей степових провінцій тих фармерів, 
надходять жахливі вісти. В до- ставлені па 
датку до загальних злиднів та продавали, 
нужди, увихаються по фар-і Творіть єдиний фронт бо- 
мах колектори, які тягнуть ротьби проти г“г-----
останнє, чим ще більше погір- джування та викидання 
| «1 « > _____ _______ • • 1

рів.
Але на цьому не кінець. Му- 

ніцппалн масово " 
випродажі фармів 
податки. 
“Фарм. Життя" був поміщений 
допис з Вилингдон, Алта., в 
якому говориться що там про­
голошена продаж 52 фармів з і 
податки

Це жахливе. Будуть прода­
вати фарми тих, які довгими 
лігами зрошували землю споїм 
потом і кровю, збагачували 
своєю працею захланних га.іа- 
насів. Самі воші жили у вічних 

: та клопотах. Тяж­
ко працювали і нарешті “доро­
билися" до того, що “їхні" 
фарми будуть не їхні. Прода­
дуть, а фармерів може ще ці- 

1 викинуть на вулицю. 
Де ж ділися обіцянки Абер-

вого уряду, хоч цей факт три­
мано в .тайні. Віч вийшов на! 
нер.х аж тоді, коли містер Ка-І 
гші, один з Венеговнх міністрів 
заявив на отім передішоорчім ц  .

1,1(1 фешіш-шш.й кабі-Ішон), зшншв. що 193/рік бу­

де бачити кінець нищений 
пшениці іржою.

Всекраєва дослідна рада 
удосконалила рід пшениці, на 

мати ніякого 
міністр. “Це 
можливості”,

згадуючи про вели- дивіденди

Вінніпег, 7 листопада. — На 
річнім мітингу Юнайтед Грейн 
Ґроверс, що відбувся тут вчо­
ра, начеркнено плани для ого­
лошення канадської пшениці,

Магається створити щоб зупи- щоб в Той спосіб збільшити 
для неї ринки. Рада директорів Велвин, Саск.; Джан Морисон, 
вивчала це питання через дов­
ший час й тепер заявила свою 
готовість приступити до цієї 
роботи так скоро, як лише 
де можливо.

На мітингу було біля 400 де­
які регірезентували 

30,000 фармерів трьох степо­
вих провінцій, що є шеровця- 
ми в Юнайтед Ґрейн Гроверс.

Хто як хто, але банкіри і Ю 
ФА не мають тепер часу почі- 
хатися в голову, так дуже зай­
няті тим, щоб,' борони боже, 
фармерам не попала в руки та 
доплата, яка їм належиться за 
пшеницю, яку вони продали 
чер'ез пул в 1930 році..

Фармерам, які.., доставили 
свою .пшеницю до пулевих еле­
вейторів в ]930 році, належить­
ся тепер мала доплата, залеж­
но від того, хто скільки доста- 

. вив пшениці до цих елевейто- 
1 рів.

Але тепер 'виходить таке, що 
з цих доплат фармери не будуть 

 мати ніякої користи. В бага­
тьох випадках ЮФА кажуть, 
що .вони мають право до части­
ни цих грошей, а в більшості 
випадках -на право до цих гро­

 ти одну і ту саму тварину. Спо­
чатку він оживляв тварину че­
рез 20 хвилин після того, як 
настала смерть, і два рази пі­
сля 15 хвилин.

Спроби оживлення тварин 
робились у Радянському Союзі 
і раніше, до д-ра Брюханенка, 
але це були ще перші спроби 
в цьому напрямі, і хоч вони 
були успішні, але не такі бли-

були винні гроші як не одній 
то другій компанії. Тепер ці 
компанії знають, що 
мають дістати малу доплату 
від пшеничного пулу й повідо­
мили г 
ці гроші були виплачені їм. 
Пулові урядники, повинуючись майбутнім. Як би 
моргеджовим компаніям, розі­
слали листи до фармерів, в 
яких повідомляють їх, що ко­
ли компанії не зречуться пре- 
тенсій до цих грошей, то фар­
мери не дістануть ні одного 
цента.

Тепер пробуйте вирвати 
баці м’ясо з писка.

є рідкістю і є часто дуже сер­
йозні. Ці комплікації після ви- 
рвання зуба можна поділити на 
три відділи.
" Перше — це є пряме скоре 
гоїння. Яма заповняється здо­
ровою кров’яною оболонкою 
і. рана скоро гоїться — яма за-1
повняється новою кісткою. Це, 
є прекрасний результат і ден- 
тист завжди бажає цього ре­
зультату.

Друге — це є малі компліка­
ції, які трапляються часто. Го­
ловна з них це є так звана • 
“суха яма”. В цьому випадку 
кров’яна оболонка розриваєть­
ся і яма заповняється зелено- 
ватою мертвою речовиною, 
або залишається порожна з го­
лою кісткою, в яку заходять 
ротні секреції (слина і т. д.).

Суха яма, це є найбільш бо­
лючий стан, який може бути 
в роті. Найбільш витривала лю- кутні зуои треоа витягнути, ко- 
дина не видержує ного. Лічен-[ли нема надії на їхній нормаль-

(Подаємо за американсьшшувагу питання ’<У™ИХ 
робітничим журналом “Здоров або зубів МУДРОСТ1 ’ /
г .. виростають у 11

Гієна , ллиїм ----- — г пиипгмОЇ

.__5 можна помістити 32 зуби 
й тому дуже часто зуби “му­
дрості” залишаються зовсім 
закритими, або частинно про­
різуються наверх. Ці зуби, ко­
ли вони є зовсім на верху є 
менше шкідливими, ніж тоді 
коли вони є лише частинно 
відкриті. . ,
‘ Частинно відкриті кутні роткий час. 
зуби завжди мають м’яку яму 
кругом. Туди легко попадають 
кусники страви, і це створює 
догідні умови для множення 
бактерій, а саме, пожива, теп­
лота і темнота. Ці зуби мають 
близькі анатомічні зв’язки з 
м’якими тканинами горла та
шиї й гостре зараження з цих ,Вою водою і положити приго- 
зубних ям може бути дуже 
серйозне.

Безпечно є заявити катего­
рично, що найбільше небезпеч­
на загроза в роті виникає від 
частинно відкритих низових, 
третих кутних зубів, які не мо- 
“мудрості”). У виду цього не­
обхідне вчасне витягування -рому) щ0 цим ви дИШЄ змива- 
третих кутних зубів, (зубів 
жуть нормально вирости через 
анатомічне обмеження. Було б 
нерозумним чекати поки не пі- 
чнеться гостре затроєння.

З якихось причин, які важко 
пояснити, пересічна людина 
дуже недоцінює серйозність, 
виривання зубів. Різні комплі- ’

:я 
ТУРФДім, 
---- » важ- 

Дотикають фар_ 
‘ час. Тому при- 

—.ів, Щоб 
план нашої 
Початок на-

Брюханенка.
Після повного спинення всіх 

життєвих функцій, через 12—20 
хвилин, проф. Андреєв вводив 
в одну з великих артерій, що 

... > просто до серця, рідину
1 шгер-Локка, близьку своїм 
хемічніїм складом до справж­
ньої кропі, підогріпав ЇЇ і дОца. 
пан невелику кількість адрена- 

л'1... ".'... 1 |>1и ■І111' (і’ЄЧЧВНІШ, ЩО збуджує ЦІЛКОВИ ГОЮ коїггролею Бенето- 
іерце 1 звужує судини). Як 

1 РІ-'ічча під невеликим 
тиском попадала н аорту, кла­
пани серця замикались і рі’щ- 
"а чінценимп судинами йшла її

— , серни, проминала сучи-
11,1 ' "Нішілила серцеві м’язи

Проф. Аидреєи проробив рят 
'■^ич дослідів не тільки 11.14 

 хлоро-
Формуванню, але іі над тиари- 
"амп. які гинули з інших при- 

"ІД Ураження елекгич- 
""м сгрумом, ніч паралічу сер- 
Чи і’ чае.іічок гострої його пе-

гарта, який кричав про неспра­
ведливість, обіцював знести 
доиі н для бідняків, обіцював 

для кожного горо- 
ІІропали обіцянки

ля і гігієна”, до якого Д°писУЄ|^Рмал,вд° 
понад 50 лікарів спеціалістів.) |Г .

Чи потрібно в кожному в"-|щОб 
падку рвати зуби, чи можна їх 
врятувати? Лікар-дентист, ш.о 
написав, цю статтю доказує, 
що зуби можна врятувати. Ко­
ли в клініках частіше вирива­
ють зуби то тільки тому, щоб 
було менше мороки.

Найбільш загальною причи­
ною виривання зубів є їхнє 
гниття, яке поширюється, ко­
ли занедбувати лікування, аж 
доки не досягне стрижня (нер­
ва).

Коли гниття досягне стриж­
ня, то зуб треба вирвати, або 
усунути стрижень (нерв) і зуб 
запльомбувати. Якщо це не є 
передній зуб, то краще його 
витягнути, коли він допуще­
ний і занедбаний до такого 
стану. За всяку ціну треба уни­
кати виривання передніх зубів, 
пам’ятаючи, що жодні найкра­
щі штучні зуби не заступлять 
нам природніх передніх зубів.

ПАЙОРІЯ (РУОКВНЕА) ’ 
Є ВИЛІЧИМОЮ

Другою найбільш загальною 
причиною виривання зубів є 
пайорія (руоггііеа). Ця хворо­
ба не нищить зубів, але ни­
щить опору зубів — ясна. Ко 
ріння усіх- зубів знаходяться в 
щоці. Ця часина кости знана 
є як альвеоляний (аіуеоіаг) 
процес (.МІСЦЯ В ЯКІ рходять кац._ після .виривання зубів не 
зуби). Корінь є прикріпленим 
до кістки дуже делікатною 
плівкою званою регіеешеїИит.

Не будемо входити в подріб- 
ну аналіз}' причини пайорії, яка 
поправді ще не є остаточно 
зясована, але буде досить ска-. 
зати, що відсутність гігієни 1 
найбільше спричиняє цю хво­
робі'. Перші ознаки хвороби є 1 
хронічне запалення ясен, які 
зменшуються, залишаючи на 
зубах камінь. З продовженням 
хвороби нищаться плівки що 
сполучують корінь зуба з кіст­
кою, це псує організм ще 
глибше. Впливає на алвеоляр-' 
ний процес, і чашка знищуєть­
ся.

Коли знищується чашка, 
створюються, глибокі, ями в 
яких є гній, що легко виходить 
поміж зуби. Зуби стоять дуже 
легко. З рота чути дуже непри­
ємний запах.

Найбільш поширена є думка, 
що пайорія є невилічима хво­
роба. Це неправильно. Коли 
почати лічити рано, то можна 
цілком вилічити і вбити всі 
симптоми пайорії. Це лічення 
забирає багато часу і вимагає 
терпеливості. В більшості ви­
падків лікарі кажуть виривати 
зуби, бо це лекша робота, в 
той час, коли можна врятувати

* їх. Коли екерей покаж’е, що 
більше як дві третих альвео­
лярного процесу вже знищено, 
то тоді лічення 
і'шірваїшя зубів 
виходом. Але ЯКЩО

альвеолярного 
зуби

їх

Оцим ПОВІДОМЛЯЄТЬСИ ПСІ ВІДДІ­
ЛИ В окрузі Ред Діп МаіІ ( • 
Окружком вирішив Відбути окру­
жні наради в неділю, 17 К 
ла в Фармерськім Домі в 
гед. Проситься відділи в 

Дір, Брокенгед та 
зації, які симпатнзують з 
рухом, прислати своїх представ- 
никіїї на ці наради.

На них нарадах сподіваємся 
представника від —— 
де маємо обговорити багато 
лнвих справ, які д— 
мерів в теперішні^ 1 

енлайте своїх представники 
спільно виробити 
праці на майбутнє» 
РЗД О годині 1.30 пополудні.

Окружком.

ЮІ ЕМОИ ФАРМЕРИ
б'^ть різниці, яка иелика 
не була б, дістає наибиьше 
місячно на поживу, а є бата 

які живуть в нужді 
зовсім не дістають

Не краше стоїть спРа 
фармерами в степових пров.н 
їіях Тисячі фармерських ро 
дай в цих провінціях потребу­
ють негайної допомоги. Од­
ним гоад вибив збіжжя, іншим 
Л,а іржо. іншим анишив 
мороз, а ті, що 
збіжжя, не дістають 
такої ціни, з і.
вижити і покрити 
дукції.

Тисячі фармерських 
степових провінціях 
відповідного одягу 
щоб могли ходити до школи. 
Інші ходять до школи, але не 
маючи відповідного одягу, на­
ражають своє здоров’я на не­
безпеку.

Тому фармери степових про­
вінцій повинні скликати масові 
мітинги й домагатися від уря­
дів і муніципалів негайного 
реліфу в формі поживи, одягу 
й насіння. Коли муніципали 
кажуть, що не мають грошей 
на реліф, то заставте муніци­
пальних урядників боротися 
разом з вами, щоб провінціо- 
нальні й домініальний уряд 
платили кошти реліфу. Орга­
нізуйтеся й боріться за люд­
ське життя для ваших родин.

належиться.

Недавно в пресі повідомля­
лось про дивовижні досліди 
радянського вченого д-ра Брю­
ханенка. Д-р Брюханенко, вив­
чивши механіку роботи серця, 
винайшов апарат, що створює 
штучний кровообіг, який замі­
няє роботу серця.

Штучне серце доставляло ор­
ганізмові оксидовану киснем 
крон з таким самим наповнен­
ням і точністю, як справжнє, скучі, як найновіші спроби д-пч 
Отже, д-р Брюханенко блиску- .... -......... ’ ‘
че розв’язав питання про шту­
чне дихання і пезсідаиість кро­
ні. Розв'язавши це важливе пи­
тання, д-р Брюханенко присту- 
пив до своїх цікавих дослідів йдуть 
по оживленню трупів тварин. ' 

Д-р Брюханенко брав для 
своїх дослідів собаку і, з допо- 
могою особливого апарата, ви­
качував з неї всю г 
спинялось. Через 10 хни.пін со­
бака робилась бездиханним тільки 
трюком. Годі д-р Брюханенко 
включав рубилі,пик, поіишлкі- 
ючп циркуляцію кроні в арте­
ріях. У собаки почало би ї вся сгінки 
серце, нона почала дихати, очі 

|й шіча.іи сіпатись, рефлекси
, „„.„ш ле|іи,с1''іа'""’і- Незабаром собака

ма і,,,1,,а'Іа І"4"'" головою, роз- 
"римо в кри іа пащу, відсмикнула лани

. "-і М'і'ч. орі.і [Минуло ще 10 хвилин, собака 
. ' вирвані,ці іпц.іасі, і пішла.

’ Брюханенко і 
іри рані ожин.ініи і умерівля-

нити кровотечу.
| Далі, після вирвання зуба 
'може бути серйозне запухлен- 
■пя і біль. Симптоми хвороби 
ше показуються зразу але з 
ікожним днем поширюються. 
І“Трісмус”, або замикання шо­
ків. Якщо зараза посувається легатів, 
до горла то відчувається вели­
кий біль підчас лигання, би­
стро підвищується температу­
ра. Такі випадки потребують 
негайного ‘і вмілого лікування, 
бо коли зараза увійде в кістку 
|“остеомаліс” (запалення кіст­
якового матеріалу) з того вини­
кає серйозна хвороба Ця хво­
роба держиться довго, наслід­
ки якої є дуже серйозні, а то 
зовсім не вилічимі

Підсумовуючи- це звертаємо 
!увагу, що:

1. Зуба не обовязково вири­
вати коли починається гниття, 
а особливо коли естетична при­
чина (задля краси) вимагає, 
щоб його врятувати.

2. Пайорія, коли почати лі- 
куваня вчасно, є вилічима хво­
роба.

3. Частинно відкриті треті 
кутні зуби треба витягнути,
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ня мусить бути дуже легке, ме- ний ріст.
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де 
за

Поведуть кампаній? за 
ринками на

торії, упевнював тут своїх Айонія, Мишиген, 
слухачів на лекції, що нахпла- 
нсті Марс не є можливе життя, 
яке ми бачимо на землі.

“Старе питання, чи є. життя 
на Марсі, цілком вирішено  
казав д-р Ендрюс — останніми

І

"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ". /-ЕРЕДА, 13 ЛИСТОПАДА 1935.

шьше зацікавлення пресовою 
кампанією на фармах 

МІїм

Коли це пишеться, ціна на 
пшеницю на цінніпегській збі- 
жевій біржі є півтора цента 
нижча від мінімальної ціни, 
яку назначила пшенична рада. 
Світові експорті! пшениці є ще 
далеко від нормальних ломи­
мо того, що капіталістичний 
світ гарячково приготовляєть­
ся до нової війни.

Коли Італія розпочала на­
ступ на Етіопію, ціни на пше­
ницю почали гостро підноси­
тися. Але це піднесення цін 
було наскрізь спекулятивне, 

■бо спекулянти вірили, що 
їм вдасться заробити великі 
гроші на фармерській пшени­
ці, коли прийде до загальної 
європейської війни.

Тепер виявилося, що Італія 
має досить пшениці на свої 

в Харкові.
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як ■ повинні ЗАРЕДГУВАТИ. НА 
ПОЯВУ БРУДНОГО ПАШІМ

одна четвер- 
проценту тої кількості

має атмосфе­
рі моря.

і тварини є
такій малій

ЗГОРІЛА 4-КІМНАТИА 
ШКОЛА

Декер, Мац7 листопада, 
очорц цо опівночі згоріла тут 
До самих осіни, чотирпкімнат- 
на 1'онсолі.юцщіа школа. Во- 
юнь, який ночаїїси у вежі, по- 
НІНрнвс), великою скоріспо 

чотири шкільні кімнати, а 
— а на бейсмеїіт, де спин.

Г'удинок буї. модер- 
КОЖІНІМ ЗГ.ІН ІОМ й 

Коні гупай $10,000. 
еск\ ронаиіій був на 22 тп- 
' Доларів.

потрібно більше, то вона ді­
стане її з Угорщини, бо в цій 
справі вона поробила вже від­
повідні кроки. Фашистський 
уряд Італії знав добре, що 
прийде до війни, тому він ці­
лими роками натискав на іта­
лійських селян, щоб вони про­
дукували якнайбільше пшени­
ці й зробили Італію незалеж­
ною від закордонних імпортів.

Світові експерти пшениці 
збільшилися в останнім тижні 
па близько 1,500,000 бутлів в 
порівнянні до попереднього 
тижня, але-ще таки залишили­
ся майже на тім самім рівені, 
що були рік тому. Пшеничні 
експерти І Іівнічпоі Америки 
перевищили 1,000,000 бутлів в 
останнім тижні, або іншими 
словами збільшилися на 400,000 
бутлів в порівнянні до того 
самого тижня в минулому ро­
ці. Але загальні пшеничні 
експорті! 1 Іівиічиої Америки 
від початку теперішнього збі- 
■кепого року є покищо далеко 
менші, як були в той сам час 
минулого року,

Гак само впали в останнім 
тижні експорті! канадської 
пшениці до Сполучених Дер­
жав, колії порівняти їх до екс­
порті» в попередніх тижнях. 
Від і іершьі н. р. Канада екс- 
поргупала до Сполучених Дер. 
жав 8,442,000 бутлів пшениці. 
Тепер шпигає великий сумнів щрівач 
чи і йол. Держанії куплять так 
баїато канадської пшениці, як 
це виглядало кілька міі'нціі> 3а ц 
юму. Американські капіталі-'енщ

Кембридж, Масс. — Д-р Л. Майже сліпа від катаракти 
Б. Ендрюс, співробітник туте- на °ЧЇ, якої спеціалісти не мо- 
шньої астрономічної ббсерва-]гли усунути, Флойд Гостед, 
"Г'“, упевнював тут своїх Айонія, Мишиген, відзискала 

зір в наслідок дивного випад­
ку. Коли її син зачісував своє 
волосся перед зеркалом, його 
мати переходила попри нього 
саме тоді, коли він, тримаючи 
гребінь в руці, кинув ним на- 

і волосся на

---- <— •. 
сти стараються вживати якнай­
більше пшениці низьких ґрей- 
дів, щоб таким способом 
зменшити імпорти до мінімум. 
Взявши на увагу той факт, що 
десять процент американсько­
го населення є па реліфі, по­
вишу програму американські 
капіталісти зможуть перевести 
в життя без великих трудно­
щів. Люди на реліфі мусять 
їсти те, що їм паші дають.

Члени уряду Кінга вперто 
запевняють, що Канада не бу­
де домпувати своєї пшеничної 
надвижки на світових ринках, 
щоб продати її по низьких ці­
нах. Але цього запевнення не 
можна трактувати серйозно. 
Бо коли ліберальний уряд є 
буцімто проти домпування 
пшениці, то ліберальні газети, 

власну потреби, а коли її буде' які так само заявляються “про­
ти” демпінгу, пишуть виразно, 
що ліберальний уряд буде за 
всяку ціну старатися продати 
якнайбільше пшениці. Кожно­
му ясно, що уряд не зможе 
продати більшої кількості 
пшениці, якщо ціна не буде та­
ка, на яку погодяться купці. А 
купці завжди купують там,' де 
можуть купити якпайтанше.

І тепер, коли ціна на пшени­
цю є нижча від мінімальної ці­
ни на пшеницю, яку встановії- 
ла пшенична рада, майже всі 
фармери продають свою пше­
ницю пшеничній раді. Але 
приватні збіжеві компанії зов­
сім цим не журяться. Вони 
свою частину сколектують за 
те, що через їх елевейтори бу- 

Ііереходптц вся пшениця і 
її перетримування. Воші 

матимуть запевнений і постій­
ний зиск, не наражаючи себе 
на ніяку небезпеку, яку часом 
приносить спекуляція.

планети є тільки 
тіша І
кпсеня, ЩО його 
ра землі на уровені

Життя людніш 
неможливе при 
кількості кисеия

АУЖНМК *№ МсСзНЕООК ОТІ?ЕСТ. іг» ________ —

’КИ і фармери 
ба. Таким 
попит на 
такії тут, 
фармерів 
дукували 
мають муки 
пшеницю і 
ські представники 
податки? Але І-- 
Ґроверс такими справ 
цікавляться, як не 
ними інші і—- 
лять не

На іншому місці цього чи­
сла нашої газети вміщуємо 
новинку про те, що делегати 
на 'річний мітинг Юнайтед 
Ґрейн Ґроверс, що відбувся 
на днях у Вінніпегу, рішили, на 
.пропозицію ради директорів, 
розпочати широку кампанію 
оголошування канадської пше­
ниці поза кордонами Канади, 
щоб в той спосіб збільшити 
для неї ринки.

В новинці говориться, що 
Юнайтед Ґрейн Ґроверс мають 
10,000 шеровців в степових, 
провінція. € це компанія, що 
иає велику кількість збіжевих 
елевейторів в степових провін­
ціях. Юнайтед Ґрейн Ґроверс 

 називають себе фермерською
компанією, покликаючись на 
гс, що їх шеровцями є самі 
фармери, які користаютьз тих 
шеків, які ця компанія має з 
іродажі пшениці й іншого 
збіжжя.

В дійсності справа мається 
гак, що між шеровцями Юнай- 
гсд Ґрейн Ґроверс є дуже мало 
бідняцьких фармерів. Пере­
важаючу більшість мають там 
багаті фармери, між якими є 
політикани, що чорної роботи 
на фармі не люблять і не зна­
ють. За них роблять інші, а 
ці фармерські аристократи ли­
ше часом, коли з нудьги не 
знають шо робити, сядуть на 
жниварку або косарку, щоб 

 , опісля капіталістична преса
могла розкричатися, які то з 
них “працьовиті” фармери, як 
то вони успішно фармерують 
навіть в теперішній час госпо­
дарської кризи. Часом ще й 
фотографію з такого “фармс-. 
ра” помістять в газеті.

Такі то “чорнороби-фарме- 
ри” найбільше користають з .. .
тих дивідендів, які їм прино- ескімоси на далекій півночі 
сять їхні збіжеві елевейтори. В 
тих елевейторах продають 
свою пшеницю багато фарме­
рів, що не є шеровцями тієї 
компанії, — бідняцькі фар- 
мері. Базою дивідендів є 
зиск, а де є зиск, там мусить 

, бути й визиск. Коли якась 
компанія виплачує дивіденди 
своїм шеровцям, то це значить, 
що вона мусіла насамперед ви- 
зискати тих робітників, які в 
неї працюють, і тих костумерів, 
які в неї купують або прода­
ють.

Юнайтед Ґрейн Ґроверс не 
різниться в цім випадку від ін­
ших елевейторних компаній. 
Вона не дає фармерам кращих 
цін за їхнє збіжжя, вона бере 
високий “докедж", не можна 
сказати, що її агенти дають 
фармерам кращі ґрейди за 
збіжжя, що найкраще вияви­
лося в часі страйку албертій- 
ських . фармерів. Проти еле- 
вейторів цієї компанії були та­
кі самі нарікання страйкуючих 
фармерів ,як проти інших еле­
вейторних компаній. Юнайтед 
Ґрейн Ґроверс не є ні ліпша пі 
гірша від інших компаній.

Погоня за зисками застав 
ляє цю кампанію, як і всякі ін­
ші слевсйторні та збіжеві ком­
панії, шукати за новими рин­
ками на канадську пшеницю. 
І Юнайтед Ґрейн Ґроверс ду­
мають, що світ не купує канад­
ської пшениці тому, Що він 
про неї не чув, отже треба її 
добре проголосити, а тоді най­
дуться нові ринки.

Теперішній голова канад­
ської пшеничної ради МекФар- 
ленд, будучи головним агентом 
канадського уряду від пшени­
ці, при кожній нагоді інформу­
вав світ, що Канада має най­
кращої якості пшеницю. Він 
з’їздив цілу Европу за ринка­
ми на канадську пшеницю, був 
й поза Европою, але ринків не 
знайшов. Бо щоб купити пше­
ницю, то треба мати гроші, а 
зараз в цілім світі начисляють 
понад 40 мільйонів безробіт­
них, які не мають зашо купити 
хліба. Ці безробітні не ку­
плять канадської пшениці, хоч 
би Юнайтед Ґрейн Ґроверс за­
сипали цілий світ своїми ого- 
лошеннями.

Треба насамперед

хто свідомо

»»і «ар.™»,, ррїііі"1:'"!’" 
своєї бойової преси, той 
яке ви можете вибороти 
об’єднані тим шлнхом> ,1киі1 и;1м

До Едмонтону повернули 
днях рнмо-католниький 
ськнй єпископ Брейнат і високий 
представник Риму, Теодор Лабур, 
з подорожі по далекій півночі, в 
часі якої вони зробили 6,500 
миль, що забрало їм пять місяців 
часу, аеропланами, човнами і со­
баками.

Висланець Риму заявив, шо 
околиці під-Арктику є надзвичай­
но прекрасні в літню пору і що 
його сильно вразила величина 
країни. Але одночасно він бачив 
в цій “прекрасній країні” такс, 
що хоч воно його, мабуть, не ду­
же болюче вразило, то цілком за­
крити свої очі на це він не міг.

Лабур говорить, що індіяни і 
жи­

вуть серед великих злиднів й 
різного рода недуг. “На десятеро 
дітей, семеро, дітей вмирає на ту- 
беркулозу ще перед тим, заки 
вони доростуть того віку, щоб 
могли приходити до наших шкіл і 
місій’’, сказав він.

Далі Лабур сказав, що брак 
поживи, недоживлювання іі хво­
роби десяткують індіянське на­
селення на далекій півночі. Як­
що мається врятувати хоч части­
ну тубильчого населення дале­
кої півночі, сказав він, то там 
потрібно більше лікарів і шпита­
лів.

Дійсно жахливе мусить бути

кУ-їт .

Цими днями до рук передплатників української робітничо- 
фармерської преси в Канаді дісталася брошурка Д. До ая, у 
того редактора “Укр. Робітничих Вістей”, в якій він вилляв 
повно бруді' на провідних товаришів, шо на протязі довгих 
років віддано працювали й сьогодні працюють при нашій пресі 
й наших масових організаціях, які були першими будівника­
ми революційного руху між українськими робітниками і фер­
мерами в Канаді.

Брошурка носить назву “За Дійсне вияснення положення 
на Радянській Україні!” Розрахована вона на те, щоб підір­
вати довір’я українських робітників і фармерів в Канаді не ли­
ше до їхнього тутешнього проводу, але й до Радянського Со­
юзу взагалі, а до радянської влади на Радянській Україні зо­
крема. Для її масового розповсюдження автор цього наскрізь 
контрреволюційного пашквілю вибрав місяць листопад, який 
є традиційним місяцем кампанії в користь української робіт- 
вичо-фармерської преси, від успіху якої залежить дальший 

* розвиток й існування нашої бойової преси.
Чи треба, отже, питати себе, яка ціль цієї брошурки? Ні, 

вона повинна бути ясна кожному передплатникові й читачеві 
нашої преси, кожному її симпатикові. Мета цього пашквілю 
— розбити листопадову пресову кампанію, а тимсамим посла­
бити нашу пресу через підкопаний довір’я до наших провід­
ників, які тішаться загальною симпатією серед українських тру­
дящих в Канаді. 1 хоч автор цього пашквілю по фарисейськи 
взиває: “Стійте далі іі працюйте в ТУРФДім та інших україн­
ських робітничо-фармерських організаціях!”, то в цей його 
фальшивий лозунг.ніхто з членів наших організацій не пові­
рить, бо кожний з них знає, ідо хто прагне знищити нашу 
пресу, той не бажає й не може бажати добра нашим Організа­
ціям, бо існування й розвиток нашої преси є тісно повязані з 
існуванням і розвитком наших масових організацій. 1 це своє 
фарисейство Лобай намагається прикрити тим, що, мовляв, 
моя брошурка “є в інтересі українських робітників і фармерів”.

Лобай заявляє, що він далі готов працювати в “Укр' Ро­
бітничих Вістях”, “якщо наступила б зміна в проводі УРФМО”. 
Яка зміна? А така, яка ворожо ставилась би до політики Ста­
ліна, Постишева й радянської влади на Радянській Україні. Ло­
бам готов знову стати редактором “Укр. Робітничих Вістей”, 
якби ця наша найстарша газета в Канаді змінила свою лінію 
й замість обороняти здобутки Жовтневої революції, замість 
писати про соціалістичне будівництво в СРСР, обороняла 
контрреволюційну наволоч на'Радянській Україні й брехала 
про голод на Радянській Україні, як це робить суто капіталі­
стична й пансько-локайська преса в Канаді.

1а даремні його сподівання. Члени наших масових органі­
зацій ніколи не погодяться на те, щоб наша преса зійшла з 
того шляху, по якім вона ступала від початку свого існування. 
Наша преса не виступала й не виступить проти одинокої у 
світі країни, де владу мають робітники і селяни. Наша преса, 
як і вся інша революційна робітничо-фармерська преса в Ка­
наді, бореться за те, щоб канадські робітники і фармери за­
хопили владу у свої руки та нагнали на сто вітрів тих гала- 
пасів, через яких тисячі трудящих голодують серед величез­
них багатств.

На брудний пашквіль Лобая дадуть свою відповідь в па­
шні пресі не лише ті товариші, на яких він особисто наки­
нувся, змішуючи їх з болотом, але про нього заговорять й 
гостро його засудять всі ті українські фармери і робітники 
які дорожать своєю пресою, своїми організаціями і револю­
ційним рухом в Канаді взагалі. Члени українських робітничо- 
фармерських масових організацій розуміють прекрасно що 
це не є справа Навізівського, Шатульського, Лисеця та інших 
провідних товаришів, яких Лобай бажав би втопити 'в ложці 
води. Це є справа дальшого існування й розвитку нашої 
преси і всіх наших організацій. І вони своє сЛовб скажуть, 

кажуть ного так голосно і так недвозначно, що від нього 
оглухнуть всі ті, які під покришкою демагогічних фраз при­
криваючи свою шкідницьку роботу “найдовшим безперерив- 
ІШМ рекордом В робітничому русі”, намагаються розбити па- 
шу пресу й наші організації. 1
сової^ампЇЇіїГ "°™КП,те.*,ІКОМУ зірвати листопадової 1іре- 

■ мі и кампаніі! Змобц.цзуите усі свої сили, докладіть всіх 
якиХпіипй^ теперішня пресова кампанія вішала 

в ,‘сі с ■ :’"аСТЄ' Щ0 Ш1Ша П|’сса '’^Ронила вас
якф не ої піт І1 "3111,І,ЛІІ “ *,;,11,,ас І,ае ло ^"‘^ті. без 
Що вона ши± Г“" "Р0 УСПІХ “ б,>р,т‘бі аа ‘'-Ра11^ 
проти війни ПфаніизІГіШі^ииш’^^

^^їн^Х-'нЙ
кожним днем зростає. Все це шім:п-> " *Ш " Ф'111111 "’У ■’ 
як досі ми мані Гни:-.. • в,,мчі<н ще сильнішої преси, 
магаються розбити иіиііу* едніст|1||1"Х ‘1!1>деі1, ик.‘ ‘ііідомо на- 
еркі фрази бо хто сі н ' т ’* е Дивіться на їхні фарисеіі- 
...•«і, ,ил£;;;,

, •, ....... і є ворогом іч.іасо-
* фармерів, які йдуп. за ироііоцом 
в порогом пашоїо кращого жііггя, 
ДЛЯ себе ТІЛЬКИ ТОДІ, КО НІ підете

— —і вкачує наша преса.

Заледве кілька фар.мерських місцевостей поРУшИЛ“ 
ву ЛперФшьої пресової кампанії на сторінках 
м-нття” Інші, або ще Нічого в цій справі не зробили, або хо 
і зробили, ТО думають, ЩО нема потреби хвалитися сво.ми^успі-

П газеті, мовляв, більше роботи, а менше хвальби, зреш 
тою дуХть деякі товариші, є ще час писати про пресову 

гймпаиію до газети, бо листопад щойно почався.
“Фармерське Життя” виходить лише раз на тиждень. В 

™гтопаді вийде воно всього чотири рази. це вже друге чи­
сло “Фарм. Життя” в листопаді й воно дійде Д° РУ“ иаших. 
читачів тоді, коли половина часу призначеного для пресової 
кампанії вже мине. Отже виходить, що нема аж так багато 
часу писати про пресову кампанію на фармах, «є декому 
здавалося. Тому ми апелювали до наших передплатників і чи­
тачів, щоб вони старалися популяризувати пресову кампанію 
вже в першім числі “Фарм. Життя” за листопад.

Ми вказували на те, яке значення для успішного 
дення пресової кампанії має таке популяризування. 
напишете, приміром, що ваш округ змагається за здобуття 
Червоного Прапору та що у вас до цього часу вже зроблено, 
щоб його здобути, то інший округ, прочитавши це, побачить, 
що він лишився позаді й мусить краще працювати, щоб з ва­
ми зрівнятися, або вас перегнали. А це саме заставить й вас 
до більше посиленої праці в користь своєї бойової преси.

' Нам треба повчитися у робітників, як популяризувати 
пресову кампанію й нашу пресу взагалі. Як лише Центрпрес- 
ком у Вінніпегу опублікував свою першу відозву в справі ли­
стопадової пресової кампанії, українські робітники негайно на 
неї відгукнулися на сторінках “Укр. Робітничих Вістей” й за­
говорили про свою підготовку й плани до прескампанії. “Укр. 
Роб. Вісти” виходять'щодня, але в кожному числі найдете зві- 
домлення про пресову кампанію іі виклики на змагання за Чер­
воний Прапор.

Передплатники й читачі “Фарм. Життя” мають ще два тиж­
ні часу, щоб матеріально забезпечити свою бойову газету. Ві­
римо, іцо вони сповнять свій обовязок так добре й щиро, як 
лише зможуть. В тягу двох тижнів можна зробити дуже ба­
гато. І ми віримо, що буде зроблено. Найкращі фармерські 
округи покищо не подавали ніяких звідомлень про свою пра­
цю, але ми віримо, що вони працюють щиро для своєї преси.

пщенипю
„ро тс, шоб “'“с'““ент! Х.ТІ- 

збільшиться 
канадську пшеницю 

в Канаді- Чи мало є 
в Канаді, які випро- 
пшеїіицю, а тепер ие 

в хаті, бо їхню 
забрали пани іі пан- 

;;;;:і за довги і 
Юнайтед Ґрейн 

такими справами не 
цікавляться 

компанії, шо роб- 
злий інтерес на фар­

мерській пшениці. Про це по­
винні подбати самі фармери і 
робітники, ЯКІ живуть В нечу- 
ваїіих злиднях серед великих 
багатств, які гони створили 
своїми руками.

Число 46-

на положення індіяп і ескімосів на 
єзуїт- далекій півночі, коли Лабур, пото- 

' 'мок “білих - цивілізаторів”, які
І пару століть тому грабилн й де­
моралізували нещасних індіян і 
ескімосів, заговорив про нього, 

і ХОЧ, може, не з щирого серця. 
Треба сподіватися, що це поло­
ження є далеко жахливіше, 
про нього говорить Лабур.

Ограбивши індіанські іі ескі­
моські племени, відобравши від 
них всяку спроможність заробити 
собі на життя дорогою вільного 
полювання іі риболовлі, “білі ци­
вілізатори” залшініли ці племенн 
на їхню власну судьбу. Ще й 
сьогодні, хоч не на таку велику 
.скалю, нащадки цих “білих циві­
лізаторів” забирають від цих жи­
телів далекої півночі їхні футра 
майже, за дурно. Тому ці племена 
вигибають, бо не мають з чого 
вижити.

В той сам час канадський уряд 
зовсім не клопочеться тим, щоб 
туберкулоза та інші хвороби, шо 
є наслідком невідповідного під­
живлювання, не дссяткувалп ін- 
діянських і ескімоських родин. 
Для втримання “закону іі поряд­
ку" на далекій півночі уряд має 
гроші, але на поживу, лікарів й 
шпиталі для цих вигибаючих пле­
мен — грошей нема. Бо що ка­
надські капіталісти втратять на 
тім, як ескімоси і індіяни виги­
нуть ДОИОГІІ.

обсерваційними доказами, які 1ц°б зачесати 
виявляють, що в атмосфері тої заіні1"1 частині голови. Гребінь 

вдарив її випадково в сліпе 
око. Наступив великий біль, 
під час якого мати вжила ху­
стинки, щоб втерти сльози, 
(''творивши око знову, жінка 
переконалася на єною велику 
радість, що нона знову може 
дооре бачити па сліпе око.

тій під 
119-0 року

Американські капіталі-



Число 46.
• .

Зміцнити позиції прескампанії в
НАСЛІДКИ ЗЕМЛЕТРУСУСКЛАЛИ ПЛАН ПРАЩ НА ЛИСТОПАД?

СТАРАЄМОСЯ ПЕРЕВИКОНАТИ ЙОГО

сіли втікати,

77 відкриті

те-

но-

тепер

попереднице. Тепер , 
1 • % ' І» И І >1-1 > І

кам-

Старій "Фари. Шиття 
ди всій рршншш фермерів 

ІШИ ПРАВД ЗАБЕЗПЕЧИТЬ ДАЛЬШЕ 
. ІСНУВАННЯ НАШОЇ ПРЕСИ ' 

ПРУЛГОМШ НЕ СМІЮТЬ ВІДСТАТИ 
В ПРЕСОВІЙ ИІШІЇ

ГАЙ прейрі викликає морвіну на
АГАННЯ В ПРЕСШПАНІ! МАНДРУЮ ДО МАН1ТОБИ ЗА

ЩИРИМИ ТОВАРИШАМИ 

патії, були 
свідомих

ЛИСТ, ДО ГОВОРИТЬ 
ЗА СЕБЕ 

ста­
нсе

"ФЛРМЕРСЬКЕ
у/иГТЯ" СЕрЕДЛ, 13 ЛИСТОПАДА 1935. ~~

останніх 2 тижнях
ють і викликали мене аж з 
пегу. Маю на думці виклик

два тижні 
все такиІ

робить різ- шов забезпечити дальше ієну і 
чи

ЗА ПОСИЛЕННЯ ОРГАНІЗАЦІЙНОЇ 
ПРАЦІ МІЖ МОЛОДДЮ

■в■ЗШ
їй

жити.
лоду.
ти. Ми мешкаємо в старім 
шпіхлірі, а це тому, що ми жи­
вемо в капіталістичній країні.

Вони казали нам, що одяг­
нули нашого мертвого батька 
в сут. Але коли ми створили 
домовину при гробі,, то наш 
батько був у його власній оде­
жі, навіть не вмили його.

Прошу не посилати нам 
пер вашої газети.

Д. Никифорук.

 
Прудгом, Саск.

є місяцем кампанії 
нашій пресі. Від перто- 

1 праця по усіх на-
. —і здобути для

кількіс п,

стороні панської 
вом, 
ся відтягнути 
фармерів від і

виконати 
йор.

1 іашої
зібрати, вам

кампанії. Ми 
всіх старань, шоб $65.00 
яку наложив окружком на

Сторона 5.

сторінках “Фари. Життя”, чим не 
можуть похвалитися українські 
націоналістичні .[їазе’ги., "

Ми, наприклад,- наведемо та­
кий випадок: Один старенький 
фармер, читач “Кап. Фармера", 
написав до “Фарм. Життя” допис, 
в якому, між іншим, говорив, що 
він три дописи писав до “Кан. 
Фармера” і ні один .з них не був по

нено, чому його не поміщено. До­
пис цього фермера; поміщено на 
сторінках “Фарм. Життя”, і від то­
го часу він став постійним допи­
сувачем, як також, передплатни­
ком “Фарм. Життя”.

Таких прикладів можна навес­
ти багато. “Фермерське Життя” 
своєю впертою'і витривалою пра­
цею навчило і виховало багато 
фармерів на свідомих борців сво­
го класу. ,

Але є ще багато таких фарме­
рів, які досі не зрозуміли свого 
класового становища. До тих фар­
мерів мусить пробити собі стеж­
ку “Фарм. Життя”. Саме в цьому 
воно потребує вашої допомоги. 
Кожний передплатник, читач і 
дописувач “Фарм. Життя” пови­
нен попрацювати в цьому місяці, 

вання 
нашої преси. Ви сповните свій 
обов’язок супроти своєї преси, 
коли самі зложите па пресовий 
фонд, що можете, і подбаєте, щоб 
ваш сусід також жертвував де­
що. Кромі цього подбайте, щоб 
“Фарм. Життя” передплатив ваш 
сусід чи знайомий.

Сповніть свій обов’язок 
в листопаді.

навістив східні стейти, великі будинки стояли 
Зате робітничі помешкання 

не попадали; мешканці му-

Гай Прейрі, Алта. рвиявляти, ба, хочемо, щоб ті та-.
Вже є поміщені у нашій пресі і крж попрацвали так, щоб нас пе- 

звідомлення. що прескоми і за- ] ремогти. Тому, товариші, запи- 
ряди відділів наших організацій, раймося добре п’ятами в землю, 
виробили плани для- успішного щоб перетягнути, коли не хоче- 
переведення прескампанії. Наш мо бути переможеними.
преском також виробив добрий] Товариші в Гай Прейрі не дай- 
план і коли ми переведемо його в ■ теся, а ви морвінці не уступайте.

Ми вже зрозуміли, що наша 
преса є нашим учителем, провід-

Ірма, Алта.
З великим жалем повідомля­

ємо вас, що наш батько по­
мер ЗО липня ц. р. і ми не мо­
жемо заплатити вам за вашу 
газету. Я не вмію читати по 
українськії. Ми всі цікавилися 
“Фармерським Життям”, коли 
батько читав його.

Тепер ми ніяк не можемо ви- 
Наш батько вмер з го- 

Ми не маємо де мешка- 
мешкаємо

Гай Прейрі, Алта.
Минувшод травневої кампанії 

деякі товариші пам’ятали про мене 
і викликали мене на допомогу на­
шій пресі. Цей добрий примір 
товаришів беру і я для себе і на­
гадую собі своїх давніх товари­
шів, і хочу до них заговорити 
через нашу пресу бодай кількома 
словами.

Товариші! Нашій пресі потріб­
на допомога. Цю допомогу муси­
мо дати тільки ми, трудящі фар- 
мери і робітники. Тому я скла­
даю на пресфонд “Фарм. Життя" 
50ц. і кличу зложити таку суму 
моїх давніх знайомих.

Перш усіх кличу мого брата 
Т. Вівчара, якиу живе коло Він­
ніпегу.

З Фишер Бренч, кличу таких 
таких товаришів: В. Зубатюка, П. 
Деркача, ’Н. Гуцула, Г. Лубен­
ського (старого), Смаля (старо­
го) і Гуту.

З Брод Велей: Д. Третяка, Руч­
ку (старого), А. Худого і В. Хи- 
мія.

Зі Збараж: Н. Лютого, М. О- 
стрижнюка, Д, Якимового' і Ф. 
Кирильчука.

З Морвіна: М. ІІомажннського і 
М. Шкуру.

Моїм бажанням є, щоб ви, то­
вариші, повідомили мене через на­
шу пресу, що ви зробите з моїм 
викликом. Приймаєте ви його, 
чи ні? Відозвігься!

П. Вівчар.

Справу допомоги нашій пресі, 
ми обговорювали оба з т. Вівча-. 
рем, коли то я пригадав собі про 
своїх знайомих. Тому я скла­
даю на пресфонд “Фарм. Житія" 
50 ц. і кличу таких товаришів

Гаєс, Саск.
За добру пам’ять т. Риботиць- 

кого про мене, я йому дякую. По 
правді сказати, я не сподівався, 
що він так довго пам'ятатиме про 
мене. Мабуть я добре дався йому 
в “знаки”.

Ного виклик зложити на нашу 
пресу $2, я пршіимаю. Це є моїм 
<>бов язком. Але на ньому місці я 
хочу також, пригадані деяким то- 

і ікіришам про пащ спільний обо- 
| * супроти нашої преси Цчя 
1-ого я викликаю (дише по одно- 
І У так"х товаришів: С.

ДР- Михайлюка зі Сгорджис, [.

1Ч..,г.

Коли малий землетрус
твердо неначе б нічого не було.

треба було підпирати, щоб стіни--------- .
Знимка знята в Бруклен, Н. И.

каря, В. Гунчака і І.Н. Поповича. 
По $1: Ґ. Поповича, М. Поповича, 
В. Скорейка, П. Сорокана, М. 
Жучкана і Н.Н. Бойчука.

Шандро — по $1: І. Рошку і 
В. Осташика; Ґ. Осташика на $2.

Гейрі Гил —'■ по $1: Т. Маковій- 
чука, М. ІОрчука і І. Кушнірука.

Дежерлей — по 50 ц.: М. Чор­
ногуза, Т. Чорногуза і Батюгу.

Товариші! Коли прочитаєте 
мій виклик — зложіть згадану су­
му на руки свого прескому. Я 

що без нашої^ знаю, що-тяжкі • часи, — криза, 
але для нас вони ніколи Не були 
легкими. Ми не доробилися і не 
доробимося у цій системі. Нам 
треба вчитися і організуватися, 
щоб усунути капіталістичну сис­
тему і збудувати на її місце 
ву, соціалістичну систему.

Шлях до цього вказує нам 
ша преса.

атаки на вас ми 
криємося і викладаємо його, 

на долоні. Ось вій: Свої сили 
ми розставили в формі трикутни- 

£ на три райони, а-в’язок

на- 
Покажім нашим воро­

гам, що ми вміємо цінити роботу 
нашого учителя, організатора і 
оборонця. Т. Чернівчан.

І і 
що будуть щиро працюва-] поширювати нашу пресу, яка бо- 
’ > ми' реться і буде боротися за наше

■) краще життя. Вона ніколи не 
зійде з правильного шляху кла­
сової боротьби і поведе нас тим 
шляхом до остаточної перемоги.

За преском:
х П. Вівчар, 

секретар.

відділ, перевиконати.
Преском доложить всіх 

рань, щоб втягнути до праці 
наше членство і всі разом попра­
цюємо так, щоб здобути якиай-

кожній кампанії 
ще. 
словами роблять багато, 
нагоду 1 і повинні показати 
щирість ділом 
кампанії.

Хотяіі вже минає 
пресової кампаніїі то 
мн постановили викликати на зма­
гання відділ ТУРФДім в Морвіна, 
Май. Сподіємося, що товариші в 
Морвіна виклик приймуть і побо­
ремося. Хто з нас вийде пере­
можцем? Пам'ятай ге — пере­
можцем!

З своїм планом 
не 
як

Вилннгдон, Алта.
З листопада відбулися у пас 

місячні збори, на яких покликано 
до життя пресовий комітет для 
успішного проведення пресової 
кампанії. Комітет складається з 
шістьох членів, між якими є одна 
товаришка.

Після зборів відбулося засідан­
ня пресового комітету, на якому 
вплановано працю на час листо­
падової кампанії. Преском поді- 
лив місцевість па райони, в яких 
товариші повинні відвідати всіх 
українських фармерів і перекона­
ти їх стати передплатниками 
“Фарм. Життя" чи інших наших 
газет. В районах повинні відбу­
тися печерки' в користь пресової 
кампанії. Ми мусимо доложити

квоту, 
наш

Сонсет ] в нашому плані
І тири підприємства, здобути 5 

них пере іплатішкін для "Фапм і і., м  Життя”, дві иереднлаги.пй п'п; Га"0НИЧа’ 1 
••Робітниці” і одного для ‘ УРІГ’.І ,,ор"‘ськог° 1 ’ишш 

і» "і о.южіть,
Весі, дохід в листопаді іде 

, пресу, бо свій план ми і
і «добути Червонші Пра­

ло наших членів СМ і комсомолу. 
Товариші, дописуйте до “Фарм. 
Життя”. Не надійтеся, що юнкор 
вже про все напише. В першу 
чергу це є обов’язок юнкора, але 
сторійки нашої газети відкриті 
для всіх дописувачів. Висловлюй­
те свої думки, як краще попро­
вадити працю в організаціїї. Чим 
краще ми будемо працювати, тим 
ми будемо сильнішими, тим скор­
ше діб'ємося перемоги.

ІОнкорка М. Петрук.
(Від Редакції. — В свойому 

дописові товаришка нічо не зга­
дує про те, що робить відділ' СМ 
і комсомолу тепер в часі листопа­
дової кампанії для допомоги на­
шій пресі та за здобуття Червоно­
го Прапора. Коли ще нічо не ро­
биться в тому напрямку — треба, 
щоб товариші взялися до прані 
негайно.)

Тільки наша місцевість чомусь 
заспала цим разом. Мабуть тому, 
що ніхто не викликав нас на зма­
гання, не збудив пас. А ми самі 
чомусь не взялися до праці відра- 
зу, хоч ми ще й інших поішшіі 
були нідогнати.

Ще не пізно. Треба доконче 
наздогошпн трачене; Здається, 
Що наш преском виробна плани, 
розбудив сплячі райони і ог-от, 
тумані, бу іе про це псе в пресі, 
головно у "Фірм. Жниіо”, але й 
то сі,щ о іні нема згадки про це, 
хоч кампанія вже почалася, Ма- 

І'і.'іь, ще ніколи наша міснеиісіь 
•ша-іпе ніїсіаватл в пістонаіоній

ДОВІЧНА ТЮРМА ЗА 
КРАДІЖ ЦИБУЛІ

Кейзер, В. Ви. За крадіж 
невеликої скі.тькосги цибулі га 
скроплювана, Геррі Моиголдо- 
пі, 1(1 років, грозить тепер до- 
нічна норма. Вкрадені речі 
вартують тільки 85 цептіи.

Монгола був уже караним І 
два рази і 
приенжіїі судді взнали його і 
ліпшу ншіпим, а згідно зі за-1 
м.м шш иалогове прощуцена. | ,н, 
іакш .іюдиіи грозип. довічна І . 
тюрма. ’ ’ 1 •■' "чхоаа.і.і і

‘ 1 1 1.110,

Кожний
товаришів має до помочі по г--:

■ ■■  - - ч-- ........... - ..г. ..... а всі вони разом мають; 
Шемелка і О. иіи.т.іоаського Ед-- гри рази більше працювати, як и 
монтоіі, Аліа.; Степана, Миколу і. іраннепій кампанії. Найголовніше і 
Дмитра Гюріїсешічіїї Сонсет н нашому плані є устроїпі чо- 
Танз, А.ііа.; Андрія Гриціва , тири підприємства, з іобети д І 
Кардіф, Алта,; І.іька Терпеливим

Бевер.тей. А.тга.: Ф. Казнміра,
Т. Черіїяк.і. В. Чемернпського, 11.
Лиса, М. Янніїнша і 1, Волюшка
Г.иі Прейрі. А. 11 а.

Спо ііііаюсн, що згадані товари­
ші віїгукнугься на мій виклик й 

атачіїв, не ні імовліпі, топомопі нашій 
табуна- пресі. Ф. Тюнткевнч.

Вилннгдон, Алта.
З першим листопада почалася 

вперта кампанія для допомоги на­
шій пресі. Це є традиційний мі­
сяць, коли то ми всі працюємо, 
щоб поширити нашу пресу та за­
безпечити її існування.

Я вповні розумію значення і си­
лу нашої преси. Розумію ту ве­
личезну роботу, яку вона робить 
для севідомлювання і організу­
вання трудящих до боротьби. Ро­
зумію також і тс, 
допомоги вона не зможе існува­
ти, а тим самим робити ту вели­
чезну і корисну роботу для спра­
ви всіх- трудящих.

ТоЛ]У я зобов’язуюся щиро 
працювати в листопадовій кампа­
нії, а кромі цього складаю від се­
бе на пресфонд “Фарм. Життя” 
$1 і кличу інших піти моїми слі­
дами.

Викликаю таких товаришів з 
Вилинґдон, Алта., по $2: П. Лі-

життя, то пресова кампанія випа­
де у нас добре.

За переведення плану мусить ником і організатором. Ми нераз 
взятися все членство. Преском ( нетерпеливо чекаємо на свою га- 
всього не виконає, і тому товари-, зету, щоб довідатися, що робить- 
ші мусять допомагати йому. ся в світі. Буржуазна преса пише

Ми певні, що квоту свою пере- також ПР° різне, але це не наше 
виконаємо, бо всі товариші зая-, ' нс для нас- повинні читати і 
вили, І 
їй. Нам трохи соромно, що 
провалилися у травневій кампанії 
але тепер ми це виправимо.

Щоб перевиконати нашу квоту, 
нам треба брати приклад з праці: 
т-ки Чемеринської, яка майже в

і.", працює найкра-;Ф' т,01™нч,
Ті товариші і товаришки, які' голова-

мають ■ "

. ДЯКУЮ ТОВ. РИБОТЙЦЬКОМУ
ЗА ДОБРУ ПАМ'ЯТЬ

більше нових передплатників, зі­
брати залеглу передплату й всі- 
ми силами спричинитися до того, 
щоб забезпечити існування на­
шої преси.

Щоб мати ясний образ того, 
як проходить кампанія, преском 
рішив відбувати кожного тижня 
засідання, на яких буде домага­
тися звіту з кожного району Це 
допоможе нам вглянути у працю 
кожного району і коли буде яке 
недомагання в одному чи друго­
му районі, щоб його завчасу на­
ладнати.

Треба сказати, шо ми повинні 
були вложити такий план скор­
ше, але обставини так складали­
ся, що мн не могли скорше взя­
тися до тієї праці. Але тепер ми 
візьмемося щиро до праці, щоб 
наздогонити втрачений час. Про 
нашу працю ми будемо звідомля- 
ти нашу пресу.

Ми певні того, що призначену 
квоту перевиконаємо.

Т. Чернівчан, секр.

Кожний свідомий український 
фармер і фармерка, робітник і 
робітниця та вся укр. робітничо- 
фармерська молодь обов язково 
повинні попрацювати в листопа­
довій пресовій кампанії так, щоб 
вона випала більш успішна, ніж 
колинебудь передтим. Це тому, 
що бойового друкованого слова 
потрібно нам більше, як в минуло­
му, • щоб сами могли набрати 
більше класової свідомості й ос- 
відомляти тих робітників і фарме­
рів, які ще є під впливом людей 
чи організацій, що ворожо став­
ляться до нашого визвольного
РУХУ-

Наша робітничо-фармерська 
преса є тим дзеркалом, в якому ми 
бачимо наше власне життя в та­
кому стані, в якому воно дійсно 
є. Ми бачимо в ній боротьбу, яку 
зводять трудящі в цілому капіта­
лістичному світі, за право на жит­
тя, ми бачимо в ній ту кривду, 
яку трудящі переносять на своїх 
плечах. Через нашу пресу ми 
обмінюємося думками і погляда­
ми на різні справи, і таким спосо­
бом виробляємо собі певний сві­
тогляд.

З досвіду знаємо, що буржуаз­
на преса представляє боротьбу 
трудящих в такім світлі, як цього 
вимагають інтереси панівного 
класу. Вона це робить з тим роз­
рахунком, щоб робітник чи фар­
мер, який не є класово свідомий, 
повірив її словам, і щоб його сим-

, Шипинці, Алта.
Вже довший час не було допи­

сів у “Фарм. Життю" про паш 
відділ Секції Молоді тому, Щ° 
юнкор виїхав з місцевості, а 
членство занедбало цю справу. 
Ніхто поза нашу місцевість не 
знає, чи існує ще у нас відділ СМ 
і' чи провадиться в ньому органі­
заційна праця.

Наш відділ начисляє 12 членів, 
з яких більша частина є актив­
ними. « у пас також група ком­
сомольців з 8 членів і вони вико­
нують свою працю по своїх си­
лах.

Підчас молочення організацій­
на ирапя підупала тому, шо пев­
на частина членів працювала ко­
ло машини і не не давало їм змо­
ги працювати и організації.

На збори члени приходили ре­
гулярно. Працю, яку ми планува­
ли на зборах, ми виконували. 
Підчас виборчої кампанії прода- 
пали і роздавали комуністичну лі­
тера! уру, переконували фарме­
рів голосу папі на комуніст і зби­
рали гроші иа виборчий фонд. В 
день виборів ірьох товаришів бу­
ли скругииірами, деякі іірііпози- 
• ііі фармерів то голосування. Ком­
сомол, нк ііі.іісіь, праінопаїї у ви­
борах краіне, як ні ПІЛ ІМ.

Тепер вже робоїа її ііо.іі скінче­
на, і ірохи більше цільної о часу 
і ми його цикорні іаі мо і.ні зміц­
нення наших ортиіііїній СМ і
КОМЄОМО IV.

Х< чу іакож екз ьііп кі іька сліп

“Фарм. Життя" є газетою укра­
їнських трудящих фармерів. Про 
це говорять не тільки статті в тій 
газеті, але також ті численні до­
писи, що наспівають з різних фар- 
мерських місцевостей. В тих до­
писах самі фармери описують 
своє життя. Простими, але бага­
томовними словами вони показу­
ють своє життя в дійсному світлі.
... Немає на американському кон- міщенийі ба наіііт|ь.яс було ІІОЯС. 
тіненті ні одної- української газе­
ти для фармерів, яка мала б таку 
кількість дописувачів, як має 
“Фарм. Життя”. Ні одна україн­
ська газета не тішиться так вели­
кою симпатією між укр. трудящи­
ми фермерами, як це тішиться 
“Фарм. Життя". Чому? Саме то­
му, що “Фарм. Життя” відбиває 
на своїх сторінках, в правдивому 
світлі, незавидне життя фарме­
рів, показує хто є причиною їхніх 
злиднів та вчить, що треба роби­
ти і якого дорогою йти, щоб по­
збутися тих злиднів.

Це є цілий секрет того, що 
“Фермерське Життя” є иайпопу- 
лярнішою газетою серед україн­
ських фармерів в Канаді. Це є се­
крет того, що “Фарм. Життя” має 
такс велике число дописувачів в 
Канаді.

Кожний фармер, не 
ниці чи він є передплатником 
ні, може сміливо висказати свою 
думку на сторінках “Фарм. Жит­
тя . Не було і не буде випадку, 
щоб редакція відкинула допис 
через те, що дописувач нс є пе­
редплатником “Фарм. Життя". 
Кожний допис, в якому обгово­
рюється життя трудящих фарме­
рів, завжди був поміщений на

ннча та 
По 50 ц. викликаю

І шш: II- Гнійку, Ф.
'її*";"'™""'?' '■ ""'ТУ- »■ Т.Й 

з™;,. тав“:,,ф“^х„у 
па | мною суму в місцевому прескомі"

• ■ чи Фарм. Життя”. Мене повідо- 
квоги, що ми ухвалили :і|,1тШ,спран"РЄ'’>‘ “1о в“ 3Р°б1,л»' 

морвінці, не будемо | ґ -з
г. Задубрівський.

нашої
фондів
ванна 11а дош-і зимові місяці, 

нояііипсн а пресі ;1;1.
До праці н 

- і за шм мц 
нашої 

перене* 
а і.ікож виклики 

пінітів щ 
лав щі-

на„ „„Нимстімо КОЖНУ НАГОДУ для
Риботицького, Цей виклик я при- 
вимаю й буду старатися, кромі 
цього виклику, зібрати ?Ю залег- 
лої передплати і придбати два 
нові передплатники для Фарм. 
Життя”.

І тому я хочу спробувати свої 
сили з деякими товаришами. Я 
викликаю зібрати по два долари 
пресфонду і по два нові перед­
платники для “Фарм. Життя т. 
Ф. Петрашука з Айтупа, Саск., 
і т. М. Сафянюка з Колонсей, 
Саск. Вірю, що товариші прий­
муть мій виклик, а при кінці кам­
панії ми підрахуємо нашу працю 
і побачимо, хто з нас переміг.

П. Гаврилків.

ПОШИРЕННЯ НАШОЇ ПРЕСИ
не по стороні класово 
робітників і фармерів, 

які боряться за краше життя, а 
по стороні панської влади, до­

буржуазна преса стараєть- 
і менше свідомих 
класової боротьби. 

Ця преса старається всіми сила­
ми розпорошити бойові організа­
ції. робітників і фармерів, розби­
ти їх організовані ряди, бо єд­
ність і свідомість трудящих ста­
новлять найбільшу небезпеку 
для капіталістів.

На існування своєї преси оу;- 
жуазія видає казочно великі су­
ми грошей, чи то в формі плат­
них оголошень, чи в формі різних 
субсидій. Буржуазія прекрасно 
розуміє силу і значення своєї 
преси.

І коли буржуазія підтримує 
свою пресу, то нам робітникам і 
фермерам треба підтримувати 
свою. Ми мусимо поширити її 
між тими, що ще не читають її. 
Цей місяць є призначений для 
пресової кампанії. Кожну нагоду 
ми повинні використати для буду­
вання нашої преси. Треба піти з 
нашою газетою від хати до хати. 
Треба старатися зібрати якнай­
більше фонду та придбати нових 
передплатників. Але робім це пла­
ново і по організаційному. . Па­
м’ятаймо, товариші, що працюю­
чи для нашої преси, ми працює­
мо самі для себе, для поширення 
наших організаціїї та бойового 
руху. Маруся Травка.

О
і;»

ЛР: І

Листопад 
топомопіі 
го дня закипіла і  
ших відчілах, щоб 

преси потрібну 
для забезпечення її іеиу-

Як іількн і  
клик Цепірпрескому 
чрсска.мианії, то її слід 

; побачи ш на сторінках 
преси ііиробдеііі пізнії 
іеіінн кампанії, 

ІІОО ІІ1ІІОКІІХ членів, 
'Жругш. Всю ні М|1 бачимо 
1,1 і11 прані, бо мц розуміємо

'ЧЧ'іш іа її силу. Ц.і|ц.щії Іак. ,1К „(„„о р1)М'.
"а"’"’,л "'Ч- «:» ! Неречіпуючи “М'П" „ побачив, 

і ЩО про мене ІіШ.іріІНІІ не

ка і поділили їх ___ ,.. . ............ „
кожний район має свій комітет з*
трьох товаришів. Кожний з гнхІму доларові) таких

‘ по д і’,1| Михай.іюка зі
11 Тоноровського

Кучера з Ошервн.1 і К. Мо;і;щ- 
!• Ф. Томчука з Гаєс. 

таких тонари- 
Осгапонича,

зробити ге саме: 11. Крижа.іка, С. | товариші,

устрої ти чо- !
і 110-

'є є ж.

В'



Сторона Є.

ВИВЛАЩЕННЯ АЙРІН ПАУЛ

справияк

життю

шо...ось

по

сколектують

су,

Сал. Поглянула

хма-

щобидопустити,

$25

КОМУНІСТИ ДІСТАЛИ 31,316 ГОЛОСІВ
У АОМІШНИХ ВИБОРАХ

придбають $10

8.і-.к,

я 
я

вислати 
для кра­

мнії комітет і  
досі отримано.
ні

ДИВІДЕНДИ КАНАДСЬКИХ КАПІТАЛІСТІВ,
НЕ ДИВЛЯЧИСЬ НА КРИЗУ, ЗРОСТАЮТЬ 

ПІП КАЖЕ, ЩО В РІД, СОЮЗІ 
НЕМА 5ЕЗР0БІТТЯ

КНИЖОК 
...і є:

й бу-'
■•■і і

і не-

3 
ііа-

$15 
для 

ско-

5,365 
3.642 
3,384 
2,001 
1,954 
1,500 
1,484 
1,147 
1,055 

931 
754 
681

31.316

Округа
.. Північний Вінніпег
.. Кенії Бретон Сайт.

податки, 
пічнуться екзеку-

ОКРУГА МИРНАМ ЗМАГАТИМЕМ
ЗА ЗДОБУТТІ ЧЕРВОНОГО ПРАПОРА 

НІ ОДНОГО ЦЕНТА НЕ ОТРИМАВ ФАРМЕР ЗА
КОРОВУ, ЩО КОШТУВАЛА ЙОГО $80 

але остаточно він мусів відо- 
гнати цю корову до міста, щоб 
там її продати. За цю корову 
давали йому купці $5. Тимчук 
не хотів продати її за таку ни­
зьку ціну їі оставив корову на 
стакярді, думаючи, іцо за пару 
днів ціни на худобу підійдуть 
вгору. Цілий тиждень чекав 
він, але гроші не приходили. 
Ціна, за яку продано корову, 
заледве покрила кошти її втри­
мання на стакярді. Треба за­
значити, що ця корова кошту­
вала Тимчука $60.

Скільки річного доходу має 
фармер, коли він '‘продає” 
свою худобу по такій ціні?

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ” '“?РЕДА’ 13 ЛИСТОПАДА 1935. 

виносить $155.954,811 в порів- 
нанні до $144,444,378 за ті самі 
місяці минулого року.

Отже, зиски капіталістів, не 
дивлячись на велику кризу, 
зростають. Але урядова стати­
стика виказує, що в країні все 
ще є 1,250,000 безробітних, з 
яких частіша живе на нужден­
ному реліфі, а багато інших не 
мають куска хліба і голодують.

3,000 ГАРМОНІЙ ДЛЯ 
КОЛГОСПІВ

3,000 гармоній для колгоспів 
випускає у цьому кварталі кнїв-

ііртоаюіь $20 прес-
Чсредп.і. Кін “ФЖ", 2

Дж. Б. Салсберг 
Фред Рос  
М. Попович , 
І. Навізіиський . 
М. Брус  
Н. Фрід  
А. Е. Смит .... 
Том ІОен  
Том Гил  
С. Скарлет 
»• С. Ду.іен ...'

ДО... НЕБА

В околиці Свіжа, холмського по­
віту, знайшли на дорозі тіло полі­
цая Вацлава Куровськоро. За вір­
ну службу “ойчизнє" хтось післав 
його до... неба підчас його нічно­
го обходу.

СУДЯТЬ КОМУНІСТІВ

Перед лавою присяглих у Льво­
ві відбулася розправа проти Ес­
тери Брандлер і Салі Ляндав, пі­
дозрілих в комуністичній діяль­
ності. їх арештовано на вулиці 5 
червня ц.р. після того, як вони

Ендрю, Алта. — Тутешній 
фармер Р. Тимчук мав клопіт 
з деякими своїми коровами, 
що ломали фенси минулої осе- 
ни. Одної - ночі шість штук 
Тимчукової худоби зробили на 
$20 шкоди його сусідові, в на­
слідок чого опинилися в павнд- 
-іпера.

Павндкіпер не хотів трима­
ти цілої череди худоби й прий­
шов з Тимчуком до компромі- 

на підставі якого Тимчук 
лишив йому одну корову, доки 
не заплатить $4 коштів,, які 
павндкіпер порахував собі.

Тимчук заплатив ці кошти,

 Картіє, Моптреал  
 Вегревил, Алта. ....... 
 Селкцрк, Май  

....... ,сг Венкувер, і>. К. ’’ ’ ‘'
 Тршіиті, Торонто  
 ПоРТ Артур, Онт. ..
 Кокрейн, Онт  
 Пнписіїнг, Онт. ..,. / 
 Роздейл, Торонто ..... 
 К-т Едмонтон, Алта

Разом 

Лисецеві і ін.?
Тут згори видно, куди ціляє 

Лобай: Навізівського й Ша- 
тульського обріхує він не за 
те, що вони такі погані, а за 
те, що вони “б’ють поклони” 
перед Постишевим.

- Д. Лобай, як. бачите, не бо­
їться ні Сталіна, ні Постишева, 
і він ім тепер покаже свою 
відваг}' та безстрашність. Та 
поки він воюватиме, ми пору­
шимо тут кілька досить таки 
цікавих питань:

Перше: 3 Навізівськйи і Ша- 
тульським Лобай працював не

ДЛЯ “ 

$15
II

ШКСфоіі іу, 
Ж.", з 
“УРН” 
пі.ііи.

---- > Степана
Гязнииі за ко­

па терені

Коборг, Онт., 4 листопада. — 
Піп А. Дж. Вилсон, який не­
давно вернувся з Радянського 
Союзу, промовляючи на мітин­
гу, заявив, що “Радянський Со­
юз скоро покаже усьому світо­
ві, як краще жити”. Він між ін­
шим говорив про безробіття в 
Канаді і зазначив, що число 
безробітних зросло понад міль­
йон осіб, а в Радянському Со­
юзі безробіття цілком нема.

ЗДИРАТИ ПОДАТКИ

влада по- 
Західної 

15 листопа- 
будуть заплачені

НА ЖОВТНЕВІ СВЯТА ДО 
С ГОЛИ ЦІ

Кііїііськнй обласний комітет 
комсомолу запрошує па Жовтневі 
свята до столиці 300 комсомоль­
ців, серед яких 150 дівчат комсо­
молок, кращих у дарниці, піиіріі- 
емстп, ра п оспів і колгоспів обла- 
VII. В числі запрошених - піт­
на людина Союзу, ударниця соці- 
а.іісіїїчннх ланів Марія Демченко.

УРВ”, 2 для “Робітниці”, 
лектують $80 передплати.

В Зора повинні придбати 
пресфонду, 4 передплат.

ФЖ”, 2 для “Робітниці”, 
лсктувати $40 передплати.

В Грац повніші здобути 
пресфонду, 5 передня, для “ФЖ”, 

сколектуватп

УБИЛИ ВІЙТА

В селі Білоголовах, зборівсько- 
го повіту, війт уважав себе вели­
ким володітелем під щирою опі­
кою староства та поліції. Селя­
нам він допікав немало, і населен­
ня його ненавиділо. Недавно хтось 
невідомий убив його, а поліпів, 
шукаючи за вбивником, арешту­
вала кільканадцять ос б.

НА ВУЛИЦЮ І ГОЛОДОВУ 
СМЕРТЬ

При праці в тартаку гредлів в 
Стрию працювало 200 робітників. 
Хоч мізерна була їхня заробітна 
платня, проте вони сяк-так три­
малися при життю. Останніми ча­
сами тартак закрито і 200 робіт­
ників опинилося на вулиці. Іншої 
роботи не знайдуть, допомоги ні 
звідки надіятися. В наслідок та­
кого стану, робітники зі своїми 
родинами засуджені на голодову 
смерть. '

для 
аі ігаиїї й пропаганди? Бо, 
відомо, коли Д, Лобай вернув 
“ 1934 році із тримісячної "ор. 
> анізаційііоі об’їздкп і.< Сно- 
лучсннх Держав (узяв "нідпу- 
і ку па місяць, а був цілих три 
місяці), то його “.ш'изконі" 
ДІтройт присилали йому 
кункц Гсрсюїіої преси, запон, 
неіюї гидогннмп брехлішнмн 
(сфальшоїшіінмії) фотографі-

ДО ВІДОМА УСІМ ЧИТАЧАМ 
МАНДРІВНОЇ БІБЛІОТЕКИ

Дорогі товариші! Ви визи- 
чили книжки з МБ вже довший 
час і ломимо проголошення в 
нашій пресі, щоб ви віддали ці 
книжки назад, ви дальше три­
маєте їх у себе.

Комітет не може писати до 
кожного з вас зокрема особи­
сті листи та пригадувати вам, 
Щоби ви віддали книжки, на це

пресу. Проголошуючи ваші 
імення й адреси, кличемо вас, 
Щоби ви сповнили спій обов’я­
зок і надіслали негайно визи­
чені книжки.

Іменнії читачів, що дотепер 
не звернули визичених і;::; 
до Мандрівної Бібліотеки

Пійше Іітуїго. Агена, Нітк.
ВіГшвкі М„ \у, 'р. ріцч 

ї N11 8Ін>рч, ХееЬіпц, 
ІАн'І УУіІІшш, Ои(.

Мпкошч-Ііііу ,1., РохІ’шчІ, 8;нк.
ЯІіпнІїкеп'іеІі .ііііііі, 

!'• О. І‘ІнйГіеІіІ, Міщ,
Яуінук N.. ”0 І>ічп<ніІіціі\ т,, 

Ліонііччіі, і^ііо.
Кмини ієн.-З; і р||

Iі. О. ІІоуегоП. д|(і| 
І’ііпкім .Іоіпі, Мег'нІ,

В НІМЕЧЧИНІ ПОЧАЛАСЯ 
ОБОВЯЗКОВА ВІЙСЬКО­

ВА СЛУЖБА
Берлін, Першу групу бер­

лінських рекрутів, покликаних 
ло військової служби на осію- 
ні закону про обов'язкову пій- 
ськову повинність, вже шшрац. 
■ієно минулого тижня до гарні­
зонів II Північній Німеччині. Це 
є хлопці, народжені в 1914 ро­
пі, тобто її часі, ко ін їх батьки 
йшли п,і світову війну, і цкої 

всі вернули назад, „ лаги 
"У.ш, оетлн.ніюцц сиротами ги- 

"ким те саме загрожує 
сьогодні.

ським він працював років 18 чи 
19, а з Шатульським 15 років. 
І як же це — такі довгі роки 
за одним редакційним столом 
працював чоловік такої “висо­
кої гідності”, як Лобай, з та­
кими, вибачте за слова, “дезер­
тирами”, “ренегатами”, “дво- 
личниками”, “брехуна м и”, 
“фальшивниками”, “опортуні­
стами”, разом ними писав, 
товаришував і, найголовніше, 
мовчав про все таке їх поган­
ство? Чи не задовгецрко Ло­
бай мовчав? А коли загово­
рив, то аж тоді, коли появила­
ся на сторінках “Укр. Роб. Ві­
стей” формуловка про Лобая, 
як про такого, що допустився 
контрреволюційно - націоналі­
стичного ухилу.

Друге: Саму боротьбу як 
проти Навізівського й Ша­
тульського, так і проти Сталі­
на та Постишева почав Лобай, 
як бачите, не у Вінніпегу, але 
аж у Ню Норку. Ви тут, мов­
ляв, товариші й товаришки, 
дайте тим увовцям перцю, ви-

. , а то- 
нерпу (як Петлюра до 

і ми вже дамо

1 для “Робітниці”, 
$40 передплати.

В Медов придбають $10 прес­
фонду, 2 передплат, для “ФЖ”, 
1 для “УРВ” і ^30 передплати.

В Примула придбають $25 
"Ресфонду, 3 переди, для “ФЖ”, 
1 для “УРВ”, 2 для “Робітниці” і 
сколектують $бо передплати.

В Леіік Белв’ю придбають $15 
пресфонду, 2 передня, для “ФЖ”, 

для ‘■Робітниці" і $20 передпла­
ти.

В Лейк Еліза 
пресфонду і 110 одному перед- 
нлаїїшку для і "Робігші- 
111 • та скодсктуюіь $15 перед-

дрючками проганяти 
прошених “гостей . 
дорібку вони не 
кам.

ВЩЕПЛЕННЯ “ПОЛСКОСЬЦІ”

Щоб закріпити свою фашист­
ську владу на західно-україн­
ських землях, Польща будує різ 
ні “культурні” »та інші організа­
ції. В селі Гутиску, коло Поникви, 
брідського повіту, польські оку­
панти вже збудували 25-тий лю- 
довнй ді.м в тому повіті. Ті людові 
доми втеплюють “польскосьць в 
українське населення в'той спо­
сіб, що стають агентурами полі­
ції, доносять до неї на свідомі­
ших селян, яких опісля виловлю­
ється й заповнюється ними тюр­
ми та Березу Картузьку.

З ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ
ішм, „«««і х°т"з 
держмит» „'вдані,
них засуджено на 4 ро 
другу — звільнено.

В Луцьку засуджено 
Радіона на 6 років в 
муиістичну діяльність і 
луцького повіту.

БУДУТЬ
Польсько-фашистська 

відомила вже населення 
України, шо коли до 
да не 
то від того дня

^Селяни Західної України вже 

мають до’свід, як “витати” екзеку­
торів. Вони зорганізуються 
дуть вилами, косами, мотиками 

з села і 
Останнього 

дадуть грабіжни­

ці", 
плати.
. |$ ,>пгдан при дають $10 прес- 

Нсреці.І. Т-’ІЧ "ФЖ", 1 
' і ско.'іекгуюгь

На брудний папкквіль відповісти 
зміцненням- листопадової кампанії

блювотину, в якій він, нібито, 
стає в обороні нашої преси й 
наших організацій, чи цей 
пашквіль розрахований на 
зміцнення листопадової пресо­
вої кампанії? Українська ро- 
бітничо-фармерська преса не 
належить ані до Навізівського, 
ні до Шатульського — це є 
преса передової, свідомішої 
частини українського робіт­
ництва й фармерства в Канаді, 
це є преса бойового робітни- 
чо-фармерського руху. І пашк­
віль цей розісланий з почат­
ком листопада тому, щоб по­
шкодити листопадовій пресо­
вій кампанії.

Тому, товариші й товариш­
ки,, усі читачі української ро- 
бітничо-фармерської преси, усі 
члени й членкині українських 
робітничо-фармерських орга­
нізацій, ви добре, по бойовому 
започаткували пресову кампа­
нію — розгортайте ж її з под­
війною енергією в користь 
своєї преси й дайте цим рішу­
чу відповідь на всі брехливі, 
контрреволюційні плюгавства 
справжнього ренегата.

Міцніше злучіть ряди, дов­
кола своїх організацій й своєї 
преси!

Усі ж контрреволюційно- 
націоналістичні затії ми буде­
мо широко вияснювати в даль- 

прочитавши Лобаєву ших числах нашої преси.

для “Робіпінці” і 
$15 передплати.

З Гіфорд повинні придбати 
$10 пресфонду, 4 передпл. для 

“Робітниці” і ско- 
лектують $15 передплати.

У Бофало Кулі подбають здобу­
ти $20 пресфонду, 2 передпл. для к- 
“ФЖ”, 1 для “Робітниці”, 1 для 
"УРВ”. сколектують $30 перед­
плати.

Такий наш план, що його ви­
робив окружком для цілої окру­
ги. Треба лише, щоб пресові ко­
мітети з допомої 010 усіх членів і 
членкинь наших організацій до­
глянули справи і подбали сколек- 
туваги в кожною передплатника 
цілу або й частину передплати. 
Пресові кі'мітсіи або й усе член­
ство иозг-рні старатися відбувати 
спої мітинги щонеділі і на них 
підсумувати працю в ' кампанії. 
Секрпар прескому повинен ра­
портувати про працю в кампанії 
до окружкому щотижня на адре­
су: Мирнам, Алта, Бокс 85.

Окружко»; сграється 
оргаї ізатора в округу 
шого проведення праці в кампа­
нії. Треба щоб усі читали про 
успіхи вчас к;і?іпанії нашої преси 
в окрузі і самії звідомляли з міс­
цевостей до преси.

Тому, що молочення збіжжя 
тягнулось цього року через 
погоду, ми пропонуємо листопа­
дову кампанію закінчити в пер­
шому тижні грудня. Кожен відділ 
повинен за той час добитися сво­
єї квоти, а то і! перевиконати її, 
щоб паша округа занила перше 
місце в кампанії.

Едмонтон викликав нас на зма­
гання. Ми виклик цей приймаємо 
і заявляємо їм відкрито, хай ува­
жають, бо ми б’ємо! Ренфорлі й 
Пакан, незабувайте за нас!

Цікаві, як воно буде вигляда­
ти, якщо округа Мирнам візьме 
прапор під Вінніпегу? Що скаже 
на не Вінніпег, побачимо!

Усі до праці в .'ііісгопа.'п у пре­
совій кампанії! У пресі наша си­
ла!

Окружком Мнриамської округи.

через нашу ДІ я г
Києва) і разом 
собі раду із Сталіним і Пости- 
шевнм.

Третє: Чому Лобай поїхав 
ііж до Ліо Норку й на таку да­
леку віддаль починає стрілигп^ 
Чи не тому, щоб бути близько 
тих джерел, з яких черпається 
засоби для протирадяиеької 

нк

Ви бачите ось шо 80-акрову 
фарму?

Що розстягається на захід — 
аж до того білого старого плота.

Й на схід аж по посілість оТра?
Це є моя земля.
Тут старий Джан — мій пра­

дід — поселився.'
Буде яких вісімдесять років то­

му.
Це було тут нічого — тільки 

корчі і буряки — як Джан сюди 
зайшов.

А як помер, тоді великий Джов 
— син Джана — докінчував про­
читувати поле.

Стіф Мартин — старий мій ба­
тько — нераз мені казав:

“Бачиш цю землю, Билл? Цю 
землю Мартини зросили свої... 
кривавим потом"... Й неначе ус­
міхався...

Хороша фарма!
Ну, була хороша, 

добре йшли.
Але тепер — ех, тяжко так до­

битись, щоб оплатилася!
І я у землю цю вложив пятьде- 

сять років — це довгий час — це 
пів століття.

Он мої хлопці — а там моя до­
чка біля криниці — вони працю­
ють тяжко всі.

Добрячі діти — гарний плід... 
Ех!.. Та не дають вони на ринок 
так багато нині!..

Смішний цей світ, 
Змінився дуже...

Останніх пять років — ніяк нам 
доля не сприяє:

Одного року саранча,
Другого знов посуха —
І так в довги застрягли аж 

шию...
Одного дня одержую листа — 

на ньому сині крайчики й печат­
ка.

В листі ж так сказано: “Даємо 
рік часу, а потім забирайся”...

У березні минув від того часу 
рік.

І я сказав: “Гей-гей! І старий 
Джан прочитував цю землю, 
1 Джов великий робив тут, як ко­
няка, 

І Стіф, мій батько, щовечера 
падав від втоми, потом злитий...

Піду я, кажу, в суд!”
Там молодий якийсь адвокат з 

міста звернувся до судді тай ка­
же:

“Дивіться ви на цього чолові­
ка! —-і показав на мене —

Це ще однії із тих нахабних, 
що привязався, держати хочуть 
те, на що не мають права!"...

Ну, а суддя лиш прочитав за­
кон і потвердив, що так.

Поглянув я на 
вона на мене.

І кажу я: “Ну, Сал, здається — 
ми небажані уже на фармі старо­
го Джана".

Самий задумавсь я: цікаво, що 
старий Джан сказав би був, як би 
так хто сказав йому таке?

А Сал до мене каже: “Ну, Билл, 
а що тепер?"

“А що ж? — говорю я — Ми
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Число 46.

ЯМИ “про голод” на Радянській 
Україні, а заразом присилали 
Й троцькістську контрреволю­
ційну шмату “Д11ЛІТАНТ’, яка 
писала в унісон з Герстовою 
пресою. Для чого? Ш°б бо; 
ротися Проти Навізівського й 
Шатульського? Ні. Для пропа­
ганди проти радянської Укра­
їни.

Четверте: за чиї гроші ви­
дає Д. Лобай усю ту свою “лі­
тературу”? навіть коли б до­
пустити, що правда тому, як 
Лобай пише, хто йому допо­
магає, то й тут для кожної лю­
дини, обізнаної з коштами ви­
давничої справи, сумнівно, 
щоб таких джерел цистарчило 
на так широко закроєне вида­
вання “книжок”. Коли взяти 
на увагу, що свій пашквіль Ло­
бай розіслав усім передплат­
никам нашої преси, то тут са­
ма пересилка коштуватиме по­
верх $150. А пересилка — це 
нантанша ще річ. Здається, 
що Лобай поїхав до Ню йорку 
не за “незалежною друкар­
нею”, але ближче до джерела 
антирадянської пропаганди.

П'яте: Як то так сталося — 
випадок, чи що? — шо свій 
пашквіль Лобай розіслав з по­
чатком листопадової пресової 
кампанії? Ні скорше, ні пізні­
ше. Як ви думаєте, товаришу 
читачу,

нуло нам”.
Та бачу, що вона так гірко 

зажурилась, і потішаю я її.
“Якось ми вийдемо із цього — 

якось переживем... Підемо може 
геть на північ, на і . 
може займуся риболовством ..

"Куди тобі до 1
Що знаєш ти про це?

“Це правда, Сал, — говорю
— це правда, не рнболовець
— фармер...

Але — говорю дальше — за­
питаю я Дика Родеса, може візь­
ме мене автомобілі направляти 
старі'-автомобілі”...

І знову каже Сал: “Та шо ти 
знаєш про автомобілі?" Схилила

чмІ голову і тяжко заридала.
О, боже мій, я різні мав випад­

ки:
Мало карку одного разу не 

зламав, коли упав із Джансоно- 
вого. авто-трока;

Терпів я біль, і клопоти пере­
живав,

Але ніколи ще в своїм
не був такий прибитий,

Як у той час, коли дививсь на 
Сал і думав, що прийдеться нам 
забиратися із фарми старого 
Джана!
' Тоді одержав я другого листа

— з печаткою та з синіми края­
ми.

“О, Джім, — говорю я — одер­
жав я письмо сьогодні від шери­
фа... Вони нас проганяти хочуть
з фарми старого Джана...”

Джім Гарт підперся на граблі
тай каже: "Та-а-ак?”

Пішов я сюди не туди — зай­
шов до Френка,

А Френків батько помагав мо-
йому батькові будівлі ці зводити, більше,

Був добрий чоловік — старий Навізівському, Шатульському 
той Генсон.

І кажу я до Френка: “Френк,- 
сьогодні мусимо забратися з фар­
ми старого Джана”.

В пятій годині явився шериф з 
пятнадцятьма помічниками.

А тут — старий Френк Генсон і 
сім його синів, підперлися на свої 
рушниці спокійно так...

Тут і старий Гос Джансон, 
Крис і Крисів батько....

Тут і Клайнііімідиха і сім її си­
нів...

Тут те ціле племя О’Конорів зі 
Свенфілд, всі боєві ірляндці...

Шериф сказав: “Ми викидаємо
сьогодні Мартина з його фарми”.. ріК) , не ДВЯ| аде 3 Навізів.

А хлопці подивились йому так 
просто в очі і так спокійно всі:
“Ті-а-ак?”

Шериф пішов назад... А Френк 
здорово плюнув в землю і твер­
до так розтер ногою...

Е, здається буде дощ, бо 
ри чорні,

Нам треба братись до роботи 
та змолотити цю пшеницю перед 
дощем —

Не можна 
псувалась...

Гей, Сал—!
З англійської мови переклав

М. Тарновський.

Мирнам, Алта. — Уся праця в 
листопаді має бути присвячена 
для нашої преси'. Кожний член і 
членкиня робітничо-фармерських 
організацій повинні бути готові “ФЖ”, 3 для 
до праці в пресовій кампанії. 
Окружком, розуміючи важке поло­
ження тутешніх* мешканців окру­
ги, знаючи теж. важливість нашої 
преси, відповідно : до того визна­
чив квоти для кожної місцевості, 
щоб домогпіся придбати їх в ли­
стопаді для преси.

Товариші, про наше положен­
ня н’хто так не напише нам, як ми 
самії. Якщо кожний з нас зробить 
частину для своєї праці в кампа­
нії, ми забезпечимо дальше існу­
вання нашої преси.

А тепер подамо квоту, яка 
припадає на кожну місцевість в 
окрузі.

В Мирнам повинні здобути 
$70 пресфонду і 10 передпл. для 
“ФЯ{”, 2 передпл. для “УРВ", 2 
передплаті для “Робітниці", ско- 
лектувати $125 старої й нової 
передплати.

В Слава придбають $80 прес­
фонду, 5 передпл. на “ФЖ”, 1 на 

УРВ", 2 для “Робітниці”, ско-

Вінніпег, 5 листопада. — Ви­
плата дивідендів акціонерам 
канадських корпорацій за мі­
сяць жовтень виносить $14,- 
731,021 в порівнанні до $14,- 
177,159 за місяць жовтень ми­
нулого року та $12,336,324 за 
цей самий місяць два роки то­
му.

Цей зріст дивідендів на акці­
ях (шерах) виявляється не 

за- тільки в місяці жовтні, але й за 
не- всі 10 місяців цього року. Дій­

сна сума виплачена в формі ди­
відендів різним акціонерам за 
минулих 10 місяців цього року ськіїй музкомбінат.

вже старі обоє, по пятьдесять ми-
Минулого тижня усім перед­

платникам “Українських Робіт- 
ШШИХ Вістей” доручено через 
пошту брудний пашквіль Д. 

------------ Побая спрямований в першу- побережжя; Лобая, с Р Навізівського, 
<ого ( ін-і але мета 

риболовства? Шат5 __ п1дірвати міць укра­
їнської робітничо-фармерської 
преси (для цього пашквіль по­
ширено якраз з початком ли­
стопада), підірвати силу й єд­
ність українських робітничо- 
фармерських організацій, від­
тягнути їх від класової бороть­
би, від робітничого руху вза­
галі, а одночасно .і українську 
робітничо-фермерську пресу й 
українські робітничо-фармер- 
ські організації зробити засо­
бом поширювання брехонь 
проти Радянського Союзу, 
проти Радянської України, про­
ти ленінської національної по­
літики на Україні, проти про­
воду Всесоюзної Комуністич­
ної Партії (більшовиків) і 
проти проводу Комуністичної 
Партії (більшовиків) України.

Бо коли б то справді спра­
ва малася так з тими товари­
шами,'яких Лобай хоче вики­
нути з нашої преси, й наших 
організацій, як він про них пи­
ше (“дезертири”, “ренегати”, 
“дволичники”, “брехуни”, 
“фальшивники”, “безхребет- 
ники”, “опортуністи-кар'єри- 
сти”) то чому в такому разі 
цей Лобаїв пашквіль є лише 
вступом до другого, іце біль­
шого, в якому Сталінові та 
Постишеві має дістатися ше 

я.к тепер дісталося
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На-іі

і фізичного

кати,

Порт Аргур, Оиг-

нади і 
сточку

ПАТРІОТ КАНАДСЬКОГО 
ІМПЕРІАЛІЗМУ

не 
тут 
не

і ? 
мали б дані 

кіП сумі. Навіть хоч Г 
Дісіав допомогу $7.50

ЧАСИ ТЯМ!, АЛЕ 50 Ц. ПРЕСФОНДУ 
- КОЖНИЙ З НАЙ ПОВИНЕН ДАТИ

Канаті
, а шуканні, за голо-

ДЕЩО З ЖИТТЯ БЕЗРОБІТНИХ РОДИН, ЯКІ 
УРЯД “ОБДАРУВАВ” ФАРМАМИ

ОРГАНІЗОВАНІ ФАРМЇВІІШТЬ
БОРОТИСЯ ЗА ЖИТТЯ

Що 
хоч би 

• ш затон- 
коли

НІ»- і---------------------- '______

-■••І Не забувайте і— —
і української робітничої

штат-
цього та­

каю таких товаришів і товаришок 
зробити, тс саме:

В. Долинського, І. Рошку, І- 
Осатейка, М. Кузя, М. Махинієча, 
М. Ку шевського, І. Делявського, 
І. Райлюка, їв. Олексієвнча, І. То- 
дорука; М. Сливку, М. Теребени- 
шо, В. Галіну, Рі., Канівського, Г. 
Водяника, Й. Сосновського, С. Це­
брика, С. Гавірка, Ромашока, С. 
Саїка, Арійчука, М. Шарупу, Ти- 
мофійчука, Жучкана, Сікорсько- 
го, Кирилюка.

А товаришок викликаю таких:
К. Ннкифорук, М. Голик, М. Мі- 

хальчук, А. Павлик, О. Пазериюк, 
Р. Курдоську, Т. Дмітрів, М. Ша- 
оуп, С. Луцяк і П. Минулу.

Викликані мною товариші і то­
варишки повинні подякувати мені 
за виклик і виконати його, а так 
само, не повинні забути про своїх 
приятелів і викликати їх на допо­
могу нашій пресі. Дайте про се­
бе чути па сторінках “Фарм. Жит­
тя". Іван Ю. Гайдук.

За податки, що ми їх в різних 
: складаємо кожного дня, 

будують гармати, 
бомби і а готуються 

Ці гроші повинні бути 
1 на наші поіреби. Але 

ьно цього не 
можемо добити-

час, коли і 
бараболя і ін., вичерпалися а но- ■ ми тільки тоді, 
ні ще не вирослії. Сгорішки зон-1 наших голосів.

Ми мусимо самі стати на обо­
рону свого життя, своїх інтере- 

си-

кандидати 
найбільше голосів, 
шо паша 
ролю в 
ських фармерів і робітників 
наді.

Ми знаємо, шо цього року град 
знищив нашу пшеницю. Часи ду­
же тяжкі, але на 50ц. пресового 
фонду кожний з нас, що дорожить 
нашою пресою, повинен стягпу- 
тпся. Панська дрянь забирає від

курсанти, м мабуть забули про представники капіталу домагаються 
СВОЇ НЕДАВНІ ОБІЦЯНКИ і' "

до 
да- 

рц.тіф фпрмерсі-ким рот-
опісля Щ'іччіоднла більші г ” ’ ’

ре- урядові. Це с план ,на 
икого великі канадські капіта-

.......,,е МОГЛИ І) |\<)||> 
тро.іювагц Канаду.

- - •» 1 1 " . і ,ь, „

ні Ніові того ; |“
релзфу для себе і своїх ті геі1.
Порт Аргур, ОПГ. колц жі. („рес в Капад1!

Провінціональиі й домініаль- 
ііиіі уряди роблять все можли- 
веь щоб зменшити число без­
робітних родин по містах. Ро? 
блять вони це не в той спосіб, 
щоб знайти для безробітних 
роботу, але висилають безро­
бітні родини па фарми й обі- 
цюють їм коні, худобу, маши­
нерію, одяг, взуття - т. ін. Сло­
вом — обіцюють їм грушки на 
вербах.

Про життя цих безробітних виборчім фітингу, що 
родин, які дали себе обманути 
хитрим урядникам й виїхали на 
фарми, доносить нам наш ко­
респондент, Милвигил, Ман. 
Він каже, що деякі з цих без­
робітних перебувають на фар- 
мах понад три роки, але за той 
час уряд не дав їм ні одного 
кавалка машинерії. Одинокою - 
їхньою “машинерією” є сапки 
(стонбовт), які вони самн собі 
зробили.

Одна родина, що складаєть­
ся з 8 осіб, отримує $6 місячно 
від комісії, що занимається ви­
силанням безробітних родин на 
фарми. За ці гроші треба ку­
пити . потрібну поживу, одяг, 
шкільні прибори для дітей то­
що. Це виходить по 20 центів 
денно на родину, або по 2У» П- 
денно на особу. Можна собі 
уявити, каже цей кореспон­
дент, життя цих нещасних ро­
дин, бо описати його тяжко.

Коли ці родини напишуть 
листа до комісії у Вінніпегу за

сім перестали давати на кредит. 
1 Іро позику для фармерів нема 
що говорити, бо є багато таких, сів. Організовано, об’єднаною 
які ще не вирівняли довгії) з 1919 І лою ми можемо добитися безпо- 
року за пашу для худоби і насій-1 поротої допомоги готівкою на 

с ... : за і поживу, одяг, пашу для худоби,
сішіїей, курей, безплатної лікар­
ської і шпитальної опіки, повно­
го втримання шкіл, скапнелюван- 
ця податків і довгів. За доцомоіу 
ми не повніші плані ги чи ні дроб- 

іі майбу і ньому. Ми повніші

Уряд прислав формах
..і сої ап.іікаЦ капіталісти 

що ■ аероплани,
уряд ухвалив’до війни, і

кожну родину, а | використані на наші 
і муніципальний: капіталісти доброьіль

б дати по та-, зроблять. Цього
би фармер і І ся ми самі завзятою боротьбою

■' "а Фармкор.

Ню Гейвен, Коїш. — Адміні- краю ‘ загибелі 
страція Перенаселення через 
своє інформаційне бюро в Ню 
Гейвен сповіщає, що найближ­
чим часом 175,000 фармерських 
родин будуть втягнені до про­
грами відтворення, яка полягає 
в тому, що уряд робить нові 
поселення на вільних землях 
тих людей ,шо для них вже не 
залишилося жодної надії ді­
стати працю і які постійно ма­
ли б бути безробітними.

Сьогодні адміністрація нових 
поселенців має вже 350,000 
фармсрських родин поселених 
у ріжних частинах країни на 
державній землі. Кожна така 
група складається з кількасот 
родин. Позбавлені всяких за­
собів до існування і отримую­
чи надзвичайно малу підтрим­
ку від доііомоюшіх установ 
держави, люди поселені на них 
нових місцях надзвичайно бі- 
дуіоі ь.

До намічених 175,000 фар- 
Мергьких родин попадуть тіль­
ки ті і бе ціобітніїх фармерів, 
які знаходяться и крайній ніж* 
ді, н яких вже нема ані пожн 
нп, ані одягу, серед яких дули* 
поширені хіюроон Здорові 
іннх, як шііи", оу.ілгь ірії 
мані ще іальше п стані голоту, 
аж поки нони ш' "іі ІУ

їх в суді, але ніякої 
цього не мали, бо 

•і ставав по стороні 
вірителів і вирішував справу 
так, як цього вимагали інтере­
си вірителів.

Ми не чули про випадок, аби 
суд сказав вірителеві: “Ми 
знижуємо довг фармера на 
таку суму, яку, ми думаємо, він 
може заплатити, а ти, вірите­
лю, мусиш на це погодитися”. 
А коли суд знижував дещо 
довг фармера, то одночасно 
заганяв його ще дальше в па­
щу моргеджової компанії тим, 
що наказував фармерові виро­
бити більше нової землі, щоб 
опісля, коли остаточно морге- 
джова компанія таки відбере 
від . фармера землю, та фарма 
мала більшу вартість.

Фармерс Кредиторе Ерейн- 
лжмент Ект вповні забезпечує 
вірителів, а не довжників. І 
коли вірителі домагаються йо­
го скасування ,то не тому, що 
вій не забезпечує їм їхніх вкла­
дів, але тому, що на підставі 
цього закону остаточне бан­
кротство фармера відкладаєть­
ся не раз пару місяців на піз­
ніше, а тут часом трапляється

чимсь таким, що їм зараз тре­
ба, то треба довго чекати на 
відповідь, а буває й таке, що 
комісія зовсім не відписує. Хі­
ба її в голові те, що ці родини 
терплять злидні і нужду? До­
бре, що їх з міста випровадже­
но.

Але ліберальний 
на посла в останніх домініаль- 
них виборах, Дж. Торсоп, ви­
словився на однім своїм перед- 

плап ви- 
селювання безробітних родин 
на фарми, є “досить добрий”. 
Але в той сам час Торсоп на­
вів випадок, яким сам себе по­
бив. -Він оповідав, що бажа­
ючи відвідати одного такого 
поселенця (чи не хотів він йо­
го голосу? — Зам Ред.), вій 
стрінувся з неприємним випад­
ком. Поселенець взяв Торсо­
ва за реліфого урядника й вий­
шов напроти нього з вилами. 
І хто знає чи Торсоп був би 
не нахапав, якби був не поспі- 
шився пояснити обдуреному І 
поселенцеві, хто він такий є.

Обовязком уряду є подбати, 
щоб ці люди, які дали себе об­
манути масненьким обіцянкам 
і виїхали на фарми, не ходили 
голодні й подерті. Обіцянка­
ми ніхто жити не може. Але 
уряд не зробить цього добро­
вільно. За це треба боротися 
не лише цим жертвам пан­
ського уряду, але і всім фар- 
мерам.

На першій стороні цього чи­
сла нашої газети ми вмістили 
новинку про те, то делегати 
на річну конвенцію Мапітоба 
Асошіейтсд Бордс оф Треіід, 
шо на днях відбулася у Вінні­
пегу, заявилися за скасуванням 
всіх законів у звязку з пола- 
годжуваииям всіх довгів.

Кого репрезентує собою ця 
організація і яка її ціль?

ін- 
ми- 
аж 

і 4 
знищив збіжжя, сіно, 

Там, де 
знищив мороз, 

зовсім стратило

КОНУ полагоджено Довг хоч би 
одного фармера в такни спо­
сіб щоб той фармеР Був вдо­
волений. Навпаки .знаємо ба­
гато випадків, в 
не тільки ню не 
жепня 
вих 
якого

АМЕРИКАНСЬКИЙ КАПІТАЛІЗМ ЗРУЙНУВАВ 
СОТКИ ТИСЯЧ ФАРМЕРСЬКИХ ГОСПОДАРСТВ

вільної руки £грабіжеві фармерів 
їм нагода продати його фарму 
за такі гроші, які покриють 
весь дойг, то фармер їм ви­
нен, включаючи проценти 

таки її 
випадок писав нам фармер, тцо 
моргеджова компанія давала 
йому $200 “відступного”, щоб 
він тільки не йшов зі справою 
до суду, бо це може трохи 
довше потягнути, а вона має 
під рукахїи доброго купця на 
його фарму. І фармер пише, 
що, застановившись над тим, 
що скорше чи пізніше прийде 
до того, що моргеджова ком­
панія забере в нього фарму, 
погодився на пропозицію ком­
панії й “добровільно” зрікся 
фарми, що, розуміється, зро­
бив неправильно, бо треба бу­
ло не виступати з фарми, а від­
кликатися до своїх сусідів, щоб 
вони стали йому на допомогу, 
коли шериф прийде ЙОГО з 
неї викидати.

І хоч всі дотеперішні закони 
про “полагоджування” довгів 
не приносять задовженим фар- 
мерам потрібної пільги й абсо­
лютно не охороняють їх перед 
вірителями, то представники 
капіталу, бачучи, що фармери 
починають чимраз голосніше 
домагатися справжної морато­
рії довгів, а то й скасування 
довгів, заздалегідь заявляють­
ся проти всяких кроків, які 
провіпціональпий й домініаль- 
пий уряди можуть підприняти 
для охорони задовжених фар­
мерів перед фінансовими гала- 
иасами, коли фармери приму­
сять їх до цього організова­
ною, масовою акцією. В тепе­
рішній дуже скрутний час фар­
мери повинні, більше як коли, 
організуватися" й голосно до­
магатися* права на людське 
життя.

З Нолалу, Онтеріо, доносить­
ся, що там відбувся дуже 
успішний єдинофронтовий ан­
тивоєннії мітинг, скликанням 
якого зайнявся місцевий відділ 
Жіночої Секції Ліги Фармер- 
ської Єдности.

На мітингу обговорено пи­
тання воєнної небезпеки й од­
ноголосно прийнято резолю­
цію, яка підтримує Етіопію в її 
боротьбі за державну неза­
лежність, як також запротесто- 
вано проти воєнних приготу­
вань Канади. Копію резолюції 
вислано до федерального уря­
ду в Оттаві. Жінки планують 
влаштувати більше антивоєн­
них мітингів в дистрікті.

Жіноча Секція ЛФЕ бере 
актипву участь в боротьбі за 
роботу при будові дорі-г, або 
за відповідний реліф, коли не­
ма такої роботи.. Члепкипі від­
ділу Жіночої Секції ЛФЄ при­
ходять на всі мітинги в справі 
роботи або реліфу. Коли па

ічм в Ратянп.кім Союзі, де його; субопіпк, 
немає.

Вже три місяці >..........
часу, як пропіпніоналмшй

■ обіцяй розглядати справу.

приходнії..

нас нею працю і тому ми не має- 
з нашої довголітньої прані 

майже ніякої користи, а на свою 
газету таки даймо, бо вона при­
носить нам велику користь.
іна преса каже нам, хто наш во­
рог і як з ним боротися.

Я від себе складаю 50 ц. на 
пресовий фонд “Фарм. Життя і 
викликаю таких товаришів піти за 
моїм прикладом:

М. Семешока, М. Ілюка, С. Я- 
кимишина, М. Куриебу, І. Фаріо- 
на, Н. Місика, І. Киснлевича, С. 
Силюрика, Дегідя, Н. Дзюбу і 
Семка Дзюбу. Хто з викликаних 
товаришів думає, шо це замало, 
то може дати більше. Цим тіль­
ки зміцнить нашу пресу й причи­
ниться до її забезпечення.

Викликані мною товариші не 
повинні забути за своїх сусідів і 
знайомих. Викликайте їх, това­
риші на допомогу нашій пресі. 
Докладім всіх старань, шоб тепе­
рішня пресова кампанія випала 
якнайуспішніше. Власне тому, що 
часи тяжкі, ми повинні дбати про 
зміцнення нашої преси, яка бо­
реться іі організує нас до бороть­
би за те, шоб легше нам жилося.

Юрко Гайдук.

Василь Макцінік, Смок! ЛЩк, 
Алта. Папі тошіс оич.н.ги.. 1 
Справу, ніо ви іюруппч іг в ньо­
му, ми перу іа ш ю нрщ-.іі (ЖПІ- 
іні і і оріапііаніїїііою пірогою.

то з ш.ої він не 
враз з родиною.

Провіпціональпий уряд хоче, 
щоб відробляти ту мізерну допо­
могу. З того виходить таке, що 
фармер відробляючи за реліф не 
буде мати змоги робити в себе 
па господарці і буде постійно за­
лежати від реліфу.

Не буде перебільшенням, коли 
я скажу, ню вже тепер фармери 
голодують. А що буде тоді, коли 
притиснуть морози, коли не ста- 
пе паші для худоби? В загально­
му фармери будуть мати пашу 
до нового року, але є і тепер та­
кі, що вже тепер не мають ні сте­
бла паші для худоби. А худобу 
треба накормити. Грошей на па­
шу нема, убрання нема, поживи 
до хати нема, бараболя вродилась 
завбільшки оріха, але й такої ма­
ло.

Діти не мають в чім ходити ’до 
школи, матері не мають що дати 
їм на обід, учителі не отримують 
своєї платні. На це все ми муси­
мо дивитися і терпіти в той час, 
коли всяких продуктів є недостат­
ком. Ці продукти повинні нале­
жати до тих, хто їх випродуку­
вав, а не до різних неробів, що ні­
коли нічого корисного у своїм 
житті не зробили.

Тепер так є: коли вродиться то 
заберуть від тебе різні галапасп, 
коли ж неврожай, тоді голодуй і 

як ти жп-
Абер- ‘ 

на­
коли їм потрібно

знищення.
Це саме бюро перенаселення 

говорить, що в країні помимо 
цих 175,000 фармерських ро­
дин, що мають бути поселені, 
на допомоговій лісті зали­
шиться ще поверх 400,000 ро­
дин.

Хто ж є ці 1,000,000 фармер­
ських родин, що живуть сьо­
годні на мізерній допомозі? Де 
їх фарми, де їх майно?

Ці сотні тисяч фармерських 
родин є виплатові американ­
ські фармери, що в них уряд, 
банки та позичкові компанії 
повідбирали фарми і все май­
но за довгії та податки.

Так капіталізм руйнує фар- 
мерстію. В Рад. Союзі шля­
хом колекіпнізанії постанлепо 
мільйони радянських селян на 
світлий шлях заможного жиг- 
ні. В країні капіталу великі 
капіталісти ні допомогою \р,і-1 ду руйнують бідняка фармера! “ ‘ ПИ’
до тла, ііигаїїяють йоіо з його і 
ігмлі й і гавлять па шлях жеб-і 
рантна і голоду.

Лавой, Алта.
Пишу кілька рядків в справі 

пресової кампанії, яка тепер пе­
реводиться.

Товариші! Ми знаємо, шо ми 
нічого не варт без робітничо- 
фармерської преси. Наша преса 
потребує від нас матеріальної до­
помоги. Нам треба положити 
всяких можливих старань в те­
перішній пресовій кампанії, щоб 
зібрати для нашої преси якнай­
більше пресового фонду, старих і 
відновлених передплат, а також 
мусимо здобути для неї якнай­
більше нових передплатників.

Останні домініальні вибори по­
казали, що де були читачі і пе­
редплатники нашої преси, там ко­
муністичні кандидати отримали

Це свідчить, 
преса відограє велику 

освідомлюванні україн- 
в Ка-

Доля Канади буде залежати 
від ії становища до імперіалі­
стичної кризи н Европі, заявив 
Нейпір Мур, редактор Мек- 
Лінс Мегазін, перед своїми ка­
піталістичними приятелями на 
бенкеті Канадського клубу V 
Вінніпегу.

Канада мусить нпріншти, чи 
гопа піддасть себе н руки бри- 
тійськи.х імперіалістів, чи ізо­
лює себе від знялків .1 бритій- 
ською імперією, сказав пін.

М\р вливав своїх слухачів до 
о> дунаиии канадської о імпе­
ріалізму, підчеркуючи, що для 
цього іреба ні добрати деякі 
прана иропііщіональиим уря­
дам, Щоб в той спосіб дати і мери чекаю 11,

па не

Лейк Белвю, Алта.
Нашу околицю, як і багато 

шиХ місцевостей в Алберті, 
нулого літа навістив град 
двома опадами — 28 липня 
серпня, і 
пасовисько до тла. Там, де не 
знищив град, знищив мороз, і 
збіжжя зовсім стратило свою 
вартість. Пропав цілий рік тяж­
кої праці фармерів.

Фармери находяться 
них засобів до життя.

може вижити

В кожнім всликів місті Ка- 
в кожнім більшім мі- 

існують так звані бордс 
оф трейд, тобто місцеві ради, 
яких головною метою є дбати 
про розвиток торгівлі (бизне- 
сових підприємств) на місцях. 
Такі місцеві бордс оф трейд, 
скажім, в Манітобі є звязані з 
собою централею, що назива­
ється Манітоба Бордс оф 
Трейд. Ця’централя, зі свого 
боку, дбає про розвиток всіх 
більших бизнесових підпри­
ємств на провіпціональну ска­
лю. її контролюють найбільші 
бизнесмени й адвокати, що од­
ночасно є зацікавлені в морге- 
•джових компаніях, компаніях 
рільничих знарядів та інших 
фінансових підприємствах, що 
нагромаджують великі зиски 
коштом фармерів і робітників.

В деяких місточках членами 
бордс оф трейд є навіть фар­
мери, звичайно, не фармери- 
бідияки, а багачі. У фармерів 
вмовляється, наприклад, шо 

кандидат бордс оф трейд є корисні для 
них тим, що вони (бордс оф 
трейд) дбають про матеріаль­
не піднесення міста, а коли мі­
сто, тобто бизнесмени будуть 
мати добрий бизнес, то з цьо­
го скористають й фармери, бо 
тоді буде більший ПОПИТ 11.1 
їхні продукти, а цс , у свою 
чергу, піднесе ціпи на фармер- 
ські продукти.

’І деякі фармери вірять в та­
ке “пояснення” бизнесменів про 
Значення й завдання бордс оф. 
трейд, не застановляючись 
глибше над їхнім справжнім 
завданням. Ці фармери не по­
думають над тим, іцо матері­
альне піднесення міста, тобто 
бизнесменів, аж ніяк не можна 
вважати за корисне для фар­
мерів, просто з тієї ясної при­
чини, що воно відбувається 
коштом фармерів і робітників. 
В бордс оф трейд засідають 
представники менших і біль­
ших капіталістів, які придуму­
ють різні способи, щоб визи- 
скати фармерів й збільшити 
зиски капіталістів.

Найкращим свідоцтвом цьо­
го є річна конвенція Манітоба 
Асошіейтед Бордс оф Трейд, 
на якій були представники 
місцевих бордс оф трейд з різ­
них частин Манітоби. Головну 
роль на цій конвенції відогра- 
ли великі бизнесмени ц адво­
кати, що мають тісні, особисті 
звязки з великими компаніями 
і корпораціями. Тому пй треба 
дивуватися, що ці представни­
ки капіталу домагаються ска­
сування всяких законів віднос­
но полагоджування фармер­
ських довгів, бо це лежить в 
їхнім власнім інтересі.

В дійсності в Канаді немає 
таких законів, які охороняли б 
фармерів перед фінансовими 
іалапасами, різними морге- 
джовими компаніями, компані­
ями рільничих знарядів, бан­
ками тощо. Для замилешія 
очей, що нібито уряди не за­
бувають і про фармерів, був­
ший уряд Бепета встановив так 
званий Фармерс Кредиторе 
1"-рейнджменг Ект, про що п 

|іі:ішій га.іегі досить багато пн- 
|* •їлося. За цим законом задов. 
| жені фармери не будуть нла- 

..... • Ч<|Ц <>н він сьогодні був 
■............ ......... Фяктом є, що ио-
!ші ианіп, борнтьен і домага­
ються його скасування.

Але дехто гогои скала ги. 
Цей закон мусить мати 
якусь малу копне 11, 
ШЄІІІІХ ф.І|іМС|Ч1І, ко.щ іі,,... 

'■'•-'^-Чекасувашш ломагаюи.сп пїїт 
"І”' Ч’і-шнпкн капііа іу

1 Іс шлемо ані очною 
иУ. Щоб її,, підсінні

ия. Є ще також і ін. довгії 
машинерію, податки тощо. 95і’,, 
фармерів є задоііжені і не мають 
вигляду вийти п довгій. Є також і 
такі, що мешкають на муніципаль­
ній фармі, яку муніннпал забрав 
за податок. ліпи

Ні пропііщіона.іі.іііпі, пі до.міні- ( ночунапі себе гак, шо ми в іііі- 
альнпії урпдн цього не бачу іь. і спосіі живемо в багатій країні, де 
Не хочуть бачити такого голоду і:всього є подосгаїком.
п'1'1... 11:1 Фермах і Щоб іобіїтнсм цього, між нами

К‘1* і М , а шукаюіі, за голо-1 не повинно буні різниці, що.цей 
, інший католик, бан- 

иіст, православний, більшовик, 
.минуло з того і поляк, англієць, українець. Наші 

урядЧнтересн є спільні і боротьба за 
Фар- ті інтереси мусить бути спільною. 

, і • ...................   допомогу, а по-!права домішальиому|-
.... ...а підставі І до .муиіщпіалу кілька

пін і па цьому кінець. Кажуть, 
провіїїціональїшй 
лати $2.50 на 
"іомініальшій 

про пресовий уритії також

роботи або реліфу. Коли 
однім мітингу виринуло питан­
ня де взяти грошей на покрит­
тя коштів подорожі делегації 
До властей, жіночий відділ ЛФЕ 
зголосився заплатити ці кошти 
зі своєї каси. Ці члепкипі зго­
лосилися до слова на мітингу, 
пояснили присутішм завдання 
Жіночої Секції ЛФЄ, після чо­
го вони, під бурливі оплески 
ВСІХ пріїсутшіх, ЗЛОЖИЛИ по­
трібні для делегації фонди.

Коли це пишеться, жінки 
роблять старання жіслагн де­
легацію з вісьмох матерей, які 
Будуть репрезентувати гапн- 
шіінн Лнбс гер, С трендж, Де­
вон і Маркс, з домаганням 
власній, щоб вони негайно 
ли 
нам і аж < 
спою "іішеспігацію". Коли 
ліфопий урнтіїиі; ні імовиїь до­
магання ' цієї делегації. 1очі .1іеп, ще бі іі ше 
кіпки пі і\ п. на ііч іщінцу стан- 
Цію і не вступляться з неї, 
кп це дістані ї ї. і

яких фармери різні кошти. Про один 
доБилися зни- 

с'воїх довгів ВІД УРядо- 
ресіверів, ЧИ то В суді, ДО 

вони на підставі цього 
закону можуть вдатися, коли 
їхні Вірителі відкинуть прово­
жені ними пропозиції відносно 
полагодження довгів, але в 
яких фармери те Більше за­
гнали себе В ДОВГ ТИМ, що му- 
сіли нанимати адвокатів, щоб 
заступали і. 
користц з 
суд завжди

ноча делегація з Нолалу при­
була сюди, щоб побачитися з 
реліфовим урядником і пред- 
ложити йому свої домагання, 
реліфовий урядник обіцяв, ЩО 
виїде негайно до Нолалу, щоб 
вглянути в справу реліфу.

На цілий округ Тондер Бей є 
лише один реліі|)овий урядник 
й тому фармери мусять чека­
ти тижнями на реліф, заки він 
приїде на інвестигацію, бо без 
неї не дають фармерам реліфу.

Ось як вміють боротися ор­
ганізовані фармерки округа 
Порт Артур проти небезпеки 
нової імперіалістичної війни і 
за свої негайні потреби. В та­
кий самий спосіб повинні бо­
ротися всі бідняцькі фармерки 
в Канаді за краще життя для 
себе і своїх дітей.

Ню Київ, Алта.
Нагадав я собі дещо про полі­

тично- освітній курс, ЩО відбув­
ся минулого літа в Стубно, Алта. 
Прийшла мені на думку, що то- 
.іішііі курсанти свято прирікали 
постійно дописувати до нашої 
робітничо-фармерської преси по 
скінченні курсу.

Якраз тепер, товариші, най­
більш відповідна пора писати до па 
тої преси, бо неї ми знаємо, що 
в листопаді відбувається пресова 
кампанія. Я постановив слідкува­
ти в нашій пресі з тих місцево­
стей, що були зарепрезептовані 
товаришами і товаришками на 
останнім курсі.
• Покищо таких дописів було ма­
ло, а нашим обов’язком, товари­
ші курсанти, є будувати нашу бо­
йову пресу. Тому я складаю від 
себе 50 центів пресового фонду 
па “Фарм. Життя” на руки місце­
вого прсскому й одночасно взи-

без жод- 
В кожній

• хаті фармера вже тепер панують 
чорні злидні. Ні вбрання, ні пожи­
ви, ні податку нема чим платити.

Після того, як град вибив всі 
засіви, фармери відбули ряд ма­
сових мітингів і на них обгово­
рювали справу реліфу, без якого 
не може обійтися ні один бід­
няцький фармер. На тих мітингах 
ухвалювано резолюції з домаган­
ням реліфу. Ці резолюції були 
одобрені муніципальною радою, 
яка вислала їх до провінціональ- 
ного уряду. Фармери ще й від се­
бе висилали резолюції до провін- 
ціональиого уряду, але замість 
дати фармерам реліф, уряд пові­
домив нас, що “ваші резолюції 
отримали і в скорому часі будемо 
їх розглядати”.

З такої відповіді фармери 
можуть бути вдоволені, бо 
треба негайної допомоги, а 
пустих обіцянок. Обіцянками ні­
хто не буде ситий. Град знищив ніхто тебе не спитає, 
все збіжжя і ярину саме в такий веш. Різні Бенетп, Кінгп, 

старі запаси поживи, гартн і Стіненси цікавляться
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ІІОЛЬСЬКІІЙ,

що готує 
для

урі­
зано-

що
ро-

3

КЕЛЛОҐ НЕ ВІРИТЬ У СВІЙ 
МИРОВИЙ ПАКТ

Ню Йорк. - 
проголошеного

том
ІІІІІМ

ОРГАНІЗАЦІЙНА ОБ’ЇЗДКА В 
МИРНАМСЬКІЙ ОКРУЗІ

КРИТА, Є БАГАТО НОВИХ 
КНИЖОК

■від 
від

від
віл

6.50 до
3.50 до 
■1.00 до 
2.00 до
1.50 до
1.00 до

7.50 до
6.00 до

1.75 до
1.10 до

.7.50
7.00
6.50
8.00
6.50

5.50
3.75
2.50
5.25
3.75

6.75
5.75
4.50
2.50
1.75
1.50

Даємо до ні­
що Мандрівна 

за-

2.00
1.50

4.00
2.75 
2.00
8.00
5.50
6.50 
5.00
2.50 
2.00 
1.50
1.50

.84% 
.83 % 
.81 % 
.76 
.70 '/і 
.62% 
.58% 
.79% 

..84% 
.84%

.32

.27% 

.25% 

.21% 

.39% 

.41% 

.32% 
.39% 
.34%

1.43

нездаро.
■ ----------- оріані'

.. °"'|) Лшнімент
знайо-

тільки народ,-,а не жодні 
чиї установи”
не виключаючи
і свого мирового пакту. Він 
предсказував,.. що італо-етіоп- 
ська війна на Европу' не поши­
риться. >'•

СУТИЧКА ЯПОНСЬКИХ ІНТЕРЕСІВ 
З БРИТІЙСЬКИМИ В КИТА!

Бики па годівлю і стовщення 
Ялівки на стовщення ........
Дійні корови - —

Свині вибірні на бейкен 51.00 премії від штуки:
Свині добрі для бейкену 
Свині тяжкі ..........
Свині дуже ТЯЖКІ ---
Свині легкі до годівлі 
Льохи ч. 1 і 2 

 від
„ від 
.. від 
 від

.. ВІЛ

._ від
 від 

.. від.
_. від
... від
.. від 
„ від 
._ під
 від

- віл

 АЬВЕВТА ТАЛЕВУ Ц 
6125-129 АУЕ. 
ГЧонтн Єомоитом, 

Ацвента
УВАГА! ТУ ГИЛС І ОКОЛИЦЯ.
Оцим повідомляймо увесь загал в 

Ту Гнлс і дооколнчних місцевостей, 
що БАЗАР який мав відбутися ста­
ранням відділу ТУРФДІм з Ленюк в 
Ту Гилс 28, 29 і ЗО жовтня, з певних 
причин відлежений до 20, 21, 22 і 23 
листопада 1935. Проситься всіх тих, 
що купили пікети на цей базар, щоб 
затримали їх. Вони добрі будуть на 
нововизначеннй час базару. Перека­
зуйте іншим про зміну часу нашого 
базару, а підчас базару приходіть усі 
численно. Базарком.

І" і ого д.имо .........
І ЛВКА приготов.іен чо ; 
високо рекомендованої о 
ки Лін ідіц> ......
ьнх м,церій, роб.іян, крон багатою і 
п і.і. " 
Бігкі.піка з 
мпм. .

Ф пііінііі.і
А іе з цим оі о.тоііісіпіям
".шш о долара, а ми вишлемо вам оплаченою 
о.іц-і-доларові ф.ншікн .т::::;;:—;- 
гу.Т'ік 14-дсниоіо дива Блекіавка.

НОМАУПЕ ВВЕЛО 
ІМРВОУЕВ

Гойнії, х.ші вкссіїішнм, 
її., і.к іі 'мт митий ко- 
іі,ор і яккіь .і ті са­

мої ю.іькосіи х.-.кп. Ви- 
і.и більший бохопець. 

Іі.ічк.і ’-Т) п пистачіиь 
па 190 хлібні.

с Л 4- -ІОМЕ5- ЬІМІТЕВ. 
1»Уінміево. Млм

ВИРІБ РЕМЕНЮ
Ремінь на підошви, упряж, “бак- 

скин", “шіпскіш" (виправлена ове­
ча шкіра), сирова шкіра, шкірянні 
Ціутра, ремінні шнурівки, ремінь 
“хром" можна робити в дома. З 
одної шкіри можна зробити реме­
ню вартості $20.00. Пишіть про 
подрібні інформації на адресу:

рнаініе ривьізніме со.,
764 Млін 5т.. Осрт. С.. ^Лнмірєс 
Залучіть За. марку а ми вишлемо 

вам ременю па показ.

ПОШУКУВАННЯ. Я мав би охоту 
листуватися з тими робітниками чи 
фермерами в Канаді, які були в чер­
воній армії підчас громадянської вій­
ни. Сам я бувший червоиоармієць, 
першої бригади, четвертої дивізії, кін­
ної армії Будьоішоїо. Боровся на 
Польському фронті тоді, коли червона 
армія відперла поляків аж під Вар­
шаві-. Звідти повертали через Во­
линь, Київщину, Херсонщину, через 
Дніпро — бити Врангсля. Після цьо­
го розбили Махна.

Також можуть писати до мене ті, 
які цікаві знати дещо про славну ар­
мію Будьоииого, про ті місця через 
які ми переїжджали та як били Вран­
гсля і Махна. Адреса:

неічріу мЕічхину
ІЛ/ооо Нісс. 5лзк.

трудящі маси
ніццької землі, ЯК

Огляд звіту, 
департамен­

том торгов.чі, виявляє, що за 
9 місяців американські фарме- 
ри втратили в закордонній 
торговці 109 мільйонів доларів.

За першу втрату американ­
ських фармерів вважають те, 
що вивіз їх продуктів закор­
дон в порівнянні з минулим ро­
ком зменшився в 68 мільйонів 
доларів. Другою втратою має 
бути тс, що в тому самому ча­
сі привезено з закордону до 
Спол. Держав рільничих про­
дуктів в 41 мільйонів доларів 
більше, ніж минулого року. 
Разом це дає 109 мільйонів до­
ларів. Тепер за першу втрату 
демократи обвинувачують ре- 
спубліканів (висока тарифи), а 
за другу реслублікани демокра­
тів (зменшення засівної пло­
щі).

ОБ’ЇЗДКА Б, ФИЛМИЧА
Топ. Б. Филипович, один з спор­

тивної делегації до СРСР, гка повер­
нула недавно до Канади, промовля­
тиме про спорт в СРСР, про нове 
життя в Радянському Союзі, про мі­
сця, які він там відвідав, п таких мі­
сцевостях і в такому порядку:

СТУБНО — в п’ятницю, 15 лнетп.
ЛЕЙК БЕЛВІО — в суботу, 16

листопада.
ФОИЗІ — в поділю, 17 листопада.
ГЕЙРІ ГИЛ — в понеділок, 18 ліістп.
КІЄВ — у вівторок, 19 листопада.
ВЕГРЕВИЛ—в середу, 20 листопада.
МОНДЕЙ.Р—в четвер, 21 листопада. 
ЕДМОНТОН— в п’ятницю, 22 лнетп.

•Н’тупка Емі.іін
«вернула Мус-!

...... і IIIНІ,І Іі.’іер-]
М'ЯТУ 23

.'Іиіі.іома |

24 ш пси; ВБИЛИ 8 СПОЛ. МАНДРІВНА БІБЛІОТЕКА ВІД-1 
ДЕРЖАВАХ АВТОМОБІЛІ КРИТА, 0 БАГАТО НОВИХ |

ЕКСЛОРТ ФАРМЕРСЬКИХ 
ПРОДУКТІВ ЗМЕНШИВСЯ 

НА $109,000,000

1.50 до 3.75
1.59 до 2.50

Меккук, Небраска. — Френк 
Б. Келлоґ, автор міжнародного 
мирового пакту його імени, 
заявив тут, що він не вірить, 
щоби Ліга Націй змогла стри­
мати війну в Цтіопії.

“Зробити кінець війні може
.. і шту- 

казав Келлоґ,
з тих установ 

мирового

стопаца, о 8 гоїнні печером.
ФОП31

о 8 годині
РАНОК

о 8 годині
БОГДАН 
8 годині печером.
СЛДВД і, ......

о N і однії) печером, ■ 
оп!аі‘Ж!“* 1 ошаришкн, допоможіть' 
іео‘ ім.п Р м,,рально, так і ма- 
нІ»а|ьііо. Окружком, і

УВАГАІ БРОКЕНГЕД І ОКОЛИЦЯ ТУРФЛ®
КІП1кїііп П шетопада ВЕЛИ- „і1 ЬАЗАР. Початок базару о 8 го- 
меп цКп ш"0Г” 1,СЧС|іа’ Просимо фар- 
мірін взяти масову участь, (

Базарком.

йТйҐ
ціпи є такі:

ч. 2

ВІКНА — ДВЕРІ — СКЛО 
СПЕЦІЯЛЬНО

Подвійні двері, включно з 
==— склом і сіткою, різної І1С- □□ лпчеіін ?5.75. Пишіть до нас | 
—" — за винятково низькими ці­

нами. Ми можемо заоща­
диш для вас гроші. 

5НОНЕ ВКОЗ.
562 Зсекіпк Ахс.. УУіммірес. Мам. 

X----------------------------------------- --------------------- -у»

УВАГА! ПРУДГОМ і околиця.
ОКРУЖНІ НАРАДИ УРФМО пруд- 

гомської округи набудуться в суботу, 
16 листопада в У ‘ ~ -
криття нарад пічпеться с . ... 
пополудні. Хоча на цей раз випала' 
тяжка зима, одначе повинність всіх 
відділів мати своїх представників на 
окружних нарадах, щоб на підставі 
звітів можна зробити підсумки, та 
виробити конкретний план праці і ви­
орати повнії окружком. •

____________ Окружком.

ЗВЕРНУЛА МУССОЛІНІ 
МЕДАЛЬ

Добре НІ КІМ,! Ці кгмх епігоні 
•імеріїк.іпськії 
І'ріарт Путиам 
спліні ме і.і.іі,, нкіііі 
Жіі.іа під ііа.іійеького 
фЩИІЯ ЦЬОГО Року.
ПІЧНИЙ пре іег.ШИЦК Мїе’СО.ІІНІ 
її Америці иеданцо ніініііін не.ід 
і'шолеііпч ііртііф.іііііц1Сі,кою' 

КІІНЖКІІЮ, яку и.шис.щ ЧІІ.ІОНІКІ 
ї •к'гункії.

Подається до відома усім відділам 
УРФМО мирнамської округи, що о- 
кружний комітет висилає на органі­
заційну обй’здку тов. І. Німеровського. 
Товариші на місцях повніші скликати і 
засідання зарядів, обговорити де має і 
відбутися загальний мітинг всього 
членства і повідомити усе членство,! 
щоб необхідно кожний був прнсут- 
ний.. Організатор допоможе вказіїї-! 
ками та порадами, як найкраще пере­
вести листопадову прескаміїанію, як 
провадити осг.Ітцу працю зцмоіюгої 
сезону та іншу організуційну пращо. І 
Організатор відвідає такі місця і пі 
такому порішу:

ЗОРЯ — в неділю, 17 листопада, о 
8 голині печером.

МГ.ДОВ — в понеділок, 18 лнсго- 
иача, о 8 годині печером,

ГРАЦ — у вівторок, 19 ліістопада,1 
о 8 гоїнні печером.

ПРИМУЛА в середу, 20 листопади, і
о 8 гоїнні печером. ,

ЛЕЙК ЕЛАЙЗА в п'япшціо, 22! 
листопада, о 8 годині печером,

ЛІ-.І1К БЕЛВІО -- в суботу, 23 лн- 
стопадщ о 8 годній печером.

ФОПЗІ в неділні, 21 .'Цієї <>11.11111. 1

ного стану’’.
Отже, інтереси Японії і Бри- 

Пінії II Китаї зударнлиея. Оби- 
дні держави перемагаються за 
опанування багатств китай­
ського народу.

ф ШКІРИ 1 ГАРНЕСИ О 
Ми виправимо для вас шкіру на гар­
неє, ремінь, сировець, лпйш і роб. 
Маємо гарпсси на продаж. Робимо і 
продаємо по уміркованпх цінах. Пи­

шіть і посилайте шкіри до: 
УОПКТби ТАИНЕКУ со. 

Уонктом, 5азк.

-
Торговельна 

Марка
НА ЗАСПОКОЮВАННЯ
НЕРВІВ, В КРИЖАХ,

Корови добрі (гул) --------------- -
Корови середні (мідіюм) ---------  
Корови звичайні (комои) ----
Корови хулі (кенсрс і катере) ...
Бугаї добрі (гуд) ....— 
Буїаї звичайні (комои)

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:
від 
від

._ від 20.00 до 45.00

4.00 до
2.75 до
1.75 до 
4.00 до
2.75 до 
2.00 до 2.50
.3.00 до 
2.25 до
1.75 до
6.00 до
4.50 до
5.50 до
2.50 до
2.25 до 
1.75 до

СТРІЛЯЮТЬ ЕТІОПСЬКУ 
КУКУРУДЗУ

Лддіс. Абаба, Етіопія. — 
Однії з урядових - комунікатів 
сповіщає: “Італійські аеропла­
ни обстрілювали кукурудзяні 
поля в окрузі Сетіт на півночі, 
думаючи мабуть, що там скри- 

Західна Україна, вагаться наші жовніри. Втрати в 
злиднів, кропі, людях не було, але кукурудзі' 

геть постріляно. Одначе це по­
може в її -збиранні, що мало 
вже починатися, бо зерно до­
спіло.

все тіс- 
колоні- 

і націо- 
на шиї 

і селян.

Вінніпег, Май. 
дома всім читачам, 
Бібліотека при центральних 
рядах українських робїпнічо- 
фармерських організаціях відкри­
та для замовлень. •

Комітет цього року побільшив 
Мандрівну Бібліотеку новими лу­
же інтересними й поучаючими 
книжками та постарався видати 
повий додатковий список згада­
них книжок, який щойно вийшов 
з друку. У Мандрівній Бібліотеці 
є зараз чимало нових цікавих 
книжок з Радянської України, які 
варто прочитати. На ваше бажан­
ня висилаємо список безплатно, 
тільки пришліть три цензовий зна­
чок на поштову оплату.

Не марнуйте вільного часу да- 
ремпо, подбайте збільшити своє 
знання при помочі книжок від 
Мандрівної Бібліотеки. Замов­
ляйте книжки з нашої М.Б. і вчіть­
ся. Читайте сами і других приєд­
нуйте до читання.

і пояснюйте прочитане ін- 
та корнстайтс з такої доброї 

нагоди навчитися чогось 
ного.

За списком і книжками пишіть 
на адресу:

Матісіглупа ВіЬІіоіека 
Сог. Ргііскапі апсі МсСгедог Віз. 

У7їппіре&, Мап.

РУХАЙТЕ К'КІЙ;
на радіо станції С.ТОС 

в Летбридж, Алта.
КОЖНОГО ВЕЧЕРА В СЕРЕДУ

о Ю годині (М.С.Т.)
Ііажливі предмети обговорювати­
муться кожцого тижня. За Інфор- 
маціями зголошуйтеся на адресу:

СоштипізБ Нсасідиатіегз 
Коотп 9, діьсгіа Віоск, 

ЬеБІтЬгіфте, АІЬогїа.

би Великої Британії, яка «Я ВАЖНЕ для ВСІХ 
звести Китай до пінко,'іоніаль- [ВІДДІЛІВ ЛФЕ

Цією дорогою бажаємо повідо- 
мити, що почтова скрипка ч, 37, 
■по її уживали Ліга Фармерської 
Єдності і Всекраєвий Комітет АК' 
иі|і є сканце.ц,о»ана. Всі листи 
' *Н1,,У кореспонденцію проситься 
адресувати так:

Р. Везрігіко 
ІЬБО Моцігеиі 81.. Во^іїш, 8азк,

н іаспих коней, або
• ти і бгікіііві, а 15",', селян 
маюііі ііавіц, о піоі кнропн.

Польська п іа ці хіі.ііи іщ н 
це.нпііч", ............  іюмі

Ягнята найліпші--- -- -------------------------------- від
Ягнята звичайні  від 
ра ран її   .- ..н—від
Вівці найліпші ,______________  від

Вівці звичайні  від
Яйця “А" греіід великі 35 ц.; "А" грейд середні 33 ц.; від молодих курок

30 ц.; “С” грейд 19 ц.
Масло 22% ц. фунт. Цукор 55-75 за 100 фунтів.
Шкіри від 5 до 6 ц. фунт. "Вовна від 9%. до 10 ц. фунт.
Сснека корінні, сухі, від 21 до 22 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від ЗО до 32 ц. фунт.

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ, 
ЩО не маєте нінких болів, 
п кою кров багата і чиста

ШІШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ1ЦИПУ 
СЛАВНОГО ЛІКУ ІІД БОЛІ 

індіанський ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВХА 
(РЕТЕЛСНЕЙК ОЙЛ)

іакож ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК. 
•і лічнпчих росі....  коріїнш, кори, Ц|ІІ ; ; .
> на оживлення занечіїщепої крони Пі „і жолуюк і кншм, 1)іл чсіх .„Хі” І;1 ”"5Л’

І'исччі людей вж^юш'щдіїиі^'нн;’1^о’,доПпвлк)югь всі

““ ■«»«

лоліща, а МІ1 иншлемо нам оплаченою'ночювою і ос „кою ЛШ 
’ ::Т_~ПУГ.ад,,У •■ІІ,О-1-"РО|ІУ коробкуДпі- 

ліки, що коштуюі ь $3.00, тільки' за ОДЙОГО

15ЧГ п ВЬ^°^НА^К ІИПІАН КЕМЕСУ СО
1036 Сипйаз 8С  и'

 Тогопіо. Опі.

Воєнне міністерство Японії, 
яке є найсильпішою частиною 
японського уряду, сильно ата­
кувало Британію за підгриму­
вання китайської валіотової 
реформи.

“Японія, в неділю, 24 .'шсіопада, 
печером.

у Вівторок, 26 .цієїопади,' 
печером, |

27 шс’опади,1 - • І 
чеївер, 28 .інспжадн.

польської держави, 
німецький й україн­

ський фашизм спільно готуються 
ДО своєї брудної, чорної, іансб- 
ної і кривавої роботи - до напа­
ду на державу українських ро­
бітників і селян, на вільну соціа­
лістичну Радянську Україну.

Продаючись напрано і наліво, 
українська буруазія забуває, що 
вона торгує шкірою не вбитого 
меднедя. Вона запродує україн­
ський нарід Зах. України не пита­
ючись на не його згоди. Але тру­
дящі Зах. України, то ведуть ге­
роїчну, боротьбу проти польсько­
го окупанта під проводом Кому­
ністичної Партії Західної України 
дадуть ше свою відповідь.

Трудящі Радянської України, 
іцо в братній спілці з народами 
СРСР будують соціалізм, також 
не сплять і пильно слідять за 
контрреволюційними планами іих, 
які під запльованим націоналіс- 
тичїнім прапором української бур­
жуазії ше раз думають прямува­
ти до Київа, щоб грабувати добро 
України, щоб перетворити то 
квітучу країну в колонії німець­
кого і польського фашизму.

“Але вони, безперечно, безна­
дійно запізнилися. Індустріально- 
колгоспна Україна 30-ти .мільйон­
ний український нарід, то збу­
дував свою пролетарську держа­
ву, що грудьми відстояв у союзі 
з іншими народами незалежність 
Радянської України і Радянського 
Союзу, нікому і ніколи не від­
дасть пі одного вершка землі 
української!.. Наша країна стала 
індустріально - колгоспною, має 
могутню Червону армію й горе 
буде загарбникам уже на кордо­
ні радянських республік".

Так говорить голова Ради На­
родних Комісарів України, II. 
Любчсико. Хай запамятають собі 
не ті, які далі мріють про похід 
на Київ.

Не в силі далі знести гпету, по­
неволення, голоду і злиднів, 
заливають Західну Україну, 
бітники і бідне селянство разом 
трудящими цілої Польщі готу­
ються до останнього рішучого 
бою з польським окупантом та 
його вірним спільником —- укра­
їнською буржуазією.

Маючи перед собою світлий 
українська буржу-1 приклад з життя на Радянській 

. ї на Україні, що стало можливим в 
:- наслідок перемоги Жовтневої рс- 

г і селянство
готуються до 

свого ІКовтня, до повалення вла­
ди кривавого фашизму й україн­
ської буржуазії, за остаточне со­
ціальне і національне звільнення. 
Тоді, сучасна ;  
країна голоду, злиднів, крові, 
пісту і сліз, перетвориться на 
квітучу державу українських ро­
бітників і селян.

Приміщена на 
Стокярд дорозі, 
при Форт Трейл
Гарбарі ременю на упряж і лсйси, 
серовець і ровбів. НаПішщі ці­

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

Токіо, Японія, 9 листопада. 
— Японське міністерство вій­
ни проголосило сьогодні, що 
Японія мусить ставити опір 
націоналізації срібла китай­
ським урядом І не може “пере- 
очити тих соціальних і полі­
тичних ускладнень, які можуть 
наступити в Північному Китаї, 
який є тепер в тісній зв’я'зі з

Овес найліпший
Овес число 3 -..
Овес пожива ч. 1----
Овес пожива ч. 2 —
Ячмінь двогранний ...
Ячмінь шестигранний 
Число 3 “Сідобліо" —
Жцто ч.ч. 1 і 2--------
Жито ч. З---------------
Лей ч. 1 ---- —■

говориться далі в 
мусіїгіі ставній опір рі­

шенню нанкінського уряду, 
яке Жертвує добробутом КІІ- 

|тайеького нариту і не допу- 
ю нсгаїїонленіщ миру па

НОВИЙ ВИНАХІД
Недавно тому славний Др. 

Браєр винайшов в Німеччині 
новий чудовий лік, який скоро 
здобув собі велику' славу. Лік 
той є зложений з ріжного рода 
зілля, корінів і цвітів, які ро­
стуть по всіх краях світа. На­
зва того ліку є “ХЕТТО”.

Як кожному відомо, тисячі 
людей занепадають на здоров­
лю через слабий жолудок. Не­
стравність, бігунка, квас, катар 
жолудка, застуда, корчі в жо-. 
лудку, біль і пертя мучать не 
одних так, що їм гірко жити 
на світі. Кому доскулюють по­
дібні недомагання, то нехай за­
мовить собі “ХЕТТО” на жо- і оддуіокн и суоогу»

Унр. Фарм. Домі. від-|лУДок, а стане скоро знов здо- 
! ....і о 1-ій голині І ровим і веселим.

Ціна $2,00 з пересилкою. — 
І роші слати в регістрованім 
листі на адресу: —

Слнлол 1Л/є9т Оізтпшитонк Со. 
Р.О. Вох 272 — МЛинірєс, Ман.

Шікаго. ііцціопальна Ра- 
і Бсзіііекн споі''іца<:? 1110 в тя' 

пу перших деіШть М'СЯЦІВ ц|’°‘ 
го року автомобілі спричини, 
ли в Спол. Державах смерть 
24,840 чоловіків, Ж>1,ок 1 Дітей.

Загальна кіліжігі'11 є в. "і10- 
цент менша н порівнаниі з та­
ким часом 1934 роі<У> але цьо­
го року погибло більше дітей 
нижче 4 років і більше старих 
людей. Число таких дітей 
збільшилося з біб до 640.

позичку нанкінському урядові 
в сумі $50,000,000, Японія об­
винувачує нанкінських лідерів, 
Що попи запродують країну 
закордонним капіталістам. “Я- 
попія, як стабілізуюча сила на 
Далекому Сході, говориться в -

Коли газета йде до ДРУКУ>

Пшениця ч. 1 (тперлії) — 
Пшениця портери ч. 1 -—
Пшениця портери ч. 2 —
Пшениця портери ч. З —
Пшениця портери ч. 4 —
ІІшсииціг портери 'і. 5 —
Пшениця портери 'І. 6 ..
Дурум пшениця 'і. 1 • 
На достану в листопаді - — 
Па достану в грудні 

ЖИВИЙ СКОТ:
Бики вибірні до 1,050 ф.----------------------
Бики середні (мідіюм) ----—— -
Бики звичайні (комои) -------------
Бики поверх 1,050 ф. --------------
Бики ссрслні (мідіюм) ---------- ------------
Бики звичайні (комои) -----------------------
Ялівки добрі і вибірні ------------------------
Ялівки середні (мідіюм) ------- ---- --------
Ялівки звичайні (комои)  ■.— .... -------
Телята годовані (гул і чоііс) — 
Телята годовані середні (мідіюм)
Телята молочні (“піл”)------
Телята молочні — звичайні

засобом наді­
лення ссляіі землею поміщиків. 
Але ці заходи не були скеровані 
на допомогу бідним селянам, які 
найбільше терплять від безземел­
ля або малоземелля. Наприклад, 
відомості зі станпславівського во- 
євідства говорять, що селяни які 
мають під 2 до 3 гектарі землі, не 
купили під час парцеляції ані од­
ного клаптика. Тільки 3% з усієї 
проданої землі купили селяни, шо 
мали від 3 до 5 га. За те селяни, 
що мали від 10 до 50 гектарів зе­
млі закупили 78% усієї проданої 
землі. Цс 'значить, шо шляхом 
парцеляції, польська влада дала 
змогу зміцнитися куркульській 
частині села. Для бідних ссляи 
єдиним виходом є передача помі­
щицької і куркульської землі в 
їх посідання без жадного викупу, 
бо вони не мають за шо купува­
ти.
РЕВОЛЮЦІЙНО - ВИЗВОЛЬНИЙ 

РУХ

В наслідок великого безробіт­
тя серед міського пролетаріату та 
мізерної платні, в наслідок без­
земелля та упадку цін на сільсько- 
господарчі продукти, в міру зро­
стання тягарового податку, в міру 
нищення української культури, 
закривання шкіл, кооператив, чи­
талень і т.п. — зростає незадово­
лення серед робітників і бідняць­
ких селянських мас.

Польський фашизм, 
Зах. Україну, як плацдарм 
нападу на Радянський Союз зду­
шує це невдовілля і революційну 
визвольну боротьбу працюючих 
мас нещадним терором. Не вщу­
хають кроваві пацифікації поль­
ського наїздиика, переповняють 
тюрми найкращими синами тру­
дящого народу, зростають нечу- 
вані за часів середньовіччя кату­
вання політичних вязнів.

Одночасно польський окупант 
затискає все тіснішу спілку з 
угодовою українською буржуа­
зією, яка уст'ами голови УНДО, 
Д. Лешщького, отверто заявила 
в польському соймі про припи­
нення всякого спротивлення полі­
тиці польського фашизму, щоб 
лише спільно творити “україн­
ську державу над Дніпром”.

Останні тижні приносять нам 
відомості, що ’ 
азія з найвпливовішої партії 
Зах. Україні, з УПДО, пішла вес­
ніло на службу до польського фа- полюції, пролетаріат 
шизму, щоб спільно зним души- Західної України 
ти й поневолювати мільйонні ма­
си українського народу, щоб 
спільно‘готувати свій контррево­
люційний похід на Радянську У- 
країиу, щоб спільно творити ве­
лику Польщу “од ножа до можа”.

Агентура німецького фашизму 
з під прапора Коновальця, так 
звана ОУН-УВО, також отверто 
заявила про занехання будь якої

Вісім мільйонів українського 
народу душиться на землях Зах. 
України. Не можна ,уявіітп собі 
Західної України інакше, як зем­
лі пограбованої, политої кров’ю 
і слізьми мі.чьйопоїшх працюю­
чих мас. “Є дні України" —- казав 
тов. Сталін. Одна, квітуча укра­
їнська пролетарська держава, й 
друга, де панує польський оку­
пант, що з кожним днем 
піше затискує зашморг 
ального пограбованая 
кального поневолення 
українських робітників і

Не вистарчає слів, щоб описа­
ти-усі ті жахи, що їх пережива­
ють трудящі Зах. України. На про 
тязі останніх років, польський 
уряд проводячи свою колоніальну 
національну політику довів до то­
го, що з 3,400 українських шкіл 
на Західній Україні в 1925 році, 
сьогодні залишилося всього на 
ьсього до 130 українських шкіл, 
в яких наполовину внкладова мо-

■ ва є польська. На Волині вже 
кілька років підряд нема ані од­
ної української школи, на Поліс­
сю до минулого року була ще од­
на українська школа і сьогодні 
вже нема жодної.

ЗЕМЕЛЬНЕ ПИТАННЯ

Українська буржуазія, націо­
налістична контрреволюція ВСІХ 
мастей, цей вірний союзник поль­
ського фашистського уряду в гно­
бленні труйящих мас Західної 
України, робить все можливе, ; 
щоб обчериити в очах робітників ,
1 селян Зах. України досягнення ,
Радянського Союзу, зокрема Ра- 
дянської України. і

Брехні про “голод”, про від- : 
бирання землі у селян, про “не- , 
вдоволення" селянства з колек- ■ 
тивізації не можуть закрити того 1 
жахливого земельного стану, що , 
панує на Західній Україні. і 

Величезна більшість селян­
ських господарств на Західній ; 
Україні, не господарства або без­
земельні, або так звані карлико­
ві, що мають не більше від 2 до 
5 гектарів землі. Господарств, що 
мають по 2 гектарів землі на За- ] 

хідній Україні є 52,5%, а в Гали- • 
чині 57,3% всіх господарств. Від
2 до 5 га. є 27,7% усіх госпо­
дарств, а коли взяти разом з по- 
иередиими, то вийде, що 80% 
усіх, селянських господарств на

, Західній Україні мають найбіль­
ше до 5 гектарів землі.

Ше яркіша картина класового 
розмежування західно - україн­
ського села повстане тоді, коли 
ми проілюструємо слідуючі фак­
ти: 80% усіх селянських госпо­
дарств посідають 23,1% усієї зе­
млі па Західній Україні, в той час, 
як піввідсотка загальної кількос­
ті! сільських господарств посідає 
47,4% всієї землі, або майже по­
ловину. Інакшими словами це оз­
начає, що величезна більшість 
селянства гине без землі, в той 
час, як горстка обшаршіків — по­
міщиків посідає половину всієї 
землі, що належиться українським 
селянам.

Скільки не кричала українська 
буржуазія про “біду" на Рад.
Україні, західно-український се­
лянин розуміє дуже добре, що 
на радянських землях поміщиків 
нема,' що єдиним виходом для се­
лян Зах. України, є шлях Рад. 
України переданий поміщиць­
кої куркульської землі бідному 
селянину.

Як заробітна іі.іатіїя робіній- 
кін, так, і особливо, іі.іаіня сіль­
сько-господарчих робітників лій- Японією і Мапчукуо. 
ш.іа до неможливо низького рін­
ня.

П 1928 рипі сі їьсько-іосікідар- 
чий робі і пик в Польщі міг зароби 
пі на рік біля 2,000 злоіих, але 
па Зах. Україні іі.п.ки 1,692 зло- 
ПІХ. А вже її 1933 |>, в корінній 
Польщі ріібіпііік іііроб.іяіі 1,000 липні, 
і.'іоіііх и.і рік, а па Зах. Україні 
іЬн.нн 753 л.кних, або на 20,7і1;, 
менше.

45.,, усіх селянських госпо* екає 
ларсін на Зах. Україні не мають Далекому Сході".

''•••"•""••а ‘-е-І і),, |,|1)||;1м НІІО1((.|1К111О
ие|.і\ вихопіть, що Японія 

йонує Китай дні добробуп-
вар-1 китайського паро іу.

Зі.гієіочц про

Сторона 8, •—

В голоді, в злиднях, стогнуть 
Зах. України


